
Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: c92065ef1918b6bc5f19e1fb5776b81

Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade 
com o identificador 36003300300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade 
com o identificador 36003300300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: c92065ef1918b6bc5f19e1fb5776b81

Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade 
com o identificador 36003300300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade 
com o identificador 36003300300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: c92065ef1918b6bc5f19e1fb5776b81

Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade 
com o identificador 36003300300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade 
com o identificador 36003300300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: c92065ef1918b6bc5f19e1fb5776b81

Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade 
com o identificador 36003300300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade 
com o identificador 36003300300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: c92065ef1918b6bc5f19e1fb5776b81

Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade 
com o identificador 36003300300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade 
com o identificador 36003300300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



Receita Total TotalDespesaValor

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO         
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTE E DA DESPESA POR FUNÇÕES DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

10000000000  Receitas Correntes 134.559.400,00 01  Legislativa 4.623.500,00

11000000000  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 02  Judiciária12.073.200,00

12000000000  Contribuições 03  Essencial à Justiça1.705.000,00

13000000000  Receita Patrimonial 04  Administração 10.912.875,002.373.834,00

14000000000  Receita Agropecuária 05  Defesa Nacional

15000000000  Receita Industrial 06  Segurança Pública 105.900,00

16000000000  Receita de Serviços 07  Relações Exteriores302.100,00

17000000000  Transferências Correntes 08  Assistência Social 7.511.310,00117.584.266,00

19000000000  Outras Receitas Correntes 09  Previdência Social521.000,00

20000000000  Receitas de Capital 12.444.600,00 10  Saúde 45.917.010,00

21000000000  Operações de Crédito 11  Trabalho

22000000000  Alienação de Bens 12  Educação 32.108.050,0098.600,00

23000000000  Amortização de Empréstimos 13  Cultura 702.950,00

24000000000  Transferências de Capital 14  Direitos da Cidadania12.346.000,00

29000000000  Outras Receitas de Capital 15  Urbanismo 13.278.275,00

95100000000  Dedução FUNDEB - Receitas Correntes (14.004.000,00) 16  Habitação 1.400,00

17  Saneamento 1.000,00

18  Gestão Ambiental 1.496.030,00

19  Ciência e Tecnologia

20  Agricultura 5.189.200,00

21  Organização Agrária

22  Indústria

23  Comércio e Serviços 1.273.000,00

24  Comunicações 100,00

25  Energia 1.737.000,00

26  Transporte 5.342.600,00

27  Desporto e Lazer 1.593.800,00

28  Encargos especiais

99  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.206.000,00

Total da Receita Orçamentária Total da Despesa Orçamentária133.000.000,00 133.000.000,00

Total da Receita Intra-Orçamentária Total da Despesa Intra-Orçamentária

Total da Receita Líquida Total da Despesa Líquida133.000.000,00 133.000.000,00

Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Contadora - CRC: 20.609/O
CPF: 131.777.187-76

Maria Casagrande Lachini

Secretária de Finanças
CPF: 862.549.367-04

João Paulo Schettino Mineti

Prefeito Municipal
CPF: 086.838.827-05

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 1E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: f077f73bb12c65ca754cbfa9aa5f7978



Descrição DiferençaCódigo DespesaReceita

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO       
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
COMPARATIVO POR FONTE DE RECURSO  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

166000000000 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS 184.000,00184.000,00

166100000000 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 435.266,00435.266,00

170000000001 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DA UNIÃO 4.854.000,004.854.000,00

170100000001 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DOS ESTADOS 906.000,00906.000,00

170400000000 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS 3.150.000,003.150.000,00

170500000000 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAI 900.400,00900.400,00

175000000000 RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - CIDE 30.500,0030.500,00

175100000000 RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP 1.706.500,001.706.500,00

175500000000 RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 100.100,00100.100,00

189900000001 FUNDO CIDADES 3.497.000,003.497.000,00

189900009999 OUTROS RECURSOS VINCULADOS 10.000,0010.000,00

150000000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 40.763.574,0040.763.574,00

150000150000 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE 17.978.010,0017.978.010,00

150000250000 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE 11.913.650,0011.913.650,00

154000300000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30% 4.320.000,004.320.000,00

154000700000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 70% 10.158.000,0010.158.000,00

155000000000 TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO 600.000,00600.000,00

155200000000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE) 263.000,00263.000,00

155300000000 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR (P 225.000,00225.000,00

156900000000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 5.000,005.000,00

157600000001 TRANSPORTE ESCOLAR  - SEDU 1.250.000,001.250.000,00

159900000000 OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 2.386.000,002.386.000,00

160000000000 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã 11.005.000,0011.005.000,00

160100000000 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Estrutura 1.310.000,001.310.000,00

160400000000 TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL DESTINADAS AO VENCIMENTO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE 1.750.000,001.750.000,00

162100000000 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL 13.299.000,0013.299.000,00

Total Geral: 0,00133.000.000,00133.000.000,00

Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Contadora - CRC: 20.609/O
CPF: 131.777.187-76

Maria Casagrande Lachini

Secretária de Finanças
CPF: 862.549.367-04

João Paulo Schettino Mineti

Prefeito Municipal
CPF: 086.838.827-05

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

133.000.000,00

0,00

133.000.000,00

0,00

0,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 1E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: b4338e25659547564419a2f032ecb85



Receita Total DespesaValor Valor Total

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO       
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO I - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

Receitas Correntes 134.559.400,00 DESPESAS CORRENTES 115.147.055,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 12.073.200,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 47.958.850,00
Contribuições 1.705.000,00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

Receita Patrimonial 2.373.834,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 67.188.205,00
Receita Agropecuária

Receita Industrial

Receita de Serviços 302.100,00
Transferências Correntes 117.584.266,00
Outras Receitas Correntes 521.000,00

Dedução FUNDEB - Receitas Correntes (14.004.000,00)
Dedução FUNDEB - Transferências Correntes (14.004.000,00)

SUPERÁVIT 5.408.345,00

Total: 120.555.400,00 120.555.400,00Total:

Receitas de Capital 12.444.600,00 DESPESAS DE CAPITAL 16.646.945,00
Operações de Crédito INVESTIMENTOS 15.744.045,00
Alienação de Bens 98.600,00 INVERSÕES FINANCEIRAS

Amortização de Empréstimos AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 902.900,00
Transferências de Capital 12.346.000,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.206.000,00
Outras Receitas de Capital RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.206.000,00

DEFÍCIT 5.408.345,00

Total: 17.852.945,00 17.852.945,00Total:

Receitas Correntes 134.559.400,00 DESPESAS CORRENTES 115.147.055,00
Receitas de Capital 12.444.600,00 DESPESAS DE CAPITAL 16.646.945,00
Dedução FUNDEB - Receitas Correntes (14.004.000,00) RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.206.000,00

Total: 133.000.000,00 133.000.000,00Total:

Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Contadora - CRC: 20.609/O
CPF: 131.777.187-76

Maria Casagrande Lachini

Secretária de Finanças
CPF: 862.549.367-04

João Paulo Schettino Mineti

Prefeito Municipal
CPF: 086.838.827-05

Total da Receita Intra-Orçamentária Total da Despesa Intra-Orçamentária

Total da Receita Líquida Total da Despesa Líquida133.000.000,00 133.000.000,00

E&L Produções de Software LTDAE&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 1

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: f1a0eccd7eefee4ee42372dc511039c4



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                               
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

001 - CÂMARA MUNICIPALÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 4.410.000,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.630.000,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.630.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.900.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 550.000,00

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 100.000,00

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 50.000,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 30.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.780.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.780.000,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 60.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 150.000,00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 50.000,00

33903400000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 10.000,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 130.000,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 660.000,00

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 400.000,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 250.000,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20.000,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 50.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 213.500,00

44000000000 INVESTIMENTOS 213.500,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 213.500,00

44904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ; 10.000,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 173.500,00

Total Órgão: 4.623.500,00

002 - GABINETE DO PREFEITOÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9a393ca7b5af44f5643316e4db6847a1



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                 
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

002 - GABINETE DO PREFEITOÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 2.102.175,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.480.000,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.480.000,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 46.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.160.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 274.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 622.175,00

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 100,00

33504100000 CONTRIBUIÇÕES 100,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 622.075,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 120.300,00

33903400000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 10.000,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 84.300,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 396.375,00

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 11.000,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 10.300,00

44000000000 INVESTIMENTOS 10.300,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 10.300,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 100,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.200,00

Total Órgão: 2.112.475,00

003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAOÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9a393ca7b5af44f5643316e4db6847a1



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                   
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAOÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 5.366.900,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 965.100,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 965.100,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 164.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 615.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 185.000,00

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.401.800,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.401.800,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 50.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 263.000,00

33903400000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 30.000,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 134.311,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.063.489,00

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 520.000,00

33904100000 CONTRIBUIÇÕES 1.000.000,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1.330.000,00

33909100000 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.010.300,00

44000000000 INVESTIMENTOS 107.900,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 107.900,00

44904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ; 100,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 3.100,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 104.600,00

44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 100,00

46000000000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 902.400,00

46900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 902.400,00

46907100000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 409.600,00

46907300000 CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 492.800,00

Total Órgão: 6.377.200,00

004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCASÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9a393ca7b5af44f5643316e4db6847a1



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                     
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCASÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 2.159.100,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.226.000,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.226.000,00

31900100000 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 58.000,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 156.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 782.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 230.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 933.100,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 933.100,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 65.000,00

33903100000   PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃSTICAS, CIENTÃFICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 45.000,00

33903400000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 7.000,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 390.000,00

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 406.000,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 3.517.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 3.517.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.517.000,00

44903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 350.000,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 3.047.000,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 120.000,00

90000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.206.000,00

99000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.206.000,00

99990000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.206.000,00

99999900000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS; 1.206.000,00

Total Órgão: 6.882.100,00

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9a393ca7b5af44f5643316e4db6847a1



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                       
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 29.078.150,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 19.261.150,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 19.261.150,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.248.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.670.950,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.342.200,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.817.000,00

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 100,00

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 100,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 9.816.900,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 22.000,00

33901800000 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 300,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 3.210.200,00

33903100000   PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃSTICAS, CIENTÃFICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 100,00

33903400000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 1.011.100,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 239.300,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.837.800,00

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 30.000,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 2.466.000,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.929.900,00

44000000000 INVESTIMENTOS 2.929.900,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.929.900,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.001.600,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 926.200,00

44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 2.100,00

Total Órgão: 32.008.050,00

006 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDEÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9a393ca7b5af44f5643316e4db6847a1



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                         
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

006 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDEÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 42.763.335,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.689.800,00

31710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 10.000,00

31717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 10.000,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 10.679.800,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.168.100,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.385.100,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.125.100,00

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.073.535,00

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 24.649.285,00

33503900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; 24.648.285,00

33504100000 CONTRIBUIÇÕES 1.000,00

33710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 70.000,00

33717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 70.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 6.053.750,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 177.000,00

33901800000 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 1.300.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 633.300,00

33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.300.100,00

33903400000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 266.100,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 90.475,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.102.775,00

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 65.000,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1.093.000,00

33909100000 SENTENCAS JUDICIAIS 5.000,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20.000,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00

33930000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃO, FUNDOS E  ENTIDADES  INTEGRANTES  DOS  ORÇAMENTOS 1.300.500,00

33933900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE 1.300.500,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.578.675,00

44000000000 INVESTIMENTOS 2.578.175,00

44710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 500,00

44717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 500,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.577.675,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.310.300,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.267.375,00

46000000000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 500,00

46710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 500,00

46717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9a393ca7b5af44f5643316e4db6847a1



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                           
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

006 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDEÓRGÃO

Total Órgão: 45.342.010,00

007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 3.684.600,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 641.000,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 641.000,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 150.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 380.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 111.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.043.600,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.043.600,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 2.255.000,00

33903100000   PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃSTICAS, CIENTÃFICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 1.000,00

33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 21.000,00

33903400000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 10.000,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 755.600,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.985.100,00

44000000000 INVESTIMENTOS 1.985.100,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.985.100,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.985.100,00

Total Órgão: 5.669.700,00

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANAÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 11.054.605,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.028.000,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.028.000,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.384.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.799.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 845.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.026.605,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 6.026.605,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 2.336.205,00

33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 200,00

33903400000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 296.000,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12.000,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.382.200,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 3.961.070,00

44000000000 INVESTIMENTOS 3.961.070,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.961.070,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 3.343.570,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 617.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9a393ca7b5af44f5643316e4db6847a1



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                             
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANAÓRGÃO

Total Órgão: 15.015.675,00

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 1.572.600,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 449.000,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 449.000,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 210.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 154.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 85.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.123.600,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.123.600,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 462.000,00

33903100000   PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃSTICAS, CIENTÃFICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 60.000,00

33903400000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 36.000,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 21.000,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 539.600,00

33904800000 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 5.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 21.200,00

44000000000 INVESTIMENTOS 21.200,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 21.200,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 11.200,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

Total Órgão: 1.593.800,00

010 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9a393ca7b5af44f5643316e4db6847a1



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                               
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

010 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 6.635.210,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.736.300,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.736.300,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.788.100,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.298.100,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 650.000,00

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 100,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.898.910,00

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 585.010,00

33503900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; 584.910,00

33504100000 CONTRIBUIÇÕES 100,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.313.900,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 477.000,00

33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 135.100,00

33903400000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 76.100,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 236.700,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 961.700,00

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 20.000,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 401.000,00

33904800000 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 1.000,00

33909100000 SENTENCAS JUDICIAIS 100,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 228.100,00

44000000000 INVESTIMENTOS 228.100,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 228.100,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 700,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 227.200,00

44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 200,00

Total Órgão: 6.863.310,00

011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9a393ca7b5af44f5643316e4db6847a1



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                 
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 1.474.730,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 558.300,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 558.300,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 64.100,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 397.100,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 97.100,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 916.430,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 916.430,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 399.075,00

33903100000   PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃSTICAS, CIENTÃFICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 5.000,00

33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000,00

33903400000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 8.000,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50.100,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 439.255,00

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 5.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 21.300,00

44000000000 INVESTIMENTOS 21.300,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 21.300,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 100,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 21.200,00

Total Órgão: 1.496.030,00

012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR E TRANSPORTESÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 2.958.100,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 687.100,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 687.100,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 67.100,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 504.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 116.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.271.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.271.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 473.000,00

33903400000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 1.000,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12.000,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.773.000,00

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 12.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 82.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 82.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 82.000,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 71.000,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 11.000,00

Total Órgão: 3.040.100,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9a393ca7b5af44f5643316e4db6847a1



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                   
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E ARTESANATOÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 1.887.550,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 607.100,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 607.100,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 46.100,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 464.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 97.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.280.450,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.280.450,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 150.000,00

33903100000   PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃSTICAS, CIENTÃFICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 800,00

33903400000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 39.000,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.200,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.087.450,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 88.500,00

44000000000 INVESTIMENTOS 88.500,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 88.500,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 6.500,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 82.000,00

Total Órgão: 1.976.050,00

RESUMO GERALÓRGÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9a393ca7b5af44f5643316e4db6847a1



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                     
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

RESUMO GERALÓRGÃO

30000000000 DESPESAS CORRENTES 115.147.055,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 47.958.850,00

31710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 10.000,00

31717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 10.000,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 47.948.850,00

31900100000 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 58.000,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 12.491.500,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 26.509.250,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 8.707.400,00

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 102.100,00

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 50.600,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 30.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 67.188.205,00

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 25.234.495,00

33503900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; 25.233.195,00

33504100000 CONTRIBUIÇÕES 1.200,00

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 100,00

33710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 70.000,00

33717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 70.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 40.583.210,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 314.000,00

33901800000 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 1.300.300,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 10.994.080,00

33903100000   PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃSTICAS, CIENTÃFICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 111.900,00

33903200000 MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.466.400,00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 50.000,00

33903400000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 1.800.300,00

33903600000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.034.386,00

33903900000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 15.389.244,00

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 1.469.000,00

33904100000 CONTRIBUIÇÕES 1.000.000,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 5.540.000,00

33904800000 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 6.000,00

33909100000 SENTENCAS JUDICIAIS 6.100,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 50.100,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 51.400,00

33930000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃO, FUNDOS E  ENTIDADES  INTEGRANTES  DOS  ORÇAMENTOS 1.300.500,00

33933900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE 1.300.500,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 16.646.945,00

44000000000 INVESTIMENTOS 15.744.045,00

44710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9a393ca7b5af44f5643316e4db6847a1



Descrição Subelemento ModalidadeElemento Grupo CategoriaCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                       
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

RESUMO GERALÓRGÃO

44717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 500,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 15.743.545,00

44903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 350.000,00

44904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ; 10.100,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 9.825.170,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.555.875,00

44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 2.400,00

46000000000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 902.900,00

46710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 500,00

46717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 500,00

46900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 902.400,00

46907100000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 409.600,00

46907300000 CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 492.800,00

90000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.206.000,00

99000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.206.000,00

99990000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.206.000,00

99999900000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS; 1.206.000,00

Total Órgão: 133.000.000,00

Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Contadora - CRC: 20.609/O
CPF: 131.777.187-76

Maria Casagrande Lachini

Secretária de Finanças
CPF: 862.549.367-04

João Paulo Schettino Mineti

Prefeito Municipal
CPF: 086.838.827-05

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

133.000.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]
IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 9a393ca7b5af44f5643316e4db6847a1



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                   
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

10000000000 134.559.400,00Receitas Correntes

11000000000 12.073.200,00Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

11100000000 9.931.300,00Impostos

11120000000 Impostos sobre o Patrim. 1.761.300,00

11125000000 1.121.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

11125001000 1.030.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal

11125002000 1.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora

11125003000 60.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa

11125004000 30.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da Dívida
Ativa

11125300000 640.300,00"Impostos sobre Transm. "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis"

11125301000 640.000,00"Impostos sobre Transm. "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis -
Principal

11125302000 100,00"Impostos sobre Transm. "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis -
Multas e J

11125303000 100,00"Impostos sobre Transm. "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis -
Dívida Ati

11125304000 100,00"Impostos sobre Transm. "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis -
Dívida Ati

11130000000 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 1.314.000,00

11130300000 1.314.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte

11130310000 1.300.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho

11130311000 1.300.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal

11130340000 14.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos

11130341000 14.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal

11140000000 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercad. e Serv. 6.856.000,00

11145100000 6.856.000,00Impostos sobre Serv.

11145110000 6.856.000,00Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN

11145111000 6.800.000,00Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal

11145112000 32.000,00Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora

11145113000 14.000,00Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa

11145114000 10.000,00Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

11200000000 2.141.900,00Taxas

11210000000 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 1.143.600,00

11210100000 1.102.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

11210101000 1.000.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal

11210102000 10.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora

11210103000 60.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa

11210104000 32.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

11210400000 41.200,00Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental

11210401000 40.000,00Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal

11210402000 100,00Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Multas e Juros de Mora

11210403000 1.000,00Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Dívida Ativa

11210404000 100,00Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

11215000000 400,00Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária

11215001000 100,00Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal

11215002000 100,00Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Multas e Juros de Mora

11215003000 100,00Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Dívida Ativa

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 7E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 33a23da78b0b16957e19554f4b2edbc



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                     
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

11215004000 100,00Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

11220000000 Taxas pela Prestação de Serviços 998.300,00

11220100000 998.300,00Taxas pela Prestação de Serviços

11220101000 892.100,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal

11220101001 100,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal

11220101002 892.000,00TAXA DE COLETA DE LIXO - Principal

11220102000 200,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros de Mora

11220102001 100,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros de Mora

11220102002 100,00TAXA DE COLETA DE LIXO - Multa e Juros de Mora

11220103000 80.000,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa

11220103001 20.000,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa

11220103002 60.000,00TAXA DE COLETA DE LIXO - Dívida Ativa

11220104000 26.000,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

11220104001 6.000,00Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

11220104002 20.000,00TAXA DE COLETA DE LIXO - Multas e Juros da Dívida Ativa

12000000000 1.705.000,00Contribuições

12400000000 1.705.000,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

12410000000 Contrib. para o Custeio do Serviço de Ilumin. Públ. 1.705.000,00

12415000000 1.705.000,00Contrib. para o Custeio do Serviço de Ilumin. Públ.

12415001000 1.705.000,00Contrib. para o Custeio do Serviço de Ilumin. Públ. - Principal

13000000000 2.373.834,00Receita Patrimonial

13100000000 50.000,00Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

13110000000 Explor. do Patrim. Imobiliário do Estado 50.000,00

13110100000 50.000,00Aluguéis,Arrendamentos,Foros,Laudêmios,Tarifas de Ocupação

13110110000 50.000,00Aluguéis e Arrendamentos

13110111000 50.000,00Aluguéis e Arrendamentos - Principal

13200000000 2.323.834,00Valores Mobiliários

13210000000 Juros e Correções Monetárias 2.223.734,00

13210100000 2.223.734,00Remuneração de Depósitos Bancários

13210101000 2.223.734,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

13210101001 50.000,00RECEITA  DE REMUN. DE DEP. BANC. DE RECURSOS VINCULADOS –
ROYALTIES

13210101002 78.000,00RECEITA  DE REMUN. DE DEP. BANC. DE RECURSOS VINCULADOS – FUNDEB

13210101003 50.000,00REC.  DE REMUN. DE DEP. BANC. DE REC. VINCULADOS – AÇÕES SERV. PUB.
DE SAÚDE

13210101004 20.000,00RECEITA  DE REMUN. DE DEP. BANC. DE RECURSOS VINCULADOS – (FNAS)

13210101005 100.000,00RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DIVERSOS DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE
RECURSOS VINCULADOS

13210101006 100.000,00RECEITA  DE REMUN. DE OUTROS DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS
ORDINÁRIOS - A. SOCIAL

13210101007 10.000,00RECEITA  DE REMUN. DE OUTROS DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS
ORDINÁRIOS - SAÚDE

13210101008 1.752.834,00REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS

13210101009 10.000,00RECEITA  DE REMUN. DE DEP. BANC. DE RECURSOS VINCULADOS ASSIST.
SOCIAL - ESTADUAL

13210101011 50.400,00RECEITA  DE REMUN. DE DEP. BANC. DE RECURSOS VINCULADOS –
ROYALTIES ESTADUAL

13210101012 1.000,00REC.  DE REMUN. DE DEP. BANC. DE REC. VINCULADOS – AÇÕES SERV. PUB.
DE SAÚDE (ESTADUAL)

13210101013 1.500,00RECEITAS DE REMUN. DE DEP. BANCÁRIOS ORIUNDOS DE ALIENAÇÃO DE

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 7E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 33a23da78b0b16957e19554f4b2edbc



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                       
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

ATIVOS

13290000000 Outros Valores Mobiliários 100.100,00

13299900000 100.100,00Outros Valores Mobiliários

13299901000 100.100,00Outros Valores Mobiliários - Principal

13299901001 100.000,00RENDIMENTO DE APLICAÇÃO FINANCEIRA - CÂMARA MUNICIPAL

13299901999 100,00Outros Valores Mobiliários - Principal

16000000000 302.100,00Receita de Serviços

16100000000 302.100,00Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

16110000000 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 302.100,00

16110100000 2.100,00Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

16110101000 2.100,00Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal

16110101001 100,00SERVIÇOS DE FONECIMENTO DE LISTAGENS

16110101002 1.000,00SERVIÇOS CULTURAIS - BIBLIOTECA

16110101999 1.000,00Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal

16110200000 300.000,00Inscrição em Concursos e Processos Seletivos

16110201000 300.000,00Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal

17000000000 117.584.266,00Transferências Correntes

17100000000 50.423.000,00Transferências da União e de suas Entidades

17110000000 Transf. Decorr.s de Participação na Receita da União 32.620.000,00

17115100000 32.600.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM

17115110000 30.000.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

17115111000 30.000.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal

17115120000 2.600.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – Cotas Extraordinárias

17115121000 2.600.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – Cotas Extraordinárias - Principal

17115200000 20.000,00Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

17115201000 20.000,00Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal

17120000000 Transf. das Compensações Financeiras pela Explor. de Rec. Naturais 3.130.000,00

17125100000 30.000,00Cota-parte da Compensação Financeira pela Explor. de Rec. Minerais - CFEM

17125101000 30.000,00Cota-parte da Compensação Financeira pela Explor. de Rec. Minerais - CFEM - Principal

17125200000 3.100.000,00Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo

17125220000 2.500.000,00Cota-parte pelo Excedente da Produção do Petróleo – Lei nº 9478/97,Artigo 49 I e II

17125221000 2.500.000,00Cota-parte pelo Excedente da Produção do Petróleo – Lei nº 9478/97,Artigo 49 I e II –
Principal

17125240000 600.000,00Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP

17125241000 600.000,00Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal

17130000000 Transf. de Rec. do Sistema Único de Saúde – SUS 12.730.000,00

17135000000 12.730.000,00Transf. de Rec. do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manut. das
Ações

17135010000 4.705.000,00Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Atenção Primária

17135011000 4.705.000,00Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Atenção Primária -
Principal

17135011001 1.575.000,00Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Atenção Primária -
ACS

17135011999 3.130.000,00Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Atenção Primária -
Principal

17135020000 7.620.000,00Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Atenção Especializada

17135021000 7.620.000,00Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Atenção Especializada -
Princi

17135030000 255.000,00Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Vigilância em Saúde

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 7E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 33a23da78b0b16957e19554f4b2edbc



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                         
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

17135031000 255.000,00Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Vigilância em Saúde -
Principa

17135031001 175.000,00Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Agentes de
Endemias

17135031999 80.000,00Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Vigilância em Saúde
- Principa

17135040000 150.000,00Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Assistência Farmacêutica

17135041000 150.000,00Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Assistência
Farmacêutica - Pri

17140000000 Transferências de Rec. do Fundo Nac. do Desenvolvimento da Educação – FNDE 1.062.000,00

17145000000 580.000,00Transferências do Salário-Educação

17145001000 580.000,00Transferências do Salário-Educação - Principal

17145200000 262.000,00Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE

17145201000 262.000,00Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal

17145300000 220.000,00Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transp. do Escolar – PNATE

17145301000 220.000,00Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transp. do Escolar – PNATE -
Principal

17160000000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 224.000,00

17165000000 224.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

17165001000 224.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal

17165001001 45.000,00FNAS - BL PSB - PISO BASICO FIXO

17165001002 36.000,00FNAS - BL PSB - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE
VÍNCULOS

17165001003 12.000,00FNAS - BL PSEMC - PISO DE TRANSIÇÃO MÉDIA COMPLEXIDADE

17165001004 32.000,00FNAS - BL PSEMC - PISO FIXO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

17165001005 6.000,00FNAS - BL GSUAS - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS

17165001009 33.000,00FNAS - PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ

17165001010 60.000,00FNAS - BL IGD PAB - PROGRAMA AUXILIO BRASIL

17170000000 Transferência de Convênios da União e de Suas Entidades 417.000,00

17175100000 110.000,00Transferência de Convênios da União Destinadas a Prog.s de Educação

17175101000 110.000,00Transferência de Convênios da União Destinadas a Prog.s de Educação - Principal

17175101001 110.000,00CONVÊNIO - IFES - TRANSPORTE ESCOLAR

17179900000 307.000,00Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

17179901000 307.000,00Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal

17179901001 200.000,00TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA AO INSTITUTO JUTTA BATISTA

17179901002 107.000,00TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A APAE

17190000000 Outras Transf. de Rec. da União e de suas Entidades 240.000,00

17199900000 240.000,00Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

17199901000 240.000,00Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal

17199901001 240.000,00LEI COMPLEMENTAR 176/2020

17200000000 52.761.266,00Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

17210000000 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 36.880.000,00

17215000000 33.000.000,00Cota-Parte do ICMS

17215001000 33.000.000,00Cota-Parte do ICMS - Principal

17215100000 3.500.000,00Cota-Parte do IPVA

17215101000 3.500.000,00Cota-Parte do IPVA - Principal

17215200000 350.000,00Cota-Parte do IPI - Municípios

17215201000 350.000,00Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

17215300000 30.000,00Cota-Parte da Contrib. de Intervenção no Domínio Econômico

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 7E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 33a23da78b0b16957e19554f4b2edbc



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                           
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

17215301000 30.000,00Cota-Parte da Contrib. de Intervenção no Domínio Econômico - Principal

17220000000 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 850.000,00

17225200000 850.000,00Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo – Lei nº 7990/89, artigo 9º

17225201000 850.000,00Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo – Lei nº 7990/89,
artigo 9º

17240000000 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 14.666.000,00

17245000000 13.298.000,00Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde – SUS

17245001000 13.298.000,00Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde – SUS -
Principal

17245001001 74.000,00ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA ESTADUAL

17245001002 13.224.000,00TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO
GOVERNO ESTADUAL

17245100000 1.240.000,00Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Prog.s de Educação

17245101000 1.240.000,00Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Prog.s de Educação - Principal

17245101001 1.240.000,00SEDU - TRANSPORTE ESCOLAR

17249900000 128.000,00Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades

17249901000 128.000,00Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal

17249901001 78.000,00PROESAM - PROGRAMA ESTADUAL DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL

17249901002 50.000,00Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal

17290000000 Outras Transf. dos Estados e Distrito Federal 365.266,00

17295100000 365.266,00Transferências de Estados destinadas à Assistência Social

17295101000 365.266,00Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal

17295101001 125.066,00FEAS - PROTEÇÃO SOCIAL BASICA

17295101002 160.200,00FEAS - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

17295101003 80.000,00FEAS - BENEFÍCIOS EVENTUAIS

17500000000 14.400.000,00Transferências de Outras Instituições Públicas

17510000000 Transf. de Rec. do Fundo de Manut. e Desenvolv. da Educação Básica e de Valorização dos Profissionai 14.400.000,00

17515000000 14.400.000,00Transf. de Rec. do Fundo de Manut. e Desenvolv. da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionai

17515001000 14.400.000,00Transf. de Rec. do Fundo de Manut. e Desenvolv. da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionai

19000000000 521.000,00Outras Receitas Correntes

19100000000 16.000,00Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

19110000000 Multas Administrativas,Contratuais e Judiciais 16.000,00

19110100000 14.000,00Multas Previstas em Legislação Específica

19110101000 14.000,00Multas Previstas em Legislação Específica - Principal

19110101001 10.000,00Multas Previstas em Legislação Específica - Principal

19110101002 1.000,00Multas Previstas em Legislação Específica - Multas e Juros de Mora

19110101003 1.000,00Multas Previstas em Legislação Específica - Dídiva Ativa

19110101004 1.000,00Multas Previstas em Legislação Específica - Multas e Juros da Dívida Ativa

19110101005 1.000,00Multas Previstas em Legislação Específica - Principal - Vigilância Sanitária

19110600000 1.000,00Multas por Danos Ambientais

19110610000 1.000,00Multas Administrativas por Danos Ambientais

19110611000 1.000,00Multas Administrativas por Danos Ambientais - Principal

19110800000 1.000,00Multas Decorrentes de Sentenças Judiciais

19110801000 1.000,00Multas Decorrentes de Sentenças Judiciais - Principal

19200000000 201.000,00Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

19200000000 201.000,00Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 7E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 33a23da78b0b16957e19554f4b2edbc



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                             
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

19210000000 Indenizações 1.000,00

19219900000 1.000,00Outras Indenizações

19219901000 1.000,00Outras Indenizações - Principal

19220000000 Restituições 200.000,00

19229900000 200.000,00Outras Restituições;

19229901000 200.000,00Outras Restituições - Principal;

19900000000 304.000,00Demais Receitas Correntes

19990000000 Outras Receitas Correntes 304.000,00

19999900000 304.000,00Outras Receitas

19999920000 4.000,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias

19999921000 4.000,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - Principal

19999921001 1.000,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - Principal

19999921002 1.000,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - Multas e Juros

19999921003 1.000,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - Dívida Ativa

19999921004 1.000,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - Multas e Juros da
Dívida Ativa

19999930000 300.000,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras

19999931000 300.000,00Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras - Principal

20000000000 12.444.600,00Receitas de Capital

22000000000 98.600,00Alienação de Bens

22100000000 98.500,00Alienação de Bens Móveis

22130000000 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 98.500,00

22130100000 98.500,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes

22130101000 98.500,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal

22200000000 100,00Alienação de Bens Imóveis

22210000000 Alienação de Bens Imóveis 100,00

22210300000 100,00Adicional sobre a Alienação de Bens Imóveis

22210301000 100,00Adicional sobre a Alienação de Bens Imóveis - Principal

24000000000 12.346.000,00Transferências de Capital

24100000000 5.822.000,00Transferências da União e de suas Entidades

24110000000 Transferências. de Rec. do Sistema Único de Saúde - SUS 1.285.000,00

24115100000 1.285.000,00Transf. de Rec. do Sistema Único de Saúde – SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Estrut. da Rede de
Serv.

24115110000 1.285.000,00Transf. de Rec. do Bloco de Estrut. da Rede de Serv. Públ. de Saúde - Atenção Primária

24115111000 1.285.000,00Transf. de Rec. do Bloco de Estrut. da Rede de Serv. Públ. de Saúde - Atenção Primária -
Principal

24140000000 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 4.537.000,00

24149900000 4.537.000,00Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

24149901000 4.537.000,00Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal

24149901002 478.000,00RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

24149901003 336.500,00PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE DIVERSAS RUAS

24149901004 1.000.000,00AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS P/ AGRICULTURA FAMILIAR

24149901006 2.572.500,00AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS P/ RENOVAÇÃO DA FROTA

24149901007 150.000,00AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA APAE

24200000000 6.524.000,00Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

24220000000 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 768.000,00

24229900000 768.000,00Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 7E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 33a23da78b0b16957e19554f4b2edbc



Código Desdobramento ItemSubitem Tipo Subgrupo Grupo CategoriaDescrição

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                               
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

24229901000 768.000,00Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal;

24229901001 768.000,00PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE DIVERSAS RUAS - ESTADUAL

24290000000 Outras Transf. de Rec. dos Estados 5.756.000,00

24295100000 2.269.000,00Transferências de Rec. Destinados a Prog.s de Educação

24295101000 2.269.000,00Transferências de Rec. Destinados a Prog.s de Educação - Principal

24295101001 2.269.000,00Transferências de Rec. Destinados a Prog.s de Educação - FUNPAES

24299900000 3.487.000,00Outras Transf. de Rec. dos Estados

24299901000 3.487.000,00Outras Transf. de Rec. dos Estados - Principal

24299901003 3.487.000,00FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO - FMI

Total Receita 147.004.000,00

9510000000000 (14.004.000,00)Dedução FUNDEB - Receitas Correntes

9517000000000 (14.004.000,00)Dedução FUNDEB - Transferências Correntes

9517100000000 (6.004.000,00)Dedução FUNDEB - Transferências da União e de suas Entidades

9517110000000 Dedução FUNDEB - Transf. Decorr.s de Participação na Receita da União (6.004.000,00)

9517115100000 (6.000.000,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM

9517115110000 (6.000.000,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

9517115111000 (6.000.000,00)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios
- Cota Mensal - Principal

9517115200000 (4.000,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

9517115201000 (4.000,00)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade
Territorial Rural - Principal

9517200000000 (8.000.000,00)Dedução FUNDEB - Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

9517210000000 Dedução FUNDEB - Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal (8.000.000,00)

9517215000000 (6.600.000,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS

9517215001000 (6.600.000,00)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS - Principal

9517215100000 (700.000,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA

9517215101000 (700.000,00)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA - Principal

9517215200000 (700.000,00)Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios

9517215201000 (700.000,00)Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

Total Dedução (14.004.000,00)

Total Liquido da Receita: 133.000.000,00

Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Contadora - CRC: 20.609/O
CPF: 131.777.187-76

Maria Casagrande Lachini

Secretária de Finanças
CPF: 862.549.367-04

João Paulo Schettino Mineti

Prefeito Municipal
CPF: 086.838.827-05

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

133.000.000,00

0,00Défict:

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 7E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 33a23da78b0b16957e19554f4b2edbc



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                             
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

001 - CÂMARA MUNICIPALÓrgão

001 - CAMARA MUNICIPALUnidade

01 Legislativa 263.500,00 4.360.000,00 4.623.500,00

01031 Ação Legislativa 263.500,00 4.360.000,00 4.623.500,00

010310001 APOIO ADMINISTRATIVO 173.500,00 4.360.000,00 4.533.500,00

0103100012.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 4.210.000,00 4.210.000,00

0103100012.002 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 150.000,00 150.000,00

0103100013.001 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS,  EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES  PARA O PODER LEGISLATIVO 173.500,00 173.500,00

010310002 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 90.000,00 90.000,00

0103100023.002 CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL 90.000,00 90.000,00

Total da Unidade: 4.623.500,004.360.000,00263.500,00

Total do Órgão: 4.623.500,004.360.000,00263.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 4b6948ab68f97333aacfb3b2b0c6d898



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                               
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

002 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão

001 - GABINETE DO PREFEITOUnidade

04 Administração 100,00 1.771.075,00 1.771.175,00

04122 Administração Geral 1.758.575,00 1.758.575,00

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.758.575,00 1.758.575,00

0412200012.003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE E ASSESSORIAS 1.623.575,00 1.623.575,00

0412200012.004 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS ORGÃOS PUBLICOS QUE ATUAM NO MUNICÍPIO 135.000,00 135.000,00

04131 Comunicação Social 12.500,00 12.500,00

041310001 APOIO ADMINISTRATIVO 12.500,00 12.500,00

0413100012.006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS A COMUNICAÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO 12.500,00 12.500,00

04182 Defesa Civil 100,00 100,00

041820041 DEFESA CIVIL 100,00 100,00

0418200413.004 OBRAS DE RECONSTRUÇÃO ADVINDAS DE CALAMIDADES PÚBLICAS - DEFESA CIVIL 100,00 100,00

06 Segurança Pública 105.400,00 500,00 105.900,00

06183 Informação e Inteligência 105.400,00 500,00 105.900,00

061830050 SEGURANÇA PÚBLICA COM CIDADANIA - "CIDADE SEGURA" 105.400,00 500,00 105.900,00

0618300502.007 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS A SEGURANÇA PÚBLICA 500,00 500,00

0618300503.109 IMPLANTAÇÃO DE WIFI, INTERNET NAS PRAÇA S E VÍDEOMONITORAMENTO 105.400,00 105.400,00

Total da Unidade: 1.877.075,001.771.575,00105.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 4b6948ab68f97333aacfb3b2b0c6d898



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

002 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão

002 - SISTEMA DE CONTROLE INTERNOUnidade

04 Administração 235.400,00 235.400,00

04124 Controle Interno 235.400,00 235.400,00

041240001 APOIO ADMINISTRATIVO 235.400,00 235.400,00

0412400012.008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 235.400,00 235.400,00

Total da Unidade: 235.400,00235.400,000,00

Total do Órgão: 2.112.475,002.006.975,00105.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 4b6948ab68f97333aacfb3b2b0c6d898



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAOÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAOUnidade

04 Administração 134.089,00 6.243.111,00 6.377.200,00

04122 Administração Geral 134.089,00 5.243.111,00 5.377.200,00

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 29.889,00 5.243.111,00 5.273.000,00

0412200012.009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 4.132.011,00 4.132.011,00

0412200012.010 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO DO PODER EXECUTIVO 100,00 100,00

0412200012.011 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - INSS 902.400,00 902.400,00

0412200012.012 DIGITALIZAÇÃO DOS PROCESSOS FÍSICOS PARA ACERVO DO ARQUIVO PÚBLICO MUNICIPAL 208.500,00 208.500,00

0412200012.013 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA "GOVERNO DIGITAL" 100,00 100,00

0412200013.006 AQUISIÇÃO DE LICENÇA DE USO DE SOFTWARE DIVERSOS E SISTEMAS OPERACIONAIS 100,00 100,00

0412200013.110 IMPLANTAÇÃO DE USINA FOTOVOLTAICA NOS PRÉDIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS 29.789,00 29.789,00

041220002 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 4.200,00 4.200,00

0412200023.007 AQUISIÇÃO DE TERRENOS PARA OBRAS DE UTILIDADE PÚBLICA 100,00 100,00

0412200023.008 REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE V.N.I. 2.000,00 2.000,00

0412200023.009 CONSTRUÇÃO DO REFEITÓRIO DA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VNI 1.000,00 1.000,00

0412200023.010 CONSTRUÇÃO DA SEDE DO ARQUIVO PÚBLICO MUNICIPAL 100,00 100,00

0412200023.011 AQUISIÇÃO DE TERRENO E/OU AMPLIAÇÃO DO ALMOXARIFADO CENTRAL 1.000,00 1.000,00

041220037 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E TRIBUTÁRIA 100.000,00 100.000,00

0412200373.012 IMPLANTAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E OU AMPLIAÇÃODE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 100.000,00 100.000,00

04331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 1.000.000,00 1.000.000,00

043310004 CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO PATRIMÔNIO PÚBLICO - PASEP 1.000.000,00 1.000.000,00

0433100042.014 CONTRIBUIÇÃO PARA O PASEP. 1.000.000,00 1.000.000,00

Total da Unidade: 6.377.200,006.243.111,00134.089,00

Total do Órgão: 6.377.200,006.243.111,00134.089,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 4b6948ab68f97333aacfb3b2b0c6d898



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCASÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCASUnidade

04 Administração 2.179.100,00 2.179.100,00

04123 Administração Financeira 2.179.100,00 2.179.100,00

041230001 APOIO ADMINISTRATIVO 2.179.100,00 2.179.100,00

0412300012.015 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 2.134.100,00 2.134.100,00

0412300012.016 AQUISIÇÃO DE PRÊMIOS PARA CAMPANHA DE INCENTIVO  À  EMISSÃO DE NOTAS FISCAIS 45.000,00 45.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.206.000,00 1.206.000,00

99999 Reserva de Contingência 1.206.000,00 1.206.000,00

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.206.000,00 1.206.000,00

9999999992.017 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.206.000,00 1.206.000,00

Total da Unidade: 3.385.100,003.385.100,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 4b6948ab68f97333aacfb3b2b0c6d898



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCASÓrgão

003 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOUnidade

04 Administração 350.000,00 350.000,00

04122 Administração Geral 350.000,00 350.000,00

041220002 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 350.000,00 350.000,00

0412200023.095 ELABORAÇÃO DE PROJETOS PARA OBRAS DE UTILIDADE PÚBLICA 350.000,00 350.000,00

08 Assistência Social 648.000,00 648.000,00

08244 Assistência Comunitária 648.000,00 648.000,00

082440032 ATENDIMENTO AS NECESSIDADES SOCIAS 648.000,00 648.000,00

0824400323.104 CONSTRUÇÃO DA SEDE DO CREAS 648.000,00 648.000,00

10 Saúde 575.000,00 575.000,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico 575.000,00 575.000,00

103030012 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 575.000,00 575.000,00

1030300123.105 CONSTRUÇÃO DA SEDE DA FARMÁCIA CIDADÃ 575.000,00 575.000,00

12 Educação 100.000,00 100.000,00

12364 Ensino Superior 100.000,00 100.000,00

123640034 PROGRAMA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 100.000,00 100.000,00

1236400343.103 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS - POLO UAB 100.000,00 100.000,00

15 Urbanismo 1.000,00 1.000,00

15451 Infra_estrutura Urbana 1.000,00 1.000,00

154510021 MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.000,00 1.000,00

1545100213.013 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE DIVERSAS RUAS 1.000,00 1.000,00

26 Transporte 1.823.000,00 1.823.000,00

26782 Transporte Rodoviário 1.823.000,00 1.823.000,00

267820026 MELHORIA DAS ESTRADAS VICINAIS 1.823.000,00 1.823.000,00

2678200263.102 RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS 1.823.000,00 1.823.000,00

Total da Unidade: 3.497.000,000,003.497.000,00

Total do Órgão: 6.882.100,003.385.100,003.497.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 4b6948ab68f97333aacfb3b2b0c6d898



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

001 - APOIO ADMINISTRATIVOUnidade

12 Educação 300,00 4.937.800,00 4.938.100,00

12306 Alimentação e Nutrição 1.063.000,00 1.063.000,00

123060005 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 1.063.000,00 1.063.000,00

1230600052.018 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 1.063.000,00 1.063.000,00

12361 Ensino Fundamental 300,00 3.874.800,00 3.875.100,00

123610001 APOIO ADMINISTRATIVO 300,00 3.874.800,00 3.875.100,00

1236100012.019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 3.874.300,00 3.874.300,00

1236100012.020 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS RELACIONADOS A EDUCAÇÃO 300,00 300,00

1236100012.021 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO E/OU PROCESSO SELETIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 100,00 100,00

1236100012.022 INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE VIDEO MONITORAMENTO NOS PRÉDIOS DA EDUCAÇÃO 100,00 100,00

1236100013.100 AQUISIÇÃO DE IMÓVEL PARA A SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 100,00 100,00

1236100013.106 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO OU REFORMA DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 200,00 200,00

Total da Unidade: 4.938.100,004.937.800,00300,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 4b6948ab68f97333aacfb3b2b0c6d898



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

002 - EDUCAÇÃO ESPECIALUnidade

12 Educação 700,00 700,00

12367 Educação Especial 700,00 700,00

123670035 ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO 700,00 700,00

1236700352.024 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL, CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO CONTINUADA. 700,00 700,00

Total da Unidade: 700,00700,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 4b6948ab68f97333aacfb3b2b0c6d898



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

003 - ENSINO FUNDAMENTALUnidade

12 Educação 1.187.100,00 12.736.100,00 13.923.200,00

12361 Ensino Fundamental 1.187.100,00 12.736.100,00 13.923.200,00

123610008 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 1.187.100,00 11.259.100,00 12.446.200,00

1236100082.025 MANUTENÇÃO  DO ENSINO FUNDAMENTAL 11.259.000,00 11.259.000,00

1236100082.026 REFORMA DA QUADRA POLIESPORTIVA DO ENSINO FUNDAMENTAL DA EMEF CAXIXE 100,00 100,00

1236100083.015 CONSTRUÇÃO  E OU AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS MUNICIPAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 301.000,00 301.000,00

1236100083.016 AQUISIÇÃO DE TERRENO E/OU CONSTRUÇÃO DE QUADRAS PARA PRÁTICA DE EDUCAÇÃO FÍSICA 2.000,00 2.000,00

1236100083.017 AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS ESCOLAR PARA RENOVAÇÃO DA FROTA 504.000,00 504.000,00

1236100083.018 AQUISIÇÃO DE ACERVO LITERÁRIO P/ AS ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL 50.000,00 50.000,00

1236100083.019 REFORMA DAS UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO FUNDAMENTAL 330.000,00 330.000,00

1236100083.020 CONSTRUÇÃO DE GARAGENS PARA ÔNIBUS ESCOLARES NAS LOCALIDADES DE VARGEM GRANDE E SÃO JOÃO DE VIÇOSA 100,00 100,00

123610009 TRANSPORTE ESCOLAR 1.475.000,00 1.475.000,00

1236100092.027 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS AO TRANSPORTE ESCOLAR 1.475.000,00 1.475.000,00

123610054 PROGRAMA DE INCLUSÃO DIGITAL - EQUIPAMENTO DE INFORMATICA E ACESSO À INTERNET 2.000,00 2.000,00

1236100542.028 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA " ESCOLA DIGITAL" NO MUNICIPIO 2.000,00 2.000,00

Total da Unidade: 13.923.200,0012.736.100,001.187.100,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 4b6948ab68f97333aacfb3b2b0c6d898



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

004 - EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ ESCOLAUnidade

12 Educação 1.789.300,00 7.922.850,00 9.712.150,00

12365 Educação Infantil 1.789.300,00 7.922.850,00 9.712.150,00

123650011 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 1.789.300,00 7.922.850,00 9.712.150,00

1236500112.029 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 7.922.750,00 7.922.750,00

1236500112.030 REFORMA DA QUADRA POLIESPORTIVA DO ENSINO INFANTIL ANTÔNIO ROBERTO FEITOZA 100,00 100,00

1236500113.021 AQUISIÇÃO DE TERRENO, CONSTRUÇÃO E OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 1.089.100,00 1.089.100,00

1236500113.022 AQUISIÇÃO DE ACERVO LITERÁRIO P/ AS ESCOLAS DO ENSINO INFANTIL 50.000,00 50.000,00

1236500113.023 REFORMA DAS UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO INFANTIL 50.000,00 50.000,00

1236500113.024 CONSTRUÇÃO DA SEDE DA EDUCAÇÃO INFANTIL PINDOBAS NA LOCALIDADE DE VARGEM GRANDE 600.200,00 600.200,00

Total da Unidade: 9.712.150,007.922.850,001.789.300,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 4b6948ab68f97333aacfb3b2b0c6d898



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

005 - EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHESUnidade

12 Educação 161.200,00 3.076.000,00 3.237.200,00

12365 Educação Infantil 161.200,00 3.076.000,00 3.237.200,00

123650011 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 161.200,00 3.076.000,00 3.237.200,00

1236500112.031 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHES 3.076.000,00 3.076.000,00

1236500113.025 AQUISIÇÃO DE TERRENO, CONSTRUÇÃO E OU AMPLIAÇÃO DE CRECHES 11.100,00 11.100,00

1236500113.026 REFORMA DAS UNIDADES ESCOLARES CRECHES 100.100,00 100.100,00

1236500113.028 AQUISIÇÃO DE ACERVO LITERÁRIO P/ AS ESCOLAS DO ENSINO INFANTIL - CRECHE 50.000,00 50.000,00

Total da Unidade: 3.237.200,003.076.000,00161.200,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 4b6948ab68f97333aacfb3b2b0c6d898



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

006 - ENSINO SUPERIORUnidade

12 Educação 86.600,00 86.600,00

12364 Ensino Superior 86.600,00 86.600,00

123640009 TRANSPORTE ESCOLAR 42.400,00 42.400,00

1236400092.032 CONTRIBUIÇÃO PARA O TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO SUPERIOR 42.400,00 42.400,00

123640034 PROGRAMA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 44.200,00 44.200,00

1236400342.033 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UAB - UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL 44.200,00 44.200,00

Total da Unidade: 86.600,0086.600,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 4b6948ab68f97333aacfb3b2b0c6d898



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

007 - ENSINO MEDIOUnidade

12 Educação 110.100,00 110.100,00

12362 Ensino Médio 110.100,00 110.100,00

123620009 TRANSPORTE ESCOLAR 110.000,00 110.000,00

1236200092.034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS AO TRANSPORTE ESCOLAR - CONVÊNIO 110.000,00 110.000,00

123620032 ATENDIMENTO AS NECESSIDADES SOCIAS 100,00 100,00

1236200322.035 AÇÕES RELACI. À PREP. A ALUNOS CANDITADOS EXAMES DO 2º E 3º GRAUS 100,00 100,00

Total da Unidade: 110.100,00110.100,000,00

Total do Órgão: 32.008.050,0028.870.150,003.137.900,00

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 4b6948ab68f97333aacfb3b2b0c6d898



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

006 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

002 - APOIO E ASSISTENCIA A SAUDEUnidade

10 Saúde 1.310.000,00 6.663.960,00 7.973.960,00

10122 Administração Geral 2.013.875,00 2.013.875,00

101220001 APOIO ADMINISTRATIVO 2.013.875,00 2.013.875,00

1012200012.036 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 1.400,00 1.400,00

1012200012.037 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 100,00 100,00

1012200012.038 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2.012.375,00 2.012.375,00

10301 Atenção Básica 1.310.000,00 4.650.085,00 5.960.085,00

103010013 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE 1.310.000,00 4.650.085,00 5.960.085,00

1030100132.039 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID19 800,00 800,00

1030100132.040 TRANSFERÊNCIA DE RECUSOS PARA ENTIDADES LIGADAS A SAÚDE 4.649.285,00 4.649.285,00

1030100133.029 AQUISIÇÃO DE TERRENO, CONSTRUÇÃO E OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE 1.310.000,00 1.310.000,00

Total da Unidade: 7.973.960,006.663.960,001.310.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 4b6948ab68f97333aacfb3b2b0c6d898



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

006 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

003 - SAUDE - SUSUnidade

10 Saúde 500,00 37.367.550,00 37.368.050,00

10301 Atenção Básica 100,00 10.724.200,00 10.724.300,00

103010013 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE 100,00 10.724.200,00 10.724.300,00

1030100132.041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA - SUS 10.724.000,00 10.724.000,00

1030100132.042 INCRENTO DO CUSTEIO DO PAB 200,00 200,00

1030100133.030 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 100,00 100,00

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 300,00 24.526.350,00 24.526.650,00

103020014 ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 300,00 24.526.350,00 24.526.650,00

1030200142.043 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO MAC - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 3.145.750,00 3.145.750,00

1030200142.044 REPASSE AO CIM PEDRA AZUL 1.381.500,00 1.381.500,00

1030200142.045 INCREMENTO DO CUSTEIO DO MAC 100,00 100,00

1030200142.106 TRANSFERÊNCIA DE RECURSO PARA ENTIDADES LIGADAS A SAÚDE 19.999.000,00 19.999.000,00

1030200143.031 AQUISIÇÃO DE TERRENO E/OU CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE HEMODIÁLISE 100,00 100,00

1030200143.032 AQUISIÇÃO DE TERRENO E/OU CONSTRUÇÃO DA BASE DO SAMU 100,00 100,00

1030200143.034 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O TRANSPORTE SANITÁRIO 100,00 100,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico 100,00 1.300.000,00 1.300.100,00

103030012 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 100,00 1.300.000,00 1.300.100,00

1030300122.046 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 1.300.000,00 1.300.000,00

1030300123.035 AQUISIÇÃO DE TERRENO E/OU CONSTRUÇÃO DA SEDE DA FARMÁCIA CIDADÃ 100,00 100,00

10304 Vigilância Sanitária 288.000,00 288.000,00

103040016 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 288.000,00 288.000,00

1030400162.047 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 288.000,00 288.000,00

10305 Vigilância Epidemiológica 529.000,00 529.000,00

103050016 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 529.000,00 529.000,00

1030500162.048 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 529.000,00 529.000,00

Total da Unidade: 37.368.050,0037.367.550,00500,00

Total do Órgão: 45.342.010,0044.031.510,001.310.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 4b6948ab68f97333aacfb3b2b0c6d898



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAUnidade

20 Agricultura 1.975.200,00 3.214.000,00 5.189.200,00

20606 Extensão Rural 1.975.200,00 3.214.000,00 5.189.200,00

206060017 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA 1.973.200,00 1.588.000,00 3.561.200,00

2060600172.049 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 1.508.000,00 1.508.000,00

2060600172.050 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA MUNICIPAL DE FRUTICULTURA 80.000,00 80.000,00

2060600173.036 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA RENOVAÇÃO DA FROTA 1.973.000,00 1.973.000,00

2060600173.038 REFORMA DO CENTRO AGROAMBIENTAL 100,00 100,00

2060600173.040 AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS 100,00 100,00

206060018 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 2.000,00 1.626.000,00 1.628.000,00

2060600182.051 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VALE FEIRA 1.626.000,00 1.626.000,00

2060600183.041 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA AGRICULTURA FAMILIAR 2.000,00 2.000,00

26 Transporte 480.500,00 480.500,00

26782 Transporte Rodoviário 480.500,00 480.500,00

267820026 MELHORIA DAS ESTRADAS VICINAIS 480.500,00 480.500,00

2678200262.052 MELHORIA E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - REVISOL - CONVÊNIO 480.500,00 480.500,00

Total da Unidade: 5.669.700,003.694.500,001.975.200,00

Total do Órgão: 5.669.700,003.694.500,001.975.200,00

E&L Produções de Software LTDAPage 16 of 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 4b6948ab68f97333aacfb3b2b0c6d898



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANAÓrgão

001 - INFRAESTRUTURA E SERVICOS URBANOSUnidade

15 Urbanismo 3.795.170,00 9.482.105,00 13.277.275,00

15451 Infra_estrutura Urbana 3.187.670,00 3.187.670,00

154510021 MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 3.187.670,00 3.187.670,00

1545100213.042 AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL 50.000,00 50.000,00

1545100213.043 ABERTURA, REABERTURA E CALÇAMENTO DE RUAS E AVENIDAS 2.857.400,00 2.857.400,00

1545100213.044 CONSTRUÇÃO DE BUEIROS E GALERIAS PLUVIAIS 50.000,00 50.000,00

1545100213.045 CONSTRUÇÃO E OU AMPLIAÇÃO DE PONTES E PASSARELAS 98.770,00 98.770,00

1545100213.046 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E OU REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS 100,00 100,00

1545100213.047 CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS PARA USUÁRIOS DE LINHAS DE ÔNIBUS 30.000,00 30.000,00

1545100213.048 CONSTRUÇÃO DE CALÇADA CIDADÃ, ADEQUAÇÃO CALÇADAS, CICLOVIAS E RAMPAS DE ACESSO A CADEIRANTES 100.000,00 100.000,00

1545100213.049 MELHORIA E SINALIZAÇÃO DO TRÂNSITO E IDENTIFICAÇÃO DE CASAS, RUAS, AVENIDAS E PRAÇAS 100,00 100,00

1545100213.052 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE RUAS EM ALTO CAXIXE 1.000,00 1.000,00

1545100213.054 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA ESTRADA DE ALTO BANANEIRAS 100,00 100,00

1545100213.107 REFORMA E OU AMPLIAÇÃO DA FÁBRICA DE ARTEFATOS DE CIMENTO E GARAGEM P/ VEÍCULOS E MÁQUINAS 200,00 200,00

15452 Serviços Urbanos 607.500,00 9.482.105,00 10.089.605,00

154520021 MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 607.500,00 607.500,00

1545200213.053 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA RENOVAÇÃO DA FROTA 607.500,00 607.500,00

154520023 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 9.482.105,00 9.482.105,00

1545200232.053 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 9.482.105,00 9.482.105,00

16 Habitação 200,00 200,00 400,00

16481 Habitação Rural 100,00 100,00 200,00

164810024 MORAR MELHOR 100,00 100,00 200,00

1648100242.054 MELHORIA DAS CONDIÇÕES HABITACIONAIS RURAIS 100,00 100,00

1648100243.055 AQUISIÇÃO DE TERRENO E CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES - ZONA RURAL 100,00 100,00

16482 Habitação Urbana 100,00 100,00 200,00

164820024 MORAR MELHOR 100,00 100,00 200,00

1648200242.055 MELHORIA DAS CONDIÇÕES HABITACIONAIS URBANAS 100,00 100,00

1648200243.056 AQUISIÇÃO DE TERRENO E CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES - ZONA URBANA 100,00 100,00

17 Saneamento 1.000,00 1.000,00

17512 Saneamento Básico Urbano 1.000,00 1.000,00

175120015 SANEAMENTO BÁSICO 1.000,00 1.000,00

1751200153.057 OBRAS DE SANEAMENTO BÁSICO 1.000,00 1.000,00

25 Energia 154.900,00 1.582.100,00 1.737.000,00

25751 Conservação de Energia 154.900,00 1.582.100,00 1.737.000,00

257510022 ENERGIA PARA TODOS 154.900,00 1.582.100,00 1.737.000,00

2575100222.056 MANUTENÇÃO DAS REDES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1.582.100,00 1.582.100,00

2575100223.058 EXTENSÃO DE REDES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 154.900,00 154.900,00

Total da Unidade: 15.015.675,0011.064.405,003.951.270,00

Total do Órgão: 15.015.675,0011.064.405,003.951.270,00

E&L Produções de Software LTDAPage 17 of 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 4b6948ab68f97333aacfb3b2b0c6d898



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERUnidade

27 Desporto e Lazer 18.300,00 1.575.500,00 1.593.800,00

27812 Desporto Comunitário 8.000,00 405.000,00 413.000,00

278120028 APOIO AO ESPORTE E LAZER 8.000,00 405.000,00 413.000,00

2781200282.057 APOIO A COMPETIÇÕES ESPORTIVAS MUNICIPAIS, ESTATUAIS,  NACIONAIS E ESCOLARES 178.000,00 178.000,00

2781200282.058 ENDURO NACIONAL DA POLENTA 60.000,00 60.000,00

2781200282.059 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS PARA ESCOLINHAS  ESPORTIVAS 50.000,00 50.000,00

2781200282.060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS AO PROJETO "CAMPEÕES DO FUTURO" 40.000,00 40.000,00

2781200282.061 APOIO À ASSOCIAÇÃO POLENTA TRAIL CLUBE 17.000,00 17.000,00

2781200282.062 APOIO AO CAMPEONATO MUNICIPAL DE FUTEBOL SOCIETY, AMADOR, VETERANO E DE SALÃO 60.000,00 60.000,00

2781200283.059 CONSTRUÇÃO E OU AMPLIAÇÃO DE ÁREAS ESPORTIVAS 1.000,00 1.000,00

2781200283.061 IMPLANTAÇÃO DE NÚCLEOS ESPORTIVOS, LAZER E DE INCLUSÃO 7.000,00 7.000,00

27813 Lazer 10.300,00 1.170.500,00 1.180.800,00

278130028 APOIO AO ESPORTE E LAZER 10.300,00 1.170.500,00 1.180.800,00

2781300282.063 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS AO ESPORTE E LAZER 1.170.500,00 1.170.500,00

2781300283.046 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E OU REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS 10.100,00 10.100,00

2781300283.063 REFORMA DAS PRAÇAS: SANTA MARTA, DOM BOSCO E VILA DA MATA 100,00 100,00

2781300283.065 CONSTRUÇÃO DE PRACA NO BAIRRO SANTO ANTÔNIO DA SERRA 100,00 100,00

Total da Unidade: 1.593.800,001.575.500,0018.300,00

Total do Órgão: 1.593.800,001.575.500,0018.300,00

E&L Produções de Software LTDAPage 18 of 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 4b6948ab68f97333aacfb3b2b0c6d898



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

010 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão

001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

08 Assistência Social 200,00 1.749.900,00 1.750.100,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 100,00 329.000,00 329.100,00

082430031 ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 100,00 329.000,00 329.100,00

0824300312.064 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FIA - FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA 32.000,00 32.000,00

0824300312.065 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR 297.000,00 297.000,00

0824300313.066 AQUISIÇÃO DE TERRENO E/OU CONSTRUÇÃO DA SEDE DO CONSELHO TUTELAR 100,00 100,00

08244 Assistência Comunitária 100,00 1.420.900,00 1.421.000,00

082440032 ATENDIMENTO AS NECESSIDADES SOCIAS 100,00 1.420.900,00 1.421.000,00

0824400322.066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.420.900,00 1.420.900,00

0824400323.067 CONSTRUÇÃO E OU AMPLIAÇÃO DE CENTROS COMUNITÁRIOS 100,00 100,00

Total da Unidade: 1.750.100,001.749.900,00200,00

E&L Produções de Software LTDAPage 19 of 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 4b6948ab68f97333aacfb3b2b0c6d898



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

010 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão

003 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICAUnidade

08 Assistência Social 150.600,00 3.347.910,00 3.498.510,00

08241 Assistência ao Idoso 100,00 566.000,00 566.100,00

082410029 PROTEÇÃO AO IDOSO 100,00 566.000,00 566.100,00

0824100292.067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS AO ATENDIMENTO DO IDOSO - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 566.000,00 566.000,00

0824100293.068 AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO 100,00 100,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 200,00 627.000,00 627.200,00

082430031 ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 200,00 469.000,00 469.200,00

0824300312.068 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS AO ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 469.000,00 469.000,00

0824300313.069 CONSTRUÇÃO  E OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES PARA O  PROJETO SEMEAR 100,00 100,00

0824300313.101 AQUISIÇÃO DE TERRENO PARA CONSTRUÇÃO DA SEDE DO PROJETO SEMEAR EM ALTO CAXIXE 100,00 100,00

082430044 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 158.000,00 158.000,00

0824300442.069 AÇÕES RELACIONADAS AO ATENDIMENTO NA PRIMEIRA INFÂNCIA - CRIANÇA FELIZ 158.000,00 158.000,00

08244 Assistência Comunitária 150.300,00 2.154.910,00 2.305.210,00

082440032 ATENDIMENTO AS NECESSIDADES SOCIAS 150.300,00 1.804.910,00 1.955.210,00

0824400322.070 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA P/ ASSIST.ÀS PESSOAS C/  DEFICIÊNCIA CONFORME LEI Nº 13019/2014 351.810,00 351.810,00

0824400322.071 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CRAS - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 1.252.000,00 1.252.000,00

0824400322.072 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA P/ASSISTÊNCIA A ENTIDADES QUE DESENVOLVEM PROJETOS SOCIAIS 201.100,00 201.100,00

0824400323.071 CONTRUÇÃO DA UNIDADE DO CRAS NO DISTRITO DE ALTO CAXIXE 100,00 100,00

0824400323.111 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS/EQUIPAMENTOS P/ ENTIDADES QUE DESENVOLVEM PROJETOS SOCIAIS 150.200,00 150.200,00

082440043 PROGRAMA INCLUIR 350.000,00 350.000,00

0824400432.073 AÇÕES RELACIONADAS A ERRADICAÇÃO DA POBREZA E EXTREMA POBREZA - PROGRAMA INCLUIR 350.000,00 350.000,00

Total da Unidade: 3.498.510,003.347.910,00150.600,00

E&L Produções de Software LTDAPage 20 of 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 4b6948ab68f97333aacfb3b2b0c6d898



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

010 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão

004 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIALUnidade

08 Assistência Social 300,00 1.440.400,00 1.440.700,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 200,00 490.100,00 490.300,00

082430031 ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 200,00 482.100,00 482.300,00

0824300312.075 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROTEÇÃO ESPECIAL - ABRIGO INSTITUCIONAL 482.100,00 482.100,00

0824300313.072 CONSTRUÇÃO DA SEDE DO ABRIGO INSTITUCIONAL 200,00 200,00

082430046 PROGRAMA FAMILIA ACOLHEDORA 1.000,00 1.000,00

0824300462.076 AÇÕES RELACIONADAS A PROT. INTEGRAL A CRIANÇA E ADOLESCENTES POR MEIO DO ACOLHIM. FAMÍLIA SUBSTITUTA 1.000,00 1.000,00

082430047 PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL - PETI 7.000,00 7.000,00

0824300472.077 AÇÕES RELACIONADAS A POLITICAS PUBLICAS PARA ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL 7.000,00 7.000,00

08244 Assistência Comunitária 100,00 950.300,00 950.400,00

082440014 ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 50.000,00 50.000,00

0824400142.074 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS P/ ENTIDADES PRESTADORAS DE SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 50.000,00 50.000,00

082440032 ATENDIMENTO AS NECESSIDADES SOCIAS 100,00 812.300,00 812.400,00

0824400322.078 MANUTENÇÃO DE AÇÕES EMERGENCIAIS ADVINDAS DE CALAMIDADES PÚBLICAS E / OU CATASTROFES AMBIENTAIS 300,00 300,00

0824400322.079 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CREAS - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 812.000,00 812.000,00

0824400323.073 AQUISIÇÃO DE TERRENO E/OU CONSTRUÇÃO DA SEDE DO CREAS 100,00 100,00

082440048 PROGRAMA ABORDAGEM SOCIAL 88.000,00 88.000,00

0824400482.080 AÇÕES RELACIONADAS AO ATENDIMENTO A PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA 88.000,00 88.000,00

Total da Unidade: 1.440.700,001.440.400,00300,00

E&L Produções de Software LTDAPage 21 of 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 4b6948ab68f97333aacfb3b2b0c6d898



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

010 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão

005 - TRABALHO E RENDAUnidade

08 Assistência Social 174.000,00 174.000,00

08244 Assistência Comunitária 174.000,00 174.000,00

082440032 ATENDIMENTO AS NECESSIDADES SOCIAS 124.000,00 124.000,00

0824400322.081 AÇÕES RELAC. A INCLUSÃO DOS TRABALHADORES POR MEIO DA QUALIFICAÇÃO P/GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA 124.000,00 124.000,00

082440045 PROGRAMA AGENDA MULHER 50.000,00 50.000,00

0824400452.082 AÇÕES DE PROTEÇÃO A MULHER POR MEIO DO COMBATE A VIOLÊNCIA, EMPODERAMENTO E EMPREENDEDORISMO 50.000,00 50.000,00

Total da Unidade: 174.000,00174.000,000,00

Total do Órgão: 6.863.310,006.712.210,00151.100,00

E&L Produções de Software LTDAPage 22 of 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 4b6948ab68f97333aacfb3b2b0c6d898



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade

18 Gestão Ambiental 16.200,00 1.479.130,00 1.495.330,00

18305 Vigilância Epidemiológica 91.155,00 91.155,00

183050023 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 91.155,00 91.155,00

1830500232.107 AÇÕES RELACIONADAS A CASTRAÇÃO DE CÃES E GATOS 91.155,00 91.155,00

18541 Preservação e Conservação Ambiental 16.200,00 1.387.975,00 1.404.175,00

185410033 PRESERVAÇÃO E MONITORAMENTO AMBIENTAL 16.200,00 1.387.975,00 1.404.175,00

1854100332.083 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS A SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 967.975,00 967.975,00

1854100332.084 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 25.000,00 25.000,00

1854100332.085 ELABORAÇÃO DE PROJETO E IMPLANTAÇÃO DE PROGRAMA DE CONSERVAÇÃO DE NASCENTES 50.000,00 50.000,00

1854100332.086 IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE FOSSAS E ETE'S ECOLÓGICAS 35.000,00 35.000,00

1854100332.087 PROJETO DE LICENCIAMENTO E CUMPRIMENTO DE CONDICIONANTES DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL 310.000,00 310.000,00

1854100333.074 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 15.000,00 15.000,00

1854100333.075 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS P/ RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS E VEGETAIS 1.000,00 1.000,00

1854100333.076 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE COLETA E TRIAGEM DE RESÍDUOS 100,00 100,00

1854100333.078 AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO PARA COLETA SELETIVA DE LIXO 100,00 100,00

Total da Unidade: 1.495.330,001.479.130,0016.200,00

E&L Produções de Software LTDAPage 23 of 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 4b6948ab68f97333aacfb3b2b0c6d898



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão

002 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade

18 Gestão Ambiental 700,00 700,00

18541 Preservação e Conservação Ambiental 700,00 700,00

185410033 PRESERVAÇÃO E MONITORAMENTO AMBIENTAL 700,00 700,00

1854100332.108 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 700,00 700,00

Total da Unidade: 700,00700,000,00

Total do Órgão: 1.496.030,001.479.830,0016.200,00

E&L Produções de Software LTDAPage 24 of 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 4b6948ab68f97333aacfb3b2b0c6d898



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR E TRANSPORTESÓrgão

001 - INTERIOR E TRANSPORTESUnidade

16 Habitação 1.000,00 1.000,00

16481 Habitação Rural 1.000,00 1.000,00

164810024 MORAR MELHOR 1.000,00 1.000,00

1648100243.079 AQUISIÇÃO DE TERRENO E CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES - ZONA RURAL 1.000,00 1.000,00

26 Transporte 72.000,00 2.967.100,00 3.039.100,00

26453 Transportes Coletivos Urbanos 207.100,00 207.100,00

264530040 TRANSPORTE PARA TODOS 207.100,00 207.100,00

2645300402.089 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE COLETIVO MUNICIPAL 207.100,00 207.100,00

26782 Transporte Rodoviário 72.000,00 2.760.000,00 2.832.000,00

267820026 MELHORIA DAS ESTRADAS VICINAIS 72.000,00 2.760.000,00 2.832.000,00

2678200262.090 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS A SECRETARIA DE INTERIOR E TRANSPORTE 2.760.000,00 2.760.000,00

2678200263.080 SINALIZAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 1.000,00 1.000,00

2678200263.081 ABERTURA, REABERTURA, PAVIMENTAÇÃO E MELHORIA DE ESTRADAS VICINAIS 40.000,00 40.000,00

2678200263.082 CONSTRUÇÃO DE PONTES, BUEIROS E MATA BURROS 30.000,00 30.000,00

2678200263.083 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA RENOVAÇÃO DA FROTA 1.000,00 1.000,00

Total da Unidade: 3.040.100,002.967.100,0073.000,00

Total do Órgão: 3.040.100,002.967.100,0073.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 25 of 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 4b6948ab68f97333aacfb3b2b0c6d898



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E ARTESANATOÓrgão

001 - TURISMO E ARTESANATOUnidade

23 Comércio e Serviços 3.000,00 1.270.000,00 1.273.000,00

23695 Turismo 3.000,00 1.270.000,00 1.273.000,00

236950042 PROGRAMA DE APOIO AO TURISMO E ARTESANATO 3.000,00 1.270.000,00 1.273.000,00

2369500422.091 APOIO ÀS AÇÕES DO TURISMO COM A ASSOCIAÇÃO MONTANHAS CAPIXABAS TURISMO E EVENTOS ( CONVENTION BUREAU 1.000,00 1.000,00

2369500422.092 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TURISMO E ARTESANATO 1.265.000,00 1.265.000,00

2369500422.093 PARTICIPAÇÃO E REALIZAÇÃO DE EXPOSIÇÕES, FEIRAS E FESTIVAIS DIVERSOS 3.000,00 3.000,00

2369500422.094 MAPEAMENTO DE TRILHAS E SINALIZAÇÃO INFORMATIVA E TURISTICA 1.000,00 1.000,00

2369500423.084 CONSTRUÇÃO DE MIRANTES, BELVEDERES E TERRAÇOS 1.000,00 1.000,00

2369500423.085 ELABORAÇÃO E DESEV. DE PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURISTICA DA REGIONAL DO LAGO DE ALTO BANANEIRAS 1.000,00 1.000,00

2369500423.086 IMPLANTAÇÃO DE PONTOS DE WIFI - TURISMO CONECTADO 1.000,00 1.000,00

Total da Unidade: 1.273.000,001.270.000,003.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 26 of 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 4b6948ab68f97333aacfb3b2b0c6d898



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E ARTESANATOÓrgão

002 - CULTURAUnidade

13 Cultura 68.000,00 634.950,00 702.950,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 68.000,00 634.950,00 702.950,00

133920007 DIFUSÃO E GESTÃO CULTURAL 66.000,00 401.450,00 467.450,00

1339200072.095 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES RELACIONAS À CULTURA 394.350,00 394.350,00

1339200072.096 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA 300,00 300,00

1339200072.097 APOIO AS ATIVIDADES DA AMENA - CASA DA CULTURA 1.000,00 1.000,00

1339200072.098 AÇÕES DE RESGATE E DE VALORIZAÇÃO DA CULTURA E HISTÓRIA LOCAL - REVIVER VENDA NOVA 300,00 300,00

1339200072.099 IMPLANTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO PROJETO CULTURA ITINERANTE 1.000,00 1.000,00

1339200072.100 ENCONTRO DE BANDAS E FANFARAS 1.000,00 1.000,00

1339200072.101 REALIZAÇÃO DE CONCURSO DE FOTOGRAFIA 1.000,00 1.000,00

1339200072.102 AÇÕES DE FORTALECIMENTO E RESGATE DA LINGUA ITALIANA, TALIAN E VÊNETO 1.500,00 1.500,00

1339200072.103 PROMOÇÃO E APOIO A INTERCÂMBIOS CULTURAIS E TURÍSTICOS 1.000,00 1.000,00

1339200073.088 AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS P/ A BANDA MARCIAL EMILIANO P. LORENÇÃO E PROJETOS MUSICAIS 62.000,00 62.000,00

1339200073.089 IMPLANTAÇÃO DE MONUMENTOS, ESTÁTUAS E LETREIROS TURISTICOS E CULTURAIS 1.000,00 1.000,00

1339200073.090 AQUISIÇÃO DE TERRENO E/OU CONSTRUÇÃO DA CASA DO ARTESÃO E PONTO DE INFORMAÇÃO TURISTICA 1.000,00 1.000,00

1339200073.091 AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE EVENTOS EM ALTO CAXIXE 1.000,00 1.000,00

1339200073.092 CONSTRUÇÃO DA RUA "DO IMIGRANTE" 1.000,00 1.000,00

133920042 PROGRAMA DE APOIO AO TURISMO E ARTESANATO 2.000,00 233.500,00 235.500,00

1339200422.104 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS A FESTAS E EVENTOS 233.500,00 233.500,00

1339200423.087 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DO CENTRO DE EVENTOS PE. CLETO CALIMAN 1.000,00 1.000,00

1339200423.093 AMPLIAÇÃO NO CENTRO DE EVENTOS PADRE CLETO CALIMAN 1.000,00 1.000,00

24 Comunicações 100,00 100,00

24722 Telecomunicações 100,00 100,00

247220007 DIFUSÃO E GESTÃO CULTURAL 100,00 100,00

2472200073.094 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS P/ TORRE DE TV COM INSTALAÇÃO DE REPETIDORES 100,00 100,00

Total da Unidade: 703.050,00634.950,0068.100,00

Total do Órgão: 1.976.050,001.904.950,0071.100,00

E&L Produções de Software LTDAPage 27 of 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 4b6948ab68f97333aacfb3b2b0c6d898



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

01 Legislativa 263.500,00 4.360.000,00 4.623.500,00

01031 Ação Legislativa 263.500,00 4.360.000,00 4.623.500,00

010310001 APOIO ADMINISTRATIVO 173.500,00 4.360.000,00 4.533.500,00

0103100012.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 4.210.000,00 4.210.000,00

0103100012.002 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 150.000,00 150.000,00

0103100013.001 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS,  EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES  PARA O PODER LEGISLATIVO 173.500,00 173.500,00

010310002 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 90.000,00 90.000,00

0103100023.002 CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL 90.000,00 90.000,00

04 Administração 484.189,00 10.428.686,00 10.912.875,00

04122 Administração Geral 484.089,00 7.001.686,00 7.485.775,00

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 29.889,00 7.001.686,00 7.031.575,00

0412200012.003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE E ASSESSORIAS 1.623.575,00 1.623.575,00

0412200012.004 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS ORGÃOS PUBLICOS QUE ATUAM NO MUNICÍPIO 135.000,00 135.000,00

0412200012.009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 4.132.011,00 4.132.011,00

0412200012.010 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO DO PODER EXECUTIVO 100,00 100,00

0412200012.011 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - INSS 902.400,00 902.400,00

0412200012.012 DIGITALIZAÇÃO DOS PROCESSOS FÍSICOS PARA ACERVO DO ARQUIVO PÚBLICO MUNICIPAL 208.500,00 208.500,00

0412200012.013 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA "GOVERNO DIGITAL" 100,00 100,00

0412200013.006 AQUISIÇÃO DE LICENÇA DE USO DE SOFTWARE DIVERSOS E SISTEMAS OPERACIONAIS 100,00 100,00

0412200013.110 IMPLANTAÇÃO DE USINA FOTOVOLTAICA NOS PRÉDIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS 29.789,00 29.789,00

041220002 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 354.200,00 354.200,00

0412200023.007 AQUISIÇÃO DE TERRENOS PARA OBRAS DE UTILIDADE PÚBLICA 100,00 100,00

0412200023.008 REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE V.N.I. 2.000,00 2.000,00

0412200023.009 CONSTRUÇÃO DO REFEITÓRIO DA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VNI 1.000,00 1.000,00

0412200023.010 CONSTRUÇÃO DA SEDE DO ARQUIVO PÚBLICO MUNICIPAL 100,00 100,00

0412200023.011 AQUISIÇÃO DE TERRENO E/OU AMPLIAÇÃO DO ALMOXARIFADO CENTRAL 1.000,00 1.000,00

0412200023.095 ELABORAÇÃO DE PROJETOS PARA OBRAS DE UTILIDADE PÚBLICA 350.000,00 350.000,00

041220037 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E TRIBUTÁRIA 100.000,00 100.000,00

0412200373.012 IMPLANTAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E OU AMPLIAÇÃODE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 100.000,00 100.000,00

04123 Administração Financeira 2.179.100,00 2.179.100,00

041230001 APOIO ADMINISTRATIVO 2.179.100,00 2.179.100,00

0412300012.015 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 2.134.100,00 2.134.100,00

0412300012.016 AQUISIÇÃO DE PRÊMIOS PARA CAMPANHA DE INCENTIVO  À  EMISSÃO DE NOTAS FISCAIS 45.000,00 45.000,00

04124 Controle Interno 235.400,00 235.400,00

041240001 APOIO ADMINISTRATIVO 235.400,00 235.400,00

0412400012.008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 235.400,00 235.400,00

04131 Comunicação Social 12.500,00 12.500,00

041310001 APOIO ADMINISTRATIVO 12.500,00 12.500,00

0413100012.006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS A COMUNICAÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO 12.500,00 12.500,00

04182 Defesa Civil 100,00 100,00

E&L Produções de Software LTDAPage 28 of 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 4b6948ab68f97333aacfb3b2b0c6d898



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

041820041 DEFESA CIVIL 100,00 100,00

0418200413.004 OBRAS DE RECONSTRUÇÃO ADVINDAS DE CALAMIDADES PÚBLICAS - DEFESA CIVIL 100,00 100,00

04331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 1.000.000,00 1.000.000,00

043310004 CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO PATRIMÔNIO PÚBLICO - PASEP 1.000.000,00 1.000.000,00

0433100042.014 CONTRIBUIÇÃO PARA O PASEP. 1.000.000,00 1.000.000,00

06 Segurança Pública 105.400,00 500,00 105.900,00

06183 Informação e Inteligência 105.400,00 500,00 105.900,00

061830050 SEGURANÇA PÚBLICA COM CIDADANIA - "CIDADE SEGURA" 105.400,00 500,00 105.900,00

0618300502.007 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS A SEGURANÇA PÚBLICA 500,00 500,00

0618300503.109 IMPLANTAÇÃO DE WIFI, INTERNET NAS PRAÇA S E VÍDEOMONITORAMENTO 105.400,00 105.400,00

08 Assistência Social 799.100,00 6.712.210,00 7.511.310,00

08241 Assistência ao Idoso 100,00 566.000,00 566.100,00

082410029 PROTEÇÃO AO IDOSO 100,00 566.000,00 566.100,00

0824100292.067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS AO ATENDIMENTO DO IDOSO - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 566.000,00 566.000,00

0824100293.068 AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO 100,00 100,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 500,00 1.446.100,00 1.446.600,00

082430031 ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 500,00 1.280.100,00 1.280.600,00

0824300312.064 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FIA - FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA 32.000,00 32.000,00

0824300312.065 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR 297.000,00 297.000,00

0824300312.068 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS AO ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 469.000,00 469.000,00

0824300312.075 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROTEÇÃO ESPECIAL - ABRIGO INSTITUCIONAL 482.100,00 482.100,00

0824300313.066 AQUISIÇÃO DE TERRENO E/OU CONSTRUÇÃO DA SEDE DO CONSELHO TUTELAR 100,00 100,00

0824300313.069 CONSTRUÇÃO  E OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES PARA O  PROJETO SEMEAR 100,00 100,00

0824300313.072 CONSTRUÇÃO DA SEDE DO ABRIGO INSTITUCIONAL 200,00 200,00

0824300313.101 AQUISIÇÃO DE TERRENO PARA CONSTRUÇÃO DA SEDE DO PROJETO SEMEAR EM ALTO CAXIXE 100,00 100,00

082430044 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 158.000,00 158.000,00

0824300442.069 AÇÕES RELACIONADAS AO ATENDIMENTO NA PRIMEIRA INFÂNCIA - CRIANÇA FELIZ 158.000,00 158.000,00

082430046 PROGRAMA FAMILIA ACOLHEDORA 1.000,00 1.000,00

0824300462.076 AÇÕES RELACIONADAS A PROT. INTEGRAL A CRIANÇA E ADOLESCENTES POR MEIO DO ACOLHIM. FAMÍLIA SUBSTITUTA 1.000,00 1.000,00

082430047 PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL - PETI 7.000,00 7.000,00

0824300472.077 AÇÕES RELACIONADAS A POLITICAS PUBLICAS PARA ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL 7.000,00 7.000,00

08244 Assistência Comunitária 798.500,00 4.700.110,00 5.498.610,00

082440014 ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 50.000,00 50.000,00

0824400142.074 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS P/ ENTIDADES PRESTADORAS DE SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 50.000,00 50.000,00

082440032 ATENDIMENTO AS NECESSIDADES SOCIAS 798.500,00 4.162.110,00 4.960.610,00

0824400322.066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.420.900,00 1.420.900,00

0824400322.070 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA P/ ASSIST.ÀS PESSOAS C/  DEFICIÊNCIA CONFORME LEI Nº 13019/2014 351.810,00 351.810,00

0824400322.071 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CRAS - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 1.252.000,00 1.252.000,00

0824400322.072 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA P/ASSISTÊNCIA A ENTIDADES QUE DESENVOLVEM PROJETOS SOCIAIS 201.100,00 201.100,00

0824400322.078 MANUTENÇÃO DE AÇÕES EMERGENCIAIS ADVINDAS DE CALAMIDADES PÚBLICAS E / OU CATASTROFES AMBIENTAIS 300,00 300,00

E&L Produções de Software LTDAPage 29 of 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 4b6948ab68f97333aacfb3b2b0c6d898



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

0824400322.079 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CREAS - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 812.000,00 812.000,00

0824400322.081 AÇÕES RELAC. A INCLUSÃO DOS TRABALHADORES POR MEIO DA QUALIFICAÇÃO P/GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA 124.000,00 124.000,00

0824400323.067 CONSTRUÇÃO E OU AMPLIAÇÃO DE CENTROS COMUNITÁRIOS 100,00 100,00

0824400323.071 CONTRUÇÃO DA UNIDADE DO CRAS NO DISTRITO DE ALTO CAXIXE 100,00 100,00

0824400323.073 AQUISIÇÃO DE TERRENO E/OU CONSTRUÇÃO DA SEDE DO CREAS 100,00 100,00

0824400323.104 CONSTRUÇÃO DA SEDE DO CREAS 648.000,00 648.000,00

0824400323.111 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS/EQUIPAMENTOS P/ ENTIDADES QUE DESENVOLVEM PROJETOS SOCIAIS 150.200,00 150.200,00

082440043 PROGRAMA INCLUIR 350.000,00 350.000,00

0824400432.073 AÇÕES RELACIONADAS A ERRADICAÇÃO DA POBREZA E EXTREMA POBREZA - PROGRAMA INCLUIR 350.000,00 350.000,00

082440045 PROGRAMA AGENDA MULHER 50.000,00 50.000,00

0824400452.082 AÇÕES DE PROTEÇÃO A MULHER POR MEIO DO COMBATE A VIOLÊNCIA, EMPODERAMENTO E EMPREENDEDORISMO 50.000,00 50.000,00

082440048 PROGRAMA ABORDAGEM SOCIAL 88.000,00 88.000,00

0824400482.080 AÇÕES RELACIONADAS AO ATENDIMENTO A PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA 88.000,00 88.000,00

10 Saúde 1.885.500,00 44.031.510,00 45.917.010,00

10122 Administração Geral 2.013.875,00 2.013.875,00

101220001 APOIO ADMINISTRATIVO 2.013.875,00 2.013.875,00

1012200012.036 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 1.400,00 1.400,00

1012200012.037 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 100,00 100,00

1012200012.038 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2.012.375,00 2.012.375,00

10301 Atenção Básica 1.310.100,00 15.374.285,00 16.684.385,00

103010013 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE 1.310.100,00 15.374.285,00 16.684.385,00

1030100132.039 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID19 800,00 800,00

1030100132.040 TRANSFERÊNCIA DE RECUSOS PARA ENTIDADES LIGADAS A SAÚDE 4.649.285,00 4.649.285,00

1030100132.041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA - SUS 10.724.000,00 10.724.000,00

1030100132.042 INCRENTO DO CUSTEIO DO PAB 200,00 200,00

1030100133.029 AQUISIÇÃO DE TERRENO, CONSTRUÇÃO E OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE 1.310.000,00 1.310.000,00

1030100133.030 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 100,00 100,00

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 300,00 24.526.350,00 24.526.650,00

103020014 ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 300,00 24.526.350,00 24.526.650,00

1030200142.043 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO MAC - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 3.145.750,00 3.145.750,00

1030200142.044 REPASSE AO CIM PEDRA AZUL 1.381.500,00 1.381.500,00

1030200142.045 INCREMENTO DO CUSTEIO DO MAC 100,00 100,00

1030200142.106 TRANSFERÊNCIA DE RECURSO PARA ENTIDADES LIGADAS A SAÚDE 19.999.000,00 19.999.000,00

1030200143.031 AQUISIÇÃO DE TERRENO E/OU CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE HEMODIÁLISE 100,00 100,00

1030200143.032 AQUISIÇÃO DE TERRENO E/OU CONSTRUÇÃO DA BASE DO SAMU 100,00 100,00

1030200143.034 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O TRANSPORTE SANITÁRIO 100,00 100,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico 575.100,00 1.300.000,00 1.875.100,00

103030012 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 575.100,00 1.300.000,00 1.875.100,00

1030300122.046 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 1.300.000,00 1.300.000,00

1030300123.035 AQUISIÇÃO DE TERRENO E/OU CONSTRUÇÃO DA SEDE DA FARMÁCIA CIDADÃ 100,00 100,00

E&L Produções de Software LTDAPage 30 of 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 4b6948ab68f97333aacfb3b2b0c6d898



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

1030300123.105 CONSTRUÇÃO DA SEDE DA FARMÁCIA CIDADÃ 575.000,00 575.000,00

10304 Vigilância Sanitária 288.000,00 288.000,00

103040016 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 288.000,00 288.000,00

1030400162.047 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 288.000,00 288.000,00

10305 Vigilância Epidemiológica 529.000,00 529.000,00

103050016 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 529.000,00 529.000,00

1030500162.048 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 529.000,00 529.000,00

12 Educação 3.237.900,00 28.870.150,00 32.108.050,00

12306 Alimentação e Nutrição 1.063.000,00 1.063.000,00

123060005 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 1.063.000,00 1.063.000,00

1230600052.018 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 1.063.000,00 1.063.000,00

12361 Ensino Fundamental 1.187.400,00 16.610.900,00 17.798.300,00

123610001 APOIO ADMINISTRATIVO 300,00 3.874.800,00 3.875.100,00

1236100012.019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 3.874.300,00 3.874.300,00

1236100012.020 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS RELACIONADOS A EDUCAÇÃO 300,00 300,00

1236100012.021 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO E/OU PROCESSO SELETIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 100,00 100,00

1236100012.022 INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE VIDEO MONITORAMENTO NOS PRÉDIOS DA EDUCAÇÃO 100,00 100,00

1236100013.100 AQUISIÇÃO DE IMÓVEL PARA A SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 100,00 100,00

1236100013.106 AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO OU REFORMA DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 200,00 200,00

123610008 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 1.187.100,00 11.259.100,00 12.446.200,00

1236100082.025 MANUTENÇÃO  DO ENSINO FUNDAMENTAL 11.259.000,00 11.259.000,00

1236100082.026 REFORMA DA QUADRA POLIESPORTIVA DO ENSINO FUNDAMENTAL DA EMEF CAXIXE 100,00 100,00

1236100083.015 CONSTRUÇÃO  E OU AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS MUNICIPAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 301.000,00 301.000,00

1236100083.016 AQUISIÇÃO DE TERRENO E/OU CONSTRUÇÃO DE QUADRAS PARA PRÁTICA DE EDUCAÇÃO FÍSICA 2.000,00 2.000,00

1236100083.017 AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS ESCOLAR PARA RENOVAÇÃO DA FROTA 504.000,00 504.000,00

1236100083.018 AQUISIÇÃO DE ACERVO LITERÁRIO P/ AS ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL 50.000,00 50.000,00

1236100083.019 REFORMA DAS UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO FUNDAMENTAL 330.000,00 330.000,00

1236100083.020 CONSTRUÇÃO DE GARAGENS PARA ÔNIBUS ESCOLARES NAS LOCALIDADES DE VARGEM GRANDE E SÃO JOÃO DE VIÇOSA 100,00 100,00

123610009 TRANSPORTE ESCOLAR 1.475.000,00 1.475.000,00

1236100092.027 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS AO TRANSPORTE ESCOLAR 1.475.000,00 1.475.000,00

123610054 PROGRAMA DE INCLUSÃO DIGITAL - EQUIPAMENTO DE INFORMATICA E ACESSO À INTERNET 2.000,00 2.000,00

1236100542.028 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA " ESCOLA DIGITAL" NO MUNICIPIO 2.000,00 2.000,00

12362 Ensino Médio 110.100,00 110.100,00

123620009 TRANSPORTE ESCOLAR 110.000,00 110.000,00

1236200092.034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS AO TRANSPORTE ESCOLAR - CONVÊNIO 110.000,00 110.000,00

123620032 ATENDIMENTO AS NECESSIDADES SOCIAS 100,00 100,00

1236200322.035 AÇÕES RELACI. À PREP. A ALUNOS CANDITADOS EXAMES DO 2º E 3º GRAUS 100,00 100,00

12364 Ensino Superior 100.000,00 86.600,00 186.600,00

123640009 TRANSPORTE ESCOLAR 42.400,00 42.400,00

1236400092.032 CONTRIBUIÇÃO PARA O TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO SUPERIOR 42.400,00 42.400,00

E&L Produções de Software LTDAPage 31 of 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 4b6948ab68f97333aacfb3b2b0c6d898



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

123640034 PROGRAMA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 100.000,00 44.200,00 144.200,00

1236400342.033 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UAB - UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL 44.200,00 44.200,00

1236400343.103 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS - POLO UAB 100.000,00 100.000,00

12365 Educação Infantil 1.950.500,00 10.998.850,00 12.949.350,00

123650011 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 1.950.500,00 10.998.850,00 12.949.350,00

1236500112.029 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 7.922.750,00 7.922.750,00

1236500112.030 REFORMA DA QUADRA POLIESPORTIVA DO ENSINO INFANTIL ANTÔNIO ROBERTO FEITOZA 100,00 100,00

1236500112.031 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHES 3.076.000,00 3.076.000,00

1236500113.021 AQUISIÇÃO DE TERRENO, CONSTRUÇÃO E OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 1.089.100,00 1.089.100,00

1236500113.022 AQUISIÇÃO DE ACERVO LITERÁRIO P/ AS ESCOLAS DO ENSINO INFANTIL 50.000,00 50.000,00

1236500113.023 REFORMA DAS UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO INFANTIL 50.000,00 50.000,00

1236500113.024 CONSTRUÇÃO DA SEDE DA EDUCAÇÃO INFANTIL PINDOBAS NA LOCALIDADE DE VARGEM GRANDE 600.200,00 600.200,00

1236500113.025 AQUISIÇÃO DE TERRENO, CONSTRUÇÃO E OU AMPLIAÇÃO DE CRECHES 11.100,00 11.100,00

1236500113.026 REFORMA DAS UNIDADES ESCOLARES CRECHES 100.100,00 100.100,00

1236500113.028 AQUISIÇÃO DE ACERVO LITERÁRIO P/ AS ESCOLAS DO ENSINO INFANTIL - CRECHE 50.000,00 50.000,00

12367 Educação Especial 700,00 700,00

123670035 ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO 700,00 700,00

1236700352.024 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL, CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO CONTINUADA. 700,00 700,00

13 Cultura 68.000,00 634.950,00 702.950,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 68.000,00 634.950,00 702.950,00

133920007 DIFUSÃO E GESTÃO CULTURAL 66.000,00 401.450,00 467.450,00

1339200072.095 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES RELACIONAS À CULTURA 394.350,00 394.350,00

1339200072.096 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA 300,00 300,00

1339200072.097 APOIO AS ATIVIDADES DA AMENA - CASA DA CULTURA 1.000,00 1.000,00

1339200072.098 AÇÕES DE RESGATE E DE VALORIZAÇÃO DA CULTURA E HISTÓRIA LOCAL - REVIVER VENDA NOVA 300,00 300,00

1339200072.099 IMPLANTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO PROJETO CULTURA ITINERANTE 1.000,00 1.000,00

1339200072.100 ENCONTRO DE BANDAS E FANFARAS 1.000,00 1.000,00

1339200072.101 REALIZAÇÃO DE CONCURSO DE FOTOGRAFIA 1.000,00 1.000,00

1339200072.102 AÇÕES DE FORTALECIMENTO E RESGATE DA LINGUA ITALIANA, TALIAN E VÊNETO 1.500,00 1.500,00

1339200072.103 PROMOÇÃO E APOIO A INTERCÂMBIOS CULTURAIS E TURÍSTICOS 1.000,00 1.000,00

1339200073.088 AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS P/ A BANDA MARCIAL EMILIANO P. LORENÇÃO E PROJETOS MUSICAIS 62.000,00 62.000,00

1339200073.089 IMPLANTAÇÃO DE MONUMENTOS, ESTÁTUAS E LETREIROS TURISTICOS E CULTURAIS 1.000,00 1.000,00

1339200073.090 AQUISIÇÃO DE TERRENO E/OU CONSTRUÇÃO DA CASA DO ARTESÃO E PONTO DE INFORMAÇÃO TURISTICA 1.000,00 1.000,00

1339200073.091 AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE EVENTOS EM ALTO CAXIXE 1.000,00 1.000,00

1339200073.092 CONSTRUÇÃO DA RUA "DO IMIGRANTE" 1.000,00 1.000,00

133920042 PROGRAMA DE APOIO AO TURISMO E ARTESANATO 2.000,00 233.500,00 235.500,00

1339200422.104 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS A FESTAS E EVENTOS 233.500,00 233.500,00

1339200423.087 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DO CENTRO DE EVENTOS PE. CLETO CALIMAN 1.000,00 1.000,00

1339200423.093 AMPLIAÇÃO NO CENTRO DE EVENTOS PADRE CLETO CALIMAN 1.000,00 1.000,00

15 Urbanismo 3.796.170,00 9.482.105,00 13.278.275,00

E&L Produções de Software LTDAPage 32 of 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 4b6948ab68f97333aacfb3b2b0c6d898



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

15451 Infra_estrutura Urbana 3.188.670,00 3.188.670,00

154510021 MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 3.188.670,00 3.188.670,00

1545100213.013 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE DIVERSAS RUAS 1.000,00 1.000,00

1545100213.042 AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL 50.000,00 50.000,00

1545100213.043 ABERTURA, REABERTURA E CALÇAMENTO DE RUAS E AVENIDAS 2.857.400,00 2.857.400,00

1545100213.044 CONSTRUÇÃO DE BUEIROS E GALERIAS PLUVIAIS 50.000,00 50.000,00

1545100213.045 CONSTRUÇÃO E OU AMPLIAÇÃO DE PONTES E PASSARELAS 98.770,00 98.770,00

1545100213.046 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E OU REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS 100,00 100,00

1545100213.047 CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS PARA USUÁRIOS DE LINHAS DE ÔNIBUS 30.000,00 30.000,00

1545100213.048 CONSTRUÇÃO DE CALÇADA CIDADÃ, ADEQUAÇÃO CALÇADAS, CICLOVIAS E RAMPAS DE ACESSO A CADEIRANTES 100.000,00 100.000,00

1545100213.049 MELHORIA E SINALIZAÇÃO DO TRÂNSITO E IDENTIFICAÇÃO DE CASAS, RUAS, AVENIDAS E PRAÇAS 100,00 100,00

1545100213.052 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE RUAS EM ALTO CAXIXE 1.000,00 1.000,00

1545100213.054 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA ESTRADA DE ALTO BANANEIRAS 100,00 100,00

1545100213.107 REFORMA E OU AMPLIAÇÃO DA FÁBRICA DE ARTEFATOS DE CIMENTO E GARAGEM P/ VEÍCULOS E MÁQUINAS 200,00 200,00

15452 Serviços Urbanos 607.500,00 9.482.105,00 10.089.605,00

154520021 MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 607.500,00 607.500,00

1545200213.053 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA RENOVAÇÃO DA FROTA 607.500,00 607.500,00

154520023 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 9.482.105,00 9.482.105,00

1545200232.053 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 9.482.105,00 9.482.105,00

16 Habitação 1.200,00 200,00 1.400,00

16481 Habitação Rural 1.100,00 100,00 1.200,00

164810024 MORAR MELHOR 1.100,00 100,00 1.200,00

1648100242.054 MELHORIA DAS CONDIÇÕES HABITACIONAIS RURAIS 100,00 100,00

1648100243.055 AQUISIÇÃO DE TERRENO E CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES - ZONA RURAL 100,00 100,00

1648100243.079 AQUISIÇÃO DE TERRENO E CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES - ZONA RURAL 1.000,00 1.000,00

16482 Habitação Urbana 100,00 100,00 200,00

164820024 MORAR MELHOR 100,00 100,00 200,00

1648200242.055 MELHORIA DAS CONDIÇÕES HABITACIONAIS URBANAS 100,00 100,00

1648200243.056 AQUISIÇÃO DE TERRENO E CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES - ZONA URBANA 100,00 100,00

17 Saneamento 1.000,00 1.000,00

17512 Saneamento Básico Urbano 1.000,00 1.000,00

175120015 SANEAMENTO BÁSICO 1.000,00 1.000,00

1751200153.057 OBRAS DE SANEAMENTO BÁSICO 1.000,00 1.000,00

18 Gestão Ambiental 16.200,00 1.479.830,00 1.496.030,00

18305 Vigilância Epidemiológica 91.155,00 91.155,00

183050023 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 91.155,00 91.155,00

1830500232.107 AÇÕES RELACIONADAS A CASTRAÇÃO DE CÃES E GATOS 91.155,00 91.155,00

18541 Preservação e Conservação Ambiental 16.200,00 1.388.675,00 1.404.875,00

185410033 PRESERVAÇÃO E MONITORAMENTO AMBIENTAL 16.200,00 1.388.675,00 1.404.875,00

1854100332.083 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS A SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 967.975,00 967.975,00

E&L Produções de Software LTDAPage 33 of 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 4b6948ab68f97333aacfb3b2b0c6d898



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

1854100332.084 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 25.000,00 25.000,00

1854100332.085 ELABORAÇÃO DE PROJETO E IMPLANTAÇÃO DE PROGRAMA DE CONSERVAÇÃO DE NASCENTES 50.000,00 50.000,00

1854100332.086 IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE FOSSAS E ETE'S ECOLÓGICAS 35.000,00 35.000,00

1854100332.087 PROJETO DE LICENCIAMENTO E CUMPRIMENTO DE CONDICIONANTES DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL 310.000,00 310.000,00

1854100332.108 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 700,00 700,00

1854100333.074 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 15.000,00 15.000,00

1854100333.075 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS P/ RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS E VEGETAIS 1.000,00 1.000,00

1854100333.076 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE COLETA E TRIAGEM DE RESÍDUOS 100,00 100,00

1854100333.078 AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO PARA COLETA SELETIVA DE LIXO 100,00 100,00

20 Agricultura 1.975.200,00 3.214.000,00 5.189.200,00

20606 Extensão Rural 1.975.200,00 3.214.000,00 5.189.200,00

206060017 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA 1.973.200,00 1.588.000,00 3.561.200,00

2060600172.049 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 1.508.000,00 1.508.000,00

2060600172.050 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA MUNICIPAL DE FRUTICULTURA 80.000,00 80.000,00

2060600173.036 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA RENOVAÇÃO DA FROTA 1.973.000,00 1.973.000,00

2060600173.038 REFORMA DO CENTRO AGROAMBIENTAL 100,00 100,00

2060600173.040 AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS 100,00 100,00

206060018 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 2.000,00 1.626.000,00 1.628.000,00

2060600182.051 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VALE FEIRA 1.626.000,00 1.626.000,00

2060600183.041 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA AGRICULTURA FAMILIAR 2.000,00 2.000,00

23 Comércio e Serviços 3.000,00 1.270.000,00 1.273.000,00

23695 Turismo 3.000,00 1.270.000,00 1.273.000,00

236950042 PROGRAMA DE APOIO AO TURISMO E ARTESANATO 3.000,00 1.270.000,00 1.273.000,00

2369500422.091 APOIO ÀS AÇÕES DO TURISMO COM A ASSOCIAÇÃO MONTANHAS CAPIXABAS TURISMO E EVENTOS ( CONVENTION BUREAU 1.000,00 1.000,00

2369500422.092 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TURISMO E ARTESANATO 1.265.000,00 1.265.000,00

2369500422.093 PARTICIPAÇÃO E REALIZAÇÃO DE EXPOSIÇÕES, FEIRAS E FESTIVAIS DIVERSOS 3.000,00 3.000,00

2369500422.094 MAPEAMENTO DE TRILHAS E SINALIZAÇÃO INFORMATIVA E TURISTICA 1.000,00 1.000,00

2369500423.084 CONSTRUÇÃO DE MIRANTES, BELVEDERES E TERRAÇOS 1.000,00 1.000,00

2369500423.085 ELABORAÇÃO E DESEV. DE PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURISTICA DA REGIONAL DO LAGO DE ALTO BANANEIRAS 1.000,00 1.000,00

2369500423.086 IMPLANTAÇÃO DE PONTOS DE WIFI - TURISMO CONECTADO 1.000,00 1.000,00

24 Comunicações 100,00 100,00

24722 Telecomunicações 100,00 100,00

247220007 DIFUSÃO E GESTÃO CULTURAL 100,00 100,00

2472200073.094 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS P/ TORRE DE TV COM INSTALAÇÃO DE REPETIDORES 100,00 100,00

25 Energia 154.900,00 1.582.100,00 1.737.000,00

25751 Conservação de Energia 154.900,00 1.582.100,00 1.737.000,00

257510022 ENERGIA PARA TODOS 154.900,00 1.582.100,00 1.737.000,00

2575100222.056 MANUTENÇÃO DAS REDES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1.582.100,00 1.582.100,00

2575100223.058 EXTENSÃO DE REDES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 154.900,00 154.900,00

26 Transporte 1.895.000,00 3.447.600,00 5.342.600,00

E&L Produções de Software LTDAPage 34 of 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 4b6948ab68f97333aacfb3b2b0c6d898



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

26453 Transportes Coletivos Urbanos 207.100,00 207.100,00

264530040 TRANSPORTE PARA TODOS 207.100,00 207.100,00

2645300402.089 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE COLETIVO MUNICIPAL 207.100,00 207.100,00

26782 Transporte Rodoviário 1.895.000,00 3.240.500,00 5.135.500,00

267820026 MELHORIA DAS ESTRADAS VICINAIS 1.895.000,00 3.240.500,00 5.135.500,00

2678200262.052 MELHORIA E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - REVISOL - CONVÊNIO 480.500,00 480.500,00

2678200262.090 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS A SECRETARIA DE INTERIOR E TRANSPORTE 2.760.000,00 2.760.000,00

2678200263.080 SINALIZAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 1.000,00 1.000,00

2678200263.081 ABERTURA, REABERTURA, PAVIMENTAÇÃO E MELHORIA DE ESTRADAS VICINAIS 40.000,00 40.000,00

2678200263.082 CONSTRUÇÃO DE PONTES, BUEIROS E MATA BURROS 30.000,00 30.000,00

2678200263.083 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA RENOVAÇÃO DA FROTA 1.000,00 1.000,00

2678200263.102 RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS 1.823.000,00 1.823.000,00

27 Desporto e Lazer 18.300,00 1.575.500,00 1.593.800,00

27812 Desporto Comunitário 8.000,00 405.000,00 413.000,00

278120028 APOIO AO ESPORTE E LAZER 8.000,00 405.000,00 413.000,00

2781200282.057 APOIO A COMPETIÇÕES ESPORTIVAS MUNICIPAIS, ESTATUAIS,  NACIONAIS E ESCOLARES 178.000,00 178.000,00

2781200282.058 ENDURO NACIONAL DA POLENTA 60.000,00 60.000,00

2781200282.059 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS PARA ESCOLINHAS  ESPORTIVAS 50.000,00 50.000,00

2781200282.060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS AO PROJETO "CAMPEÕES DO FUTURO" 40.000,00 40.000,00

2781200282.061 APOIO À ASSOCIAÇÃO POLENTA TRAIL CLUBE 17.000,00 17.000,00

2781200282.062 APOIO AO CAMPEONATO MUNICIPAL DE FUTEBOL SOCIETY, AMADOR, VETERANO E DE SALÃO 60.000,00 60.000,00

2781200283.059 CONSTRUÇÃO E OU AMPLIAÇÃO DE ÁREAS ESPORTIVAS 1.000,00 1.000,00

2781200283.061 IMPLANTAÇÃO DE NÚCLEOS ESPORTIVOS, LAZER E DE INCLUSÃO 7.000,00 7.000,00

27813 Lazer 10.300,00 1.170.500,00 1.180.800,00

278130028 APOIO AO ESPORTE E LAZER 10.300,00 1.170.500,00 1.180.800,00

2781300282.063 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS AO ESPORTE E LAZER 1.170.500,00 1.170.500,00

2781300283.046 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E OU REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS 10.100,00 10.100,00

2781300283.063 REFORMA DAS PRAÇAS: SANTA MARTA, DOM BOSCO E VILA DA MATA 100,00 100,00

2781300283.065 CONSTRUÇÃO DE PRACA NO BAIRRO SANTO ANTÔNIO DA SERRA 100,00 100,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.206.000,00 1.206.000,00

99999 Reserva de Contingência 1.206.000,00 1.206.000,00

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.206.000,00 1.206.000,00

9999999992.017 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.206.000,00 1.206.000,00

Total da Unidade: 133.000.000,00118.295.341,0014.704.659,00

Total do Órgão: 133.000.000,00118.295.341,0014.704.659,00

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

133.000.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 35 of 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 4b6948ab68f97333aacfb3b2b0c6d898



DescriçãoCódigo Projetos Atividades Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Contadora - CRC: 20.609/O
CPF: 131.777.187-76

Maria Casagrande Lachini

Secretária de Finanças
CPF: 862.549.367-04

João Paulo Schettino Mineti

Prefeito Municipal
CPF: 086.838.827-05

E&L Produções de Software LTDAPage 36 of 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 4b6948ab68f97333aacfb3b2b0c6d898



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                         
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

001 - CÂMARA MUNICIPALÓrgão

001 - CAMARA MUNICIPALUnidade

01 Legislativa 4.623.500,00263.500,00 4.360.000,00
01031 Ação Legislativa 4.623.500,00263.500,00 4.360.000,00

010310001 APOIO ADMINISTRATIVO 4.533.500,00173.500,00 4.360.000,00

010310002 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 90.000,0090.000,00

Total Unidade: 4.623.500,004.360.000,00263.500,00

Total Órgão: 4.623.500,004.360.000,00263.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 5ca1aa255883c0595ec25931ee48e2ac



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                           
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

002 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão

001 - GABINETE DO PREFEITOUnidade

04 Administração 1.771.175,00100,00 1.771.075,00
04122 Administração Geral 1.758.575,001.758.575,00

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.758.575,001.758.575,00

04131 Comunicação Social 12.500,0012.500,00

041310001 APOIO ADMINISTRATIVO 12.500,0012.500,00

04182 Defesa Civil 100,00100,00

041820041 DEFESA CIVIL 100,00100,00

06 Segurança Pública 105.900,00105.400,00 500,00
06183 Informação e Inteligência 105.900,00105.400,00 500,00

061830050 SEGURANÇA PÚBLICA COM CIDADANIA - "CIDADE SEGURA" 105.900,00105.400,00 500,00

Total Unidade: 1.877.075,001.771.575,00105.500,00

002 - SISTEMA DE CONTROLE INTERNOUnidade

04 Administração 235.400,00235.400,00

04124 Controle Interno 235.400,00235.400,00

041240001 APOIO ADMINISTRATIVO 235.400,00235.400,00

Total Unidade: 235.400,00235.400,00

Total Órgão: 2.112.475,002.006.975,00105.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 5ca1aa255883c0595ec25931ee48e2ac



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                             
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAOÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAOUnidade

04 Administração 6.377.200,00134.089,00 6.243.111,00
04122 Administração Geral 5.377.200,00134.089,00 5.243.111,00

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 5.273.000,0029.889,00 5.243.111,00

041220002 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 4.200,004.200,00

041220037 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E TRIBUTÁRIA 100.000,00100.000,00

04331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 1.000.000,001.000.000,00

043310004 CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO PATRIMÔNIO PÚBLICO - PASEP 1.000.000,001.000.000,00

Total Unidade: 6.377.200,006.243.111,00134.089,00

Total Órgão: 6.377.200,006.243.111,00134.089,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 5ca1aa255883c0595ec25931ee48e2ac



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                               
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCASÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCASUnidade

04 Administração 2.179.100,002.179.100,00
04123 Administração Financeira 2.179.100,002.179.100,00

041230001 APOIO ADMINISTRATIVO 2.179.100,002.179.100,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.206.000,001.206.000,00
99999 Reserva de Contingência 1.206.000,001.206.000,00

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.206.000,001.206.000,00

Total Unidade: 3.385.100,003.385.100,00

003 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOUnidade

04 Administração 350.000,00350.000,00

04122 Administração Geral 350.000,00350.000,00

041220002 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 350.000,00350.000,00

08 Assistência Social 648.000,00648.000,00

08244 Assistência Comunitária 648.000,00648.000,00

082440032 ATENDIMENTO AS NECESSIDADES SOCIAS 648.000,00648.000,00

10 Saúde 575.000,00575.000,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico 575.000,00575.000,00

103030012 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 575.000,00575.000,00

12 Educação 100.000,00100.000,00

12364 Ensino Superior 100.000,00100.000,00

123640034 PROGRAMA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 100.000,00100.000,00

15 Urbanismo 1.000,001.000,00

15451 Infra_estrutura Urbana 1.000,001.000,00

154510021 MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.000,001.000,00

26 Transporte 1.823.000,001.823.000,00

26782 Transporte Rodoviário 1.823.000,001.823.000,00

267820026 MELHORIA DAS ESTRADAS VICINAIS 1.823.000,001.823.000,00

Total Unidade: 3.497.000,003.497.000,00

Total Órgão: 6.882.100,003.385.100,003.497.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 5ca1aa255883c0595ec25931ee48e2ac



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                 
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

001 - APOIO ADMINISTRATIVOUnidade

12 Educação 4.938.100,00300,00 4.937.800,00
12306 Alimentação e Nutrição 1.063.000,001.063.000,00

123060005 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 1.063.000,001.063.000,00

12361 Ensino Fundamental 3.875.100,00300,00 3.874.800,00

123610001 APOIO ADMINISTRATIVO 3.875.100,00300,00 3.874.800,00

Total Unidade: 4.938.100,004.937.800,00300,00

002 - EDUCAÇÃO ESPECIALUnidade

12 Educação 700,00700,00
12367 Educação Especial 700,00700,00

123670035 ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO 700,00700,00

Total Unidade: 700,00700,00

003 - ENSINO FUNDAMENTALUnidade

12 Educação 13.923.200,001.187.100,00 12.736.100,00
12361 Ensino Fundamental 13.923.200,001.187.100,00 12.736.100,00

123610008 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 12.446.200,001.187.100,00 11.259.100,00

123610009 TRANSPORTE ESCOLAR 1.475.000,001.475.000,00

123610054 PROGRAMA DE INCLUSÃO DIGITAL - EQUIPAMENTO DE INFORMATICA E ACESSO À INTERNET 2.000,002.000,00

Total Unidade: 13.923.200,0012.736.100,001.187.100,00

004 - EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ ESCOLAUnidade

12 Educação 9.712.150,001.789.300,00 7.922.850,00

12365 Educação Infantil 9.712.150,001.789.300,00 7.922.850,00

123650011 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 9.712.150,001.789.300,00 7.922.850,00

Total Unidade: 9.712.150,007.922.850,001.789.300,00

005 - EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHESUnidade

12 Educação 3.237.200,00161.200,00 3.076.000,00
12365 Educação Infantil 3.237.200,00161.200,00 3.076.000,00

123650011 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 3.237.200,00161.200,00 3.076.000,00

Total Unidade: 3.237.200,003.076.000,00161.200,00

006 - ENSINO SUPERIORUnidade

12 Educação 86.600,0086.600,00
12364 Ensino Superior 86.600,0086.600,00

123640009 TRANSPORTE ESCOLAR 42.400,0042.400,00

123640034 PROGRAMA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 44.200,0044.200,00

Total Unidade: 86.600,0086.600,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 5ca1aa255883c0595ec25931ee48e2ac



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                   
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

007 - ENSINO MEDIOUnidade

12 Educação 110.100,00110.100,00
12362 Ensino Médio 110.100,00110.100,00

123620009 TRANSPORTE ESCOLAR 110.000,00110.000,00

123620032 ATENDIMENTO AS NECESSIDADES SOCIAS 100,00100,00

Total Unidade: 110.100,00110.100,00

Total Órgão: 32.008.050,0028.870.150,003.137.900,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 5ca1aa255883c0595ec25931ee48e2ac



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                     
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

006 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

002 - APOIO E ASSISTENCIA A SAUDEUnidade

10 Saúde 7.973.960,001.310.000,00 6.663.960,00
10122 Administração Geral 2.013.875,002.013.875,00

101220001 APOIO ADMINISTRATIVO 2.013.875,002.013.875,00

10301 Atenção Básica 5.960.085,001.310.000,00 4.650.085,00

103010013 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE 5.960.085,001.310.000,00 4.650.085,00

Total Unidade: 7.973.960,006.663.960,001.310.000,00

003 - SAUDE - SUSUnidade

10 Saúde 37.368.050,00500,00 37.367.550,00
10301 Atenção Básica 10.724.300,00100,00 10.724.200,00

103010013 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE 10.724.300,00100,00 10.724.200,00

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 24.526.650,00300,00 24.526.350,00

103020014 ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 24.526.650,00300,00 24.526.350,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico 1.300.100,00100,00 1.300.000,00

103030012 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 1.300.100,00100,00 1.300.000,00

10304 Vigilância Sanitária 288.000,00288.000,00

103040016 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 288.000,00288.000,00

10305 Vigilância Epidemiológica 529.000,00529.000,00

103050016 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 529.000,00529.000,00

Total Unidade: 37.368.050,0037.367.550,00500,00

Total Órgão: 45.342.010,0044.031.510,001.310.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 5ca1aa255883c0595ec25931ee48e2ac



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                       
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAUnidade

20 Agricultura 5.189.200,001.975.200,00 3.214.000,00
20606 Extensão Rural 5.189.200,001.975.200,00 3.214.000,00

206060017 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA 3.561.200,001.973.200,00 1.588.000,00

206060018 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 1.628.000,002.000,00 1.626.000,00

26 Transporte 480.500,00480.500,00
26782 Transporte Rodoviário 480.500,00480.500,00

267820026 MELHORIA DAS ESTRADAS VICINAIS 480.500,00480.500,00

Total Unidade: 5.669.700,003.694.500,001.975.200,00

Total Órgão: 5.669.700,003.694.500,001.975.200,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 5ca1aa255883c0595ec25931ee48e2ac



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                         
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANAÓrgão

001 - INFRAESTRUTURA E SERVICOS URBANOSUnidade

15 Urbanismo 13.277.275,003.795.170,00 9.482.105,00
15451 Infra_estrutura Urbana 3.187.670,003.187.670,00

154510021 MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 3.187.670,003.187.670,00

15452 Serviços Urbanos 10.089.605,00607.500,00 9.482.105,00

154520021 MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 607.500,00607.500,00

154520023 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 9.482.105,009.482.105,00

16 Habitação 400,00200,00 200,00
16481 Habitação Rural 200,00100,00 100,00

164810024 MORAR MELHOR 200,00100,00 100,00

16482 Habitação Urbana 200,00100,00 100,00

164820024 MORAR MELHOR 200,00100,00 100,00

17 Saneamento 1.000,001.000,00

17512 Saneamento Básico Urbano 1.000,001.000,00

175120015 SANEAMENTO BÁSICO 1.000,001.000,00

25 Energia 1.737.000,00154.900,00 1.582.100,00
25751 Conservação de Energia 1.737.000,00154.900,00 1.582.100,00

257510022 ENERGIA PARA TODOS 1.737.000,00154.900,00 1.582.100,00

Total Unidade: 15.015.675,0011.064.405,003.951.270,00

Total Órgão: 15.015.675,0011.064.405,003.951.270,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 5ca1aa255883c0595ec25931ee48e2ac



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                           
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERUnidade

27 Desporto e Lazer 1.593.800,0018.300,00 1.575.500,00
27812 Desporto Comunitário 413.000,008.000,00 405.000,00

278120028 APOIO AO ESPORTE E LAZER 413.000,008.000,00 405.000,00

27813 Lazer 1.180.800,0010.300,00 1.170.500,00

278130028 APOIO AO ESPORTE E LAZER 1.180.800,0010.300,00 1.170.500,00

Total Unidade: 1.593.800,001.575.500,0018.300,00

Total Órgão: 1.593.800,001.575.500,0018.300,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 5ca1aa255883c0595ec25931ee48e2ac



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                             
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

010 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão

001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

08 Assistência Social 1.750.100,00200,00 1.749.900,00
08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 329.100,00100,00 329.000,00

082430031 ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 329.100,00100,00 329.000,00

08244 Assistência Comunitária 1.421.000,00100,00 1.420.900,00

082440032 ATENDIMENTO AS NECESSIDADES SOCIAS 1.421.000,00100,00 1.420.900,00

Total Unidade: 1.750.100,001.749.900,00200,00

003 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICAUnidade

08 Assistência Social 3.498.510,00150.600,00 3.347.910,00
08241 Assistência ao Idoso 566.100,00100,00 566.000,00

082410029 PROTEÇÃO AO IDOSO 566.100,00100,00 566.000,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 627.200,00200,00 627.000,00

082430031 ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 469.200,00200,00 469.000,00

082430044 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 158.000,00158.000,00

08244 Assistência Comunitária 2.305.210,00150.300,00 2.154.910,00

082440032 ATENDIMENTO AS NECESSIDADES SOCIAS 1.955.210,00150.300,00 1.804.910,00

082440043 PROGRAMA INCLUIR 350.000,00350.000,00

Total Unidade: 3.498.510,003.347.910,00150.600,00

004 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIALUnidade

08 Assistência Social 1.440.700,00300,00 1.440.400,00
08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 490.300,00200,00 490.100,00

082430031 ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 482.300,00200,00 482.100,00

082430046 PROGRAMA FAMILIA ACOLHEDORA 1.000,001.000,00

082430047 PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL - PETI 7.000,007.000,00

08244 Assistência Comunitária 950.400,00100,00 950.300,00

082440014 ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 50.000,0050.000,00

082440032 ATENDIMENTO AS NECESSIDADES SOCIAS 812.400,00100,00 812.300,00

082440048 PROGRAMA ABORDAGEM SOCIAL 88.000,0088.000,00

Total Unidade: 1.440.700,001.440.400,00300,00

005 - TRABALHO E RENDAUnidade

08 Assistência Social 174.000,00174.000,00

08244 Assistência Comunitária 174.000,00174.000,00

082440032 ATENDIMENTO AS NECESSIDADES SOCIAS 124.000,00124.000,00

082440045 PROGRAMA AGENDA MULHER 50.000,0050.000,00

Total Unidade: 174.000,00174.000,00

Total Órgão: 6.863.310,006.712.210,00151.100,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 5ca1aa255883c0595ec25931ee48e2ac



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                               
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade

18 Gestão Ambiental 1.495.330,0016.200,00 1.479.130,00
18305 Vigilância Epidemiológica 91.155,0091.155,00

183050023 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 91.155,0091.155,00

18541 Preservação e Conservação Ambiental 1.404.175,0016.200,00 1.387.975,00

185410033 PRESERVAÇÃO E MONITORAMENTO AMBIENTAL 1.404.175,0016.200,00 1.387.975,00

Total Unidade: 1.495.330,001.479.130,0016.200,00

002 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade

18 Gestão Ambiental 700,00700,00
18541 Preservação e Conservação Ambiental 700,00700,00

185410033 PRESERVAÇÃO E MONITORAMENTO AMBIENTAL 700,00700,00

Total Unidade: 700,00700,00

Total Órgão: 1.496.030,001.479.830,0016.200,00

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 5ca1aa255883c0595ec25931ee48e2ac



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                 
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR E TRANSPORTESÓrgão

001 - INTERIOR E TRANSPORTESUnidade

16 Habitação 1.000,001.000,00

16481 Habitação Rural 1.000,001.000,00

164810024 MORAR MELHOR 1.000,001.000,00

26 Transporte 3.039.100,0072.000,00 2.967.100,00
26453 Transportes Coletivos Urbanos 207.100,00207.100,00

264530040 TRANSPORTE PARA TODOS 207.100,00207.100,00

26782 Transporte Rodoviário 2.832.000,0072.000,00 2.760.000,00

267820026 MELHORIA DAS ESTRADAS VICINAIS 2.832.000,0072.000,00 2.760.000,00

Total Unidade: 3.040.100,002.967.100,0073.000,00

Total Órgão: 3.040.100,002.967.100,0073.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 5ca1aa255883c0595ec25931ee48e2ac



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                   
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E ARTESANATOÓrgão

001 - TURISMO E ARTESANATOUnidade

23 Comércio e Serviços 1.273.000,003.000,00 1.270.000,00
23695 Turismo 1.273.000,003.000,00 1.270.000,00

236950042 PROGRAMA DE APOIO AO TURISMO E ARTESANATO 1.273.000,003.000,00 1.270.000,00

Total Unidade: 1.273.000,001.270.000,003.000,00

002 - CULTURAUnidade

13 Cultura 702.950,0068.000,00 634.950,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 702.950,0068.000,00 634.950,00

133920007 DIFUSÃO E GESTÃO CULTURAL 467.450,0066.000,00 401.450,00

133920042 PROGRAMA DE APOIO AO TURISMO E ARTESANATO 235.500,002.000,00 233.500,00

24 Comunicações 100,00100,00

24722 Telecomunicações 100,00100,00

247220007 DIFUSÃO E GESTÃO CULTURAL 100,00100,00

Total Unidade: 703.050,00634.950,0068.100,00

Total Órgão: 1.976.050,001.904.950,0071.100,00

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 5ca1aa255883c0595ec25931ee48e2ac



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                     
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

RESUMO GERAL

01 Legislativa 4.623.500,00263.500,00 4.360.000,00
01031 Ação Legislativa 4.623.500,00263.500,00 4.360.000,00

010310001 APOIO ADMINISTRATIVO 4.533.500,00173.500,00 4.360.000,00

010310002 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 90.000,0090.000,00

04 Administração 10.912.875,00484.189,00 10.428.686,00
04122 Administração Geral 7.485.775,00484.089,00 7.001.686,00

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 7.031.575,0029.889,00 7.001.686,00

041220002 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 354.200,00354.200,00

041220037 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E TRIBUTÁRIA 100.000,00100.000,00

04123 Administração Financeira 2.179.100,002.179.100,00

041230001 APOIO ADMINISTRATIVO 2.179.100,002.179.100,00

04124 Controle Interno 235.400,00235.400,00

041240001 APOIO ADMINISTRATIVO 235.400,00235.400,00

04131 Comunicação Social 12.500,0012.500,00

041310001 APOIO ADMINISTRATIVO 12.500,0012.500,00

04182 Defesa Civil 100,00100,00

041820041 DEFESA CIVIL 100,00100,00

04331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 1.000.000,001.000.000,00

043310004 CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO PATRIMÔNIO PÚBLICO - PASEP 1.000.000,001.000.000,00

06 Segurança Pública 105.900,00105.400,00 500,00
06183 Informação e Inteligência 105.900,00105.400,00 500,00

061830050 SEGURANÇA PÚBLICA COM CIDADANIA - "CIDADE SEGURA" 105.900,00105.400,00 500,00

08 Assistência Social 7.511.310,00799.100,00 6.712.210,00
08241 Assistência ao Idoso 566.100,00100,00 566.000,00

082410029 PROTEÇÃO AO IDOSO 566.100,00100,00 566.000,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 1.446.600,00500,00 1.446.100,00

082430031 ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 1.280.600,00500,00 1.280.100,00

082430044 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 158.000,00158.000,00

082430046 PROGRAMA FAMILIA ACOLHEDORA 1.000,001.000,00

082430047 PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL - PETI 7.000,007.000,00

08244 Assistência Comunitária 5.498.610,00798.500,00 4.700.110,00

082440014 ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 50.000,0050.000,00

082440032 ATENDIMENTO AS NECESSIDADES SOCIAS 4.960.610,00798.500,00 4.162.110,00

082440043 PROGRAMA INCLUIR 350.000,00350.000,00

082440045 PROGRAMA AGENDA MULHER 50.000,0050.000,00

082440048 PROGRAMA ABORDAGEM SOCIAL 88.000,0088.000,00

10 Saúde 45.917.010,001.885.500,00 44.031.510,00
10122 Administração Geral 2.013.875,002.013.875,00

101220001 APOIO ADMINISTRATIVO 2.013.875,002.013.875,00

10301 Atenção Básica 16.684.385,001.310.100,00 15.374.285,00

103010013 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE 16.684.385,001.310.100,00 15.374.285,00

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 5ca1aa255883c0595ec25931ee48e2ac



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                       
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

RESUMO GERAL

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 24.526.650,00300,00 24.526.350,00

103020014 ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 24.526.650,00300,00 24.526.350,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico 1.875.100,00575.100,00 1.300.000,00

103030012 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 1.875.100,00575.100,00 1.300.000,00

10304 Vigilância Sanitária 288.000,00288.000,00

103040016 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 288.000,00288.000,00

10305 Vigilância Epidemiológica 529.000,00529.000,00

103050016 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 529.000,00529.000,00

12 Educação 32.108.050,003.237.900,00 28.870.150,00
12306 Alimentação e Nutrição 1.063.000,001.063.000,00

123060005 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 1.063.000,001.063.000,00

12361 Ensino Fundamental 17.798.300,001.187.400,00 16.610.900,00

123610001 APOIO ADMINISTRATIVO 3.875.100,00300,00 3.874.800,00

123610008 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 12.446.200,001.187.100,00 11.259.100,00

123610009 TRANSPORTE ESCOLAR 1.475.000,001.475.000,00

123610054 PROGRAMA DE INCLUSÃO DIGITAL - EQUIPAMENTO DE INFORMATICA E ACESSO À INTERNET 2.000,002.000,00

12362 Ensino Médio 110.100,00110.100,00

123620009 TRANSPORTE ESCOLAR 110.000,00110.000,00

123620032 ATENDIMENTO AS NECESSIDADES SOCIAS 100,00100,00

12364 Ensino Superior 186.600,00100.000,00 86.600,00

123640009 TRANSPORTE ESCOLAR 42.400,0042.400,00

123640034 PROGRAMA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 144.200,00100.000,00 44.200,00

12365 Educação Infantil 12.949.350,001.950.500,00 10.998.850,00

123650011 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 12.949.350,001.950.500,00 10.998.850,00

12367 Educação Especial 700,00700,00

123670035 ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO 700,00700,00

13 Cultura 702.950,0068.000,00 634.950,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 702.950,0068.000,00 634.950,00

133920007 DIFUSÃO E GESTÃO CULTURAL 467.450,0066.000,00 401.450,00

133920042 PROGRAMA DE APOIO AO TURISMO E ARTESANATO 235.500,002.000,00 233.500,00

15 Urbanismo 13.278.275,003.796.170,00 9.482.105,00
15451 Infra_estrutura Urbana 3.188.670,003.188.670,00

154510021 MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 3.188.670,003.188.670,00

15452 Serviços Urbanos 10.089.605,00607.500,00 9.482.105,00

154520021 MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 607.500,00607.500,00

154520023 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 9.482.105,009.482.105,00

16 Habitação 1.400,001.200,00 200,00
16481 Habitação Rural 1.200,001.100,00 100,00

164810024 MORAR MELHOR 1.200,001.100,00 100,00

16482 Habitação Urbana 200,00100,00 100,00

164820024 MORAR MELHOR 200,00100,00 100,00

E&L Produções de Software LTDAPage 16 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 5ca1aa255883c0595ec25931ee48e2ac



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                         
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

RESUMO GERAL

17 Saneamento 1.000,001.000,00

17512 Saneamento Básico Urbano 1.000,001.000,00

175120015 SANEAMENTO BÁSICO 1.000,001.000,00

18 Gestão Ambiental 1.496.030,0016.200,00 1.479.830,00
18305 Vigilância Epidemiológica 91.155,0091.155,00

183050023 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 91.155,0091.155,00

18541 Preservação e Conservação Ambiental 1.404.875,0016.200,00 1.388.675,00

185410033 PRESERVAÇÃO E MONITORAMENTO AMBIENTAL 1.404.875,0016.200,00 1.388.675,00

20 Agricultura 5.189.200,001.975.200,00 3.214.000,00
20606 Extensão Rural 5.189.200,001.975.200,00 3.214.000,00

206060017 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA 3.561.200,001.973.200,00 1.588.000,00

206060018 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 1.628.000,002.000,00 1.626.000,00

23 Comércio e Serviços 1.273.000,003.000,00 1.270.000,00
23695 Turismo 1.273.000,003.000,00 1.270.000,00

236950042 PROGRAMA DE APOIO AO TURISMO E ARTESANATO 1.273.000,003.000,00 1.270.000,00

24 Comunicações 100,00100,00

24722 Telecomunicações 100,00100,00

247220007 DIFUSÃO E GESTÃO CULTURAL 100,00100,00

25 Energia 1.737.000,00154.900,00 1.582.100,00
25751 Conservação de Energia 1.737.000,00154.900,00 1.582.100,00

257510022 ENERGIA PARA TODOS 1.737.000,00154.900,00 1.582.100,00

26 Transporte 5.342.600,001.895.000,00 3.447.600,00
26453 Transportes Coletivos Urbanos 207.100,00207.100,00

264530040 TRANSPORTE PARA TODOS 207.100,00207.100,00

26782 Transporte Rodoviário 5.135.500,001.895.000,00 3.240.500,00

267820026 MELHORIA DAS ESTRADAS VICINAIS 5.135.500,001.895.000,00 3.240.500,00

27 Desporto e Lazer 1.593.800,0018.300,00 1.575.500,00
27812 Desporto Comunitário 413.000,008.000,00 405.000,00

278120028 APOIO AO ESPORTE E LAZER 413.000,008.000,00 405.000,00

27813 Lazer 1.180.800,0010.300,00 1.170.500,00

278130028 APOIO AO ESPORTE E LAZER 1.180.800,0010.300,00 1.170.500,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.206.000,001.206.000,00
99999 Reserva de Contingência 1.206.000,001.206.000,00

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.206.000,001.206.000,00

Total Resumo: 133.000.000,00118.295.341,0014.704.659,00

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

133.000.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 17 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 5ca1aa255883c0595ec25931ee48e2ac



Descrição ValorCódigo Projetos Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                           
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Contadora - CRC: 20.609/O
CPF: 131.777.187-76

Maria Casagrande Lachini

Secretária de Finanças
CPF: 862.549.367-04

João Paulo Schettino Mineti

Prefeito Municipal
CPF: 086.838.827-05

E&L Produções de Software LTDAPage 18 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 5ca1aa255883c0595ec25931ee48e2ac



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                           
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

001 - CÂMARA MUNICIPALÓrgão

001 - CAMARA MUNICIPALUnidade

01 Legislativa 4.623.500,004.410.000,00 213.500,00
01031 Ação Legislativa 4.623.500,004.410.000,00 213.500,00

010310001 APOIO ADMINISTRATIVO 4.533.500,004.350.000,00 183.500,00

010310002 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 90.000,0060.000,00 30.000,00

Total Unidade: 4.623.500,00213.500,004.410.000,00

Total Órgão: 4.623.500,00213.500,004.410.000,00

002 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão

001 - GABINETE DO PREFEITOUnidade

04 Administração 1.771.175,001.761.075,00 10.100,00

04122 Administração Geral 1.758.575,001.748.575,00 10.000,00

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.758.575,001.748.575,00 10.000,00

04131 Comunicação Social 12.500,0012.500,00

041310001 APOIO ADMINISTRATIVO 12.500,0012.500,00

04182 Defesa Civil 100,00100,00

041820041 DEFESA CIVIL 100,00100,00

06 Segurança Pública 105.900,00105.800,00 100,00
06183 Informação e Inteligência 105.900,00105.800,00 100,00

061830050 SEGURANÇA PÚBLICA COM CIDADANIA - "CIDADE SEGURA" 105.900,00105.800,00 100,00

Total Unidade: 1.877.075,0010.200,001.866.875,00

002 - SISTEMA DE CONTROLE INTERNOUnidade

04 Administração 235.400,00235.300,00 100,00
04124 Controle Interno 235.400,00235.300,00 100,00

041240001 APOIO ADMINISTRATIVO 235.400,00235.300,00 100,00

Total Unidade: 235.400,00100,00235.300,00

Total Órgão: 2.112.475,0010.300,002.102.175,00

003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAOÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAOUnidade

04 Administração 6.377.200,005.366.900,00 1.010.300,00
04122 Administração Geral 5.377.200,004.366.900,00 1.010.300,00

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 5.273.000,004.315.900,00 957.100,00

041220002 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 4.200,001.000,00 3.200,00

041220037 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E TRIBUTÁRIA 100.000,0050.000,00 50.000,00

04331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 1.000.000,001.000.000,00

043310004 CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO PATRIMÔNIO PÚBLICO - PASEP 1.000.000,001.000.000,00

Total Unidade: 6.377.200,001.010.300,005.366.900,00

Total Órgão: 6.377.200,001.010.300,005.366.900,00

004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCASÓrgão

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: cdb29d84930bc04b36d5db06673636b



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                             
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCASÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCASUnidade

04 Administração 2.179.100,002.159.100,00 20.000,00
04123 Administração Financeira 2.179.100,002.159.100,00 20.000,00

041230001 APOIO ADMINISTRATIVO 2.179.100,002.159.100,00 20.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.206.000,00

99999 Reserva de Contingência 1.206.000,00

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.206.000,00

Total Unidade: 3.385.100,0020.000,002.159.100,00

003 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOUnidade

04 Administração 350.000,00350.000,00
04122 Administração Geral 350.000,00350.000,00

041220002 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 350.000,00350.000,00

08 Assistência Social 648.000,00648.000,00
08244 Assistência Comunitária 648.000,00648.000,00

082440032 ATENDIMENTO AS NECESSIDADES SOCIAS 648.000,00648.000,00

10 Saúde 575.000,00575.000,00
10303 Suporte Profilático e Terapêutico 575.000,00575.000,00

103030012 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 575.000,00575.000,00

12 Educação 100.000,00100.000,00
12364 Ensino Superior 100.000,00100.000,00

123640034 PROGRAMA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 100.000,00100.000,00

15 Urbanismo 1.000,001.000,00
15451 Infra_estrutura Urbana 1.000,001.000,00

154510021 MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.000,001.000,00

26 Transporte 1.823.000,001.823.000,00
26782 Transporte Rodoviário 1.823.000,001.823.000,00

267820026 MELHORIA DAS ESTRADAS VICINAIS 1.823.000,001.823.000,00

Total Unidade: 3.497.000,003.497.000,00

Total Órgão: 6.882.100,003.517.000,002.159.100,00

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

001 - APOIO ADMINISTRATIVOUnidade

12 Educação 4.938.100,004.927.900,00 10.200,00
12306 Alimentação e Nutrição 1.063.000,001.063.000,00

123060005 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 1.063.000,001.063.000,00

12361 Ensino Fundamental 3.875.100,003.864.900,00 10.200,00

123610001 APOIO ADMINISTRATIVO 3.875.100,003.864.900,00 10.200,00

Total Unidade: 4.938.100,0010.200,004.927.900,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: cdb29d84930bc04b36d5db06673636b



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                               
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

002 - EDUCAÇÃO ESPECIALUnidade

12 Educação 700,00600,00 100,00
12367 Educação Especial 700,00600,00 100,00

123670035 ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO 700,00600,00 100,00

Total Unidade: 700,00100,00600,00

003 - ENSINO FUNDAMENTALUnidade

12 Educação 13.923.200,0012.906.100,00 1.017.100,00
12361 Ensino Fundamental 13.923.200,0012.906.100,00 1.017.100,00

123610008 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 12.446.200,0011.431.100,00 1.015.100,00

123610009 TRANSPORTE ESCOLAR 1.475.000,001.475.000,00

123610054 PROGRAMA DE INCLUSÃO DIGITAL - EQUIPAMENTO DE INFORMATICA E ACESSO À INTERNET 2.000,002.000,00

Total Unidade: 13.923.200,001.017.100,0012.906.100,00

004 - EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ ESCOLAUnidade

12 Educação 9.712.150,007.921.850,00 1.790.300,00

12365 Educação Infantil 9.712.150,007.921.850,00 1.790.300,00

123650011 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 9.712.150,007.921.850,00 1.790.300,00

Total Unidade: 9.712.150,001.790.300,007.921.850,00

005 - EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHESUnidade

12 Educação 3.237.200,003.125.100,00 112.100,00
12365 Educação Infantil 3.237.200,003.125.100,00 112.100,00

123650011 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 3.237.200,003.125.100,00 112.100,00

Total Unidade: 3.237.200,00112.100,003.125.100,00

006 - ENSINO SUPERIORUnidade

12 Educação 86.600,0086.500,00 100,00
12364 Ensino Superior 86.600,0086.500,00 100,00

123640009 TRANSPORTE ESCOLAR 42.400,0042.400,00

123640034 PROGRAMA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 44.200,0044.100,00 100,00

Total Unidade: 86.600,00100,0086.500,00

007 - ENSINO MEDIOUnidade

12 Educação 110.100,00110.100,00

12362 Ensino Médio 110.100,00110.100,00

123620009 TRANSPORTE ESCOLAR 110.000,00110.000,00

123620032 ATENDIMENTO AS NECESSIDADES SOCIAS 100,00100,00

Total Unidade: 110.100,00110.100,00

Total Órgão: 32.008.050,002.929.900,0029.078.150,00

006 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: cdb29d84930bc04b36d5db06673636b



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                 
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

006 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

002 - APOIO E ASSISTENCIA A SAUDEUnidade

10 Saúde 7.973.960,006.643.860,00 1.330.100,00
10122 Administração Geral 2.013.875,001.993.875,00 20.000,00

101220001 APOIO ADMINISTRATIVO 2.013.875,001.993.875,00 20.000,00

10301 Atenção Básica 5.960.085,004.649.985,00 1.310.100,00

103010013 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE 5.960.085,004.649.985,00 1.310.100,00

Total Unidade: 7.973.960,001.330.100,006.643.860,00

003 - SAUDE - SUSUnidade

10 Saúde 37.368.050,0036.119.475,00 1.248.575,00
10301 Atenção Básica 10.724.300,0010.704.150,00 20.150,00

103010013 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE 10.724.300,0010.704.150,00 20.150,00

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 24.526.650,0023.305.325,00 1.221.325,00

103020014 ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 24.526.650,0023.305.325,00 1.221.325,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico 1.300.100,001.300.000,00 100,00

103030012 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 1.300.100,001.300.000,00 100,00

10304 Vigilância Sanitária 288.000,00286.000,00 2.000,00

103040016 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 288.000,00286.000,00 2.000,00

10305 Vigilância Epidemiológica 529.000,00524.000,00 5.000,00

103050016 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 529.000,00524.000,00 5.000,00

Total Unidade: 37.368.050,001.248.575,0036.119.475,00

Total Órgão: 45.342.010,002.578.675,0042.763.335,00

007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAUnidade

20 Agricultura 5.189.200,003.204.100,00 1.985.100,00
20606 Extensão Rural 5.189.200,003.204.100,00 1.985.100,00

206060017 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA 3.561.200,001.578.100,00 1.983.100,00

206060018 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 1.628.000,001.626.000,00 2.000,00

26 Transporte 480.500,00480.500,00

26782 Transporte Rodoviário 480.500,00480.500,00

267820026 MELHORIA DAS ESTRADAS VICINAIS 480.500,00480.500,00

Total Unidade: 5.669.700,001.985.100,003.684.600,00

Total Órgão: 5.669.700,001.985.100,003.684.600,00

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANAÓrgão

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: cdb29d84930bc04b36d5db06673636b



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                   
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANAÓrgão

001 - INFRAESTRUTURA E SERVICOS URBANOSUnidade

15 Urbanismo 13.277.275,009.472.305,00 3.804.970,00
15451 Infra_estrutura Urbana 3.187.670,00200,00 3.187.470,00

154510021 MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 3.187.670,00200,00 3.187.470,00

15452 Serviços Urbanos 10.089.605,009.472.105,00 617.500,00

154520021 MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 607.500,00607.500,00

154520023 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 9.482.105,009.472.105,00 10.000,00

16 Habitação 400,00200,00 200,00
16481 Habitação Rural 200,00100,00 100,00

164810024 MORAR MELHOR 200,00100,00 100,00

16482 Habitação Urbana 200,00100,00 100,00

164820024 MORAR MELHOR 200,00100,00 100,00

17 Saneamento 1.000,001.000,00

17512 Saneamento Básico Urbano 1.000,001.000,00

175120015 SANEAMENTO BÁSICO 1.000,001.000,00

25 Energia 1.737.000,001.582.100,00 154.900,00
25751 Conservação de Energia 1.737.000,001.582.100,00 154.900,00

257510022 ENERGIA PARA TODOS 1.737.000,001.582.100,00 154.900,00

Total Unidade: 15.015.675,003.961.070,0011.054.605,00

Total Órgão: 15.015.675,003.961.070,0011.054.605,00

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERUnidade

27 Desporto e Lazer 1.593.800,001.572.600,00 21.200,00
27812 Desporto Comunitário 413.000,00412.000,00 1.000,00

278120028 APOIO AO ESPORTE E LAZER 413.000,00412.000,00 1.000,00

27813 Lazer 1.180.800,001.160.600,00 20.200,00

278130028 APOIO AO ESPORTE E LAZER 1.180.800,001.160.600,00 20.200,00

Total Unidade: 1.593.800,0021.200,001.572.600,00

Total Órgão: 1.593.800,0021.200,001.572.600,00

010 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão

001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

08 Assistência Social 1.750.100,001.729.900,00 20.200,00
08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 329.100,00319.000,00 10.100,00

082430031 ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 329.100,00319.000,00 10.100,00

08244 Assistência Comunitária 1.421.000,001.410.900,00 10.100,00

082440032 ATENDIMENTO AS NECESSIDADES SOCIAS 1.421.000,001.410.900,00 10.100,00

Total Unidade: 1.750.100,0020.200,001.729.900,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: cdb29d84930bc04b36d5db06673636b



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                     
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

010 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão

003 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICAUnidade

08 Assistência Social 3.498.510,003.313.910,00 184.600,00
08241 Assistência ao Idoso 566.100,00556.000,00 10.100,00

082410029 PROTEÇÃO AO IDOSO 566.100,00556.000,00 10.100,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 627.200,00614.000,00 13.200,00

082430031 ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 469.200,00459.000,00 10.200,00

082430044 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 158.000,00155.000,00 3.000,00

08244 Assistência Comunitária 2.305.210,002.143.910,00 161.300,00

082440032 ATENDIMENTO AS NECESSIDADES SOCIAS 1.955.210,001.794.910,00 160.300,00

082440043 PROGRAMA INCLUIR 350.000,00349.000,00 1.000,00

Total Unidade: 3.498.510,00184.600,003.313.910,00

004 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIALUnidade

08 Assistência Social 1.440.700,001.418.400,00 22.300,00
08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 490.300,00479.100,00 11.200,00

082430031 ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 482.300,00472.100,00 10.200,00

082430046 PROGRAMA FAMILIA ACOLHEDORA 1.000,001.000,00

082430047 PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL - PETI 7.000,006.000,00 1.000,00

08244 Assistência Comunitária 950.400,00939.300,00 11.100,00

082440014 ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 50.000,0050.000,00

082440032 ATENDIMENTO AS NECESSIDADES SOCIAS 812.400,00802.300,00 10.100,00

082440048 PROGRAMA ABORDAGEM SOCIAL 88.000,0087.000,00 1.000,00

Total Unidade: 1.440.700,0022.300,001.418.400,00

005 - TRABALHO E RENDAUnidade

08 Assistência Social 174.000,00173.000,00 1.000,00

08244 Assistência Comunitária 174.000,00173.000,00 1.000,00

082440032 ATENDIMENTO AS NECESSIDADES SOCIAS 124.000,00123.000,00 1.000,00

082440045 PROGRAMA AGENDA MULHER 50.000,0050.000,00

Total Unidade: 174.000,001.000,00173.000,00

Total Órgão: 6.863.310,00228.100,006.635.210,00

011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade

18 Gestão Ambiental 1.495.330,001.474.130,00 21.200,00
18305 Vigilância Epidemiológica 91.155,0091.155,00

183050023 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 91.155,0091.155,00

18541 Preservação e Conservação Ambiental 1.404.175,001.382.975,00 21.200,00

185410033 PRESERVAÇÃO E MONITORAMENTO AMBIENTAL 1.404.175,001.382.975,00 21.200,00

Total Unidade: 1.495.330,0021.200,001.474.130,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: cdb29d84930bc04b36d5db06673636b



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                       
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão

002 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade

18 Gestão Ambiental 700,00600,00 100,00
18541 Preservação e Conservação Ambiental 700,00600,00 100,00

185410033 PRESERVAÇÃO E MONITORAMENTO AMBIENTAL 700,00600,00 100,00

Total Unidade: 700,00100,00600,00

Total Órgão: 1.496.030,0021.300,001.474.730,00

012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR E TRANSPORTESÓrgão

001 - INTERIOR E TRANSPORTESUnidade

16 Habitação 1.000,001.000,00
16481 Habitação Rural 1.000,001.000,00

164810024 MORAR MELHOR 1.000,001.000,00

26 Transporte 3.039.100,002.958.100,00 81.000,00

26453 Transportes Coletivos Urbanos 207.100,00207.100,00

264530040 TRANSPORTE PARA TODOS 207.100,00207.100,00

26782 Transporte Rodoviário 2.832.000,002.751.000,00 81.000,00

267820026 MELHORIA DAS ESTRADAS VICINAIS 2.832.000,002.751.000,00 81.000,00

Total Unidade: 3.040.100,0082.000,002.958.100,00

Total Órgão: 3.040.100,0082.000,002.958.100,00

013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E ARTESANATOÓrgão

001 - TURISMO E ARTESANATOUnidade

23 Comércio e Serviços 1.273.000,001.261.600,00 11.400,00

23695 Turismo 1.273.000,001.261.600,00 11.400,00

236950042 PROGRAMA DE APOIO AO TURISMO E ARTESANATO 1.273.000,001.261.600,00 11.400,00

Total Unidade: 1.273.000,0011.400,001.261.600,00

002 - CULTURAUnidade

13 Cultura 702.950,00625.950,00 77.000,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 702.950,00625.950,00 77.000,00

133920007 DIFUSÃO E GESTÃO CULTURAL 467.450,00392.450,00 75.000,00

133920042 PROGRAMA DE APOIO AO TURISMO E ARTESANATO 235.500,00233.500,00 2.000,00

24 Comunicações 100,00100,00
24722 Telecomunicações 100,00100,00

247220007 DIFUSÃO E GESTÃO CULTURAL 100,00100,00

Total Unidade: 703.050,0077.100,00625.950,00

Total Órgão: 1.976.050,0088.500,001.887.550,00

RESUMO GERAL

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: cdb29d84930bc04b36d5db06673636b



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                         
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

RESUMO GERAL

01 Legislativa 4.623.500,004.410.000,00 213.500,00
01031 Ação Legislativa 4.623.500,004.410.000,00 213.500,00

010310001 APOIO ADMINISTRATIVO 4.533.500,004.350.000,00 183.500,00

010310002 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 90.000,0060.000,00 30.000,00

04 Administração 10.912.875,009.522.375,00 1.390.500,00
04122 Administração Geral 7.485.775,006.115.475,00 1.370.300,00

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 7.031.575,006.064.475,00 967.100,00

041220002 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 354.200,001.000,00 353.200,00

041220037 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E TRIBUTÁRIA 100.000,0050.000,00 50.000,00

04123 Administração Financeira 2.179.100,002.159.100,00 20.000,00

041230001 APOIO ADMINISTRATIVO 2.179.100,002.159.100,00 20.000,00

04124 Controle Interno 235.400,00235.300,00 100,00

041240001 APOIO ADMINISTRATIVO 235.400,00235.300,00 100,00

04131 Comunicação Social 12.500,0012.500,00

041310001 APOIO ADMINISTRATIVO 12.500,0012.500,00

04182 Defesa Civil 100,00100,00

041820041 DEFESA CIVIL 100,00100,00

04331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 1.000.000,001.000.000,00

043310004 CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO PATRIMÔNIO PÚBLICO - PASEP 1.000.000,001.000.000,00

06 Segurança Pública 105.900,00105.800,00 100,00

06183 Informação e Inteligência 105.900,00105.800,00 100,00

061830050 SEGURANÇA PÚBLICA COM CIDADANIA - "CIDADE SEGURA" 105.900,00105.800,00 100,00

08 Assistência Social 7.511.310,006.635.210,00 876.100,00
08241 Assistência ao Idoso 566.100,00556.000,00 10.100,00

082410029 PROTEÇÃO AO IDOSO 566.100,00556.000,00 10.100,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 1.446.600,001.412.100,00 34.500,00

082430031 ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 1.280.600,001.250.100,00 30.500,00

082430044 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 158.000,00155.000,00 3.000,00

082430046 PROGRAMA FAMILIA ACOLHEDORA 1.000,001.000,00

082430047 PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL - PETI 7.000,006.000,00 1.000,00

08244 Assistência Comunitária 5.498.610,004.667.110,00 831.500,00

082440014 ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 50.000,0050.000,00

082440032 ATENDIMENTO AS NECESSIDADES SOCIAS 4.960.610,004.131.110,00 829.500,00

082440043 PROGRAMA INCLUIR 350.000,00349.000,00 1.000,00

082440045 PROGRAMA AGENDA MULHER 50.000,0050.000,00

082440048 PROGRAMA ABORDAGEM SOCIAL 88.000,0087.000,00 1.000,00

10 Saúde 45.917.010,0042.763.335,00 3.153.675,00
10122 Administração Geral 2.013.875,001.993.875,00 20.000,00

101220001 APOIO ADMINISTRATIVO 2.013.875,001.993.875,00 20.000,00

10301 Atenção Básica 16.684.385,0015.354.135,00 1.330.250,00

103010013 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE 16.684.385,0015.354.135,00 1.330.250,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: cdb29d84930bc04b36d5db06673636b



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                           
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

RESUMO GERAL

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 24.526.650,0023.305.325,00 1.221.325,00

103020014 ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 24.526.650,0023.305.325,00 1.221.325,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico 1.875.100,001.300.000,00 575.100,00

103030012 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 1.875.100,001.300.000,00 575.100,00

10304 Vigilância Sanitária 288.000,00286.000,00 2.000,00

103040016 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 288.000,00286.000,00 2.000,00

10305 Vigilância Epidemiológica 529.000,00524.000,00 5.000,00

103050016 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 529.000,00524.000,00 5.000,00

12 Educação 32.108.050,0029.078.150,00 3.029.900,00
12306 Alimentação e Nutrição 1.063.000,001.063.000,00

123060005 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 1.063.000,001.063.000,00

12361 Ensino Fundamental 17.798.300,0016.771.000,00 1.027.300,00

123610001 APOIO ADMINISTRATIVO 3.875.100,003.864.900,00 10.200,00

123610008 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 12.446.200,0011.431.100,00 1.015.100,00

123610009 TRANSPORTE ESCOLAR 1.475.000,001.475.000,00

123610054 PROGRAMA DE INCLUSÃO DIGITAL - EQUIPAMENTO DE INFORMATICA E ACESSO À INTERNET 2.000,002.000,00

12362 Ensino Médio 110.100,00110.100,00

123620009 TRANSPORTE ESCOLAR 110.000,00110.000,00

123620032 ATENDIMENTO AS NECESSIDADES SOCIAS 100,00100,00

12364 Ensino Superior 186.600,0086.500,00 100.100,00

123640009 TRANSPORTE ESCOLAR 42.400,0042.400,00

123640034 PROGRAMA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 144.200,0044.100,00 100.100,00

12365 Educação Infantil 12.949.350,0011.046.950,00 1.902.400,00

123650011 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 12.949.350,0011.046.950,00 1.902.400,00

12367 Educação Especial 700,00600,00 100,00

123670035 ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO 700,00600,00 100,00

13 Cultura 702.950,00625.950,00 77.000,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 702.950,00625.950,00 77.000,00

133920007 DIFUSÃO E GESTÃO CULTURAL 467.450,00392.450,00 75.000,00

133920042 PROGRAMA DE APOIO AO TURISMO E ARTESANATO 235.500,00233.500,00 2.000,00

15 Urbanismo 13.278.275,009.472.305,00 3.805.970,00
15451 Infra_estrutura Urbana 3.188.670,00200,00 3.188.470,00

154510021 MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 3.188.670,00200,00 3.188.470,00

15452 Serviços Urbanos 10.089.605,009.472.105,00 617.500,00

154520021 MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 607.500,00607.500,00

154520023 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 9.482.105,009.472.105,00 10.000,00

16 Habitação 1.400,00200,00 1.200,00
16481 Habitação Rural 1.200,00100,00 1.100,00

164810024 MORAR MELHOR 1.200,00100,00 1.100,00

16482 Habitação Urbana 200,00100,00 100,00

164820024 MORAR MELHOR 200,00100,00 100,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: cdb29d84930bc04b36d5db06673636b



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                             
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

RESUMO GERAL

17 Saneamento 1.000,001.000,00
17512 Saneamento Básico Urbano 1.000,001.000,00

175120015 SANEAMENTO BÁSICO 1.000,001.000,00

18 Gestão Ambiental 1.496.030,001.474.730,00 21.300,00

18305 Vigilância Epidemiológica 91.155,0091.155,00

183050023 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 91.155,0091.155,00

18541 Preservação e Conservação Ambiental 1.404.875,001.383.575,00 21.300,00

185410033 PRESERVAÇÃO E MONITORAMENTO AMBIENTAL 1.404.875,001.383.575,00 21.300,00

20 Agricultura 5.189.200,003.204.100,00 1.985.100,00
20606 Extensão Rural 5.189.200,003.204.100,00 1.985.100,00

206060017 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA 3.561.200,001.578.100,00 1.983.100,00

206060018 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 1.628.000,001.626.000,00 2.000,00

23 Comércio e Serviços 1.273.000,001.261.600,00 11.400,00
23695 Turismo 1.273.000,001.261.600,00 11.400,00

236950042 PROGRAMA DE APOIO AO TURISMO E ARTESANATO 1.273.000,001.261.600,00 11.400,00

24 Comunicações 100,00100,00

24722 Telecomunicações 100,00100,00

247220007 DIFUSÃO E GESTÃO CULTURAL 100,00100,00

25 Energia 1.737.000,001.582.100,00 154.900,00
25751 Conservação de Energia 1.737.000,001.582.100,00 154.900,00

257510022 ENERGIA PARA TODOS 1.737.000,001.582.100,00 154.900,00

26 Transporte 5.342.600,003.438.600,00 1.904.000,00

26453 Transportes Coletivos Urbanos 207.100,00207.100,00

264530040 TRANSPORTE PARA TODOS 207.100,00207.100,00

26782 Transporte Rodoviário 5.135.500,003.231.500,00 1.904.000,00

267820026 MELHORIA DAS ESTRADAS VICINAIS 5.135.500,003.231.500,00 1.904.000,00

27 Desporto e Lazer 1.593.800,001.572.600,00 21.200,00
27812 Desporto Comunitário 413.000,00412.000,00 1.000,00

278120028 APOIO AO ESPORTE E LAZER 413.000,00412.000,00 1.000,00

27813 Lazer 1.180.800,001.160.600,00 20.200,00

278130028 APOIO AO ESPORTE E LAZER 1.180.800,001.160.600,00 20.200,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.206.000,00

99999 Reserva de Contingência 1.206.000,00

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.206.000,00

Total Resumo: 133.000.000,0016.646.945,00115.147.055,00

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

133.000.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: cdb29d84930bc04b36d5db06673636b



Descrição ValorCódigo Corrente Capital

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                               
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Contadora - CRC: 20.609/O
CPF: 131.777.187-76

Maria Casagrande Lachini

Secretária de Finanças
CPF: 862.549.367-04

João Paulo Schettino Mineti

Prefeito Municipal
CPF: 086.838.827-05

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: cdb29d84930bc04b36d5db06673636b



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                         
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2023 

001 - CÂMARA MUNICIPALÓrgão:

001 - CAMARA MUNICIPALUnidade:

01 Legislativa 4.623.500,004.623.500,00
01031 Ação Legislativa 4.623.500,004.623.500,00

010310001 APOIO ADMINISTRATIVO 4.533.500,004.533.500,00

010310002 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 90.000,0090.000,00

Total Unidade: 4.623.500,004.623.500,00

Total Órgão: 4.623.500,004.623.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: db7b5ca4116b6425755c1c49a91f3355



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                           
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2023 

002 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão:

001 - GABINETE DO PREFEITOUnidade:

04 Administração 1.771.175,001.740.675,00 30.500,00
04122 Administração Geral 1.758.575,001.728.075,00 30.500,00

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.758.575,001.728.075,00 30.500,00

04131 Comunicação Social 12.500,0012.500,00

041310001 APOIO ADMINISTRATIVO 12.500,0012.500,00

04182 Defesa Civil 100,00100,00

041820041 DEFESA CIVIL 100,00100,00

06 Segurança Pública 105.900,00105.900,00
06183 Informação e Inteligência 105.900,00105.900,00

061830050 SEGURANÇA PÚBLICA COM CIDADANIA - "CIDADE SEGURA" 105.900,00105.900,00

Total Unidade: 1.877.075,0030.500,001.846.575,00

002 - SISTEMA DE CONTROLE INTERNOUnidade:

04 Administração 235.400,00235.400,00

04124 Controle Interno 235.400,00235.400,00

041240001 APOIO ADMINISTRATIVO 235.400,00235.400,00

Total Unidade: 235.400,00235.400,00

Total Órgão: 2.112.475,002.081.975,00 30.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: db7b5ca4116b6425755c1c49a91f3355



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                             
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2023 

003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAOÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAOUnidade:

04 Administração 6.377.200,006.177.600,00 199.600,00
04122 Administração Geral 5.377.200,005.177.600,00 199.600,00

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 5.273.000,005.119.400,00 153.600,00

041220002 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 4.200,004.200,00

041220037 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E TRIBUTÁRIA 100.000,0054.000,00 46.000,00

04331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 1.000.000,001.000.000,00

043310004 CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO PATRIMÔNIO PÚBLICO - PASEP 1.000.000,001.000.000,00

Total Unidade: 6.377.200,00199.600,006.177.600,00

Total Órgão: 6.377.200,006.177.600,00 199.600,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: db7b5ca4116b6425755c1c49a91f3355



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                               
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2023 

004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCASÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCASUnidade:

04 Administração 2.179.100,002.159.100,00 20.000,00
04123 Administração Financeira 2.179.100,002.159.100,00 20.000,00

041230001 APOIO ADMINISTRATIVO 2.179.100,002.159.100,00 20.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.206.000,001.206.000,00
99999 Reserva de Contingência 1.206.000,001.206.000,00

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.206.000,001.206.000,00

Total Unidade: 3.385.100,0020.000,003.365.100,00

003 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOUnidade:

04 Administração 350.000,00350.000,00

04122 Administração Geral 350.000,00350.000,00

041220002 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 350.000,00350.000,00

08 Assistência Social 648.000,00648.000,00
08244 Assistência Comunitária 648.000,00648.000,00

082440032 ATENDIMENTO AS NECESSIDADES SOCIAS 648.000,00648.000,00

10 Saúde 575.000,00575.000,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico 575.000,00575.000,00

103030012 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 575.000,00575.000,00

12 Educação 100.000,00100.000,00
12364 Ensino Superior 100.000,00100.000,00

123640034 PROGRAMA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 100.000,00100.000,00

15 Urbanismo 1.000,001.000,00

15451 Infra_estrutura Urbana 1.000,001.000,00

154510021 MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.000,001.000,00

26 Transporte 1.823.000,001.823.000,00
26782 Transporte Rodoviário 1.823.000,001.823.000,00

267820026 MELHORIA DAS ESTRADAS VICINAIS 1.823.000,001.823.000,00

Total Unidade: 3.497.000,003.497.000,00

Total Órgão: 6.882.100,006.862.100,00 20.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: db7b5ca4116b6425755c1c49a91f3355



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                 
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2023 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão:

001 - APOIO ADMINISTRATIVOUnidade:

12 Educação 4.938.100,004.675.100,00 263.000,00
12306 Alimentação e Nutrição 1.063.000,00800.000,00 263.000,00

123060005 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 1.063.000,00800.000,00 263.000,00

12361 Ensino Fundamental 3.875.100,003.875.100,00

123610001 APOIO ADMINISTRATIVO 3.875.100,003.875.100,00

Total Unidade: 4.938.100,00263.000,004.675.100,00

002 - EDUCAÇÃO ESPECIALUnidade:

12 Educação 700,00700,00
12367 Educação Especial 700,00700,00

123670035 ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO 700,00700,00

Total Unidade: 700,00700,00

003 - ENSINO FUNDAMENTALUnidade:

12 Educação 13.923.200,004.633.800,00 9.289.400,00

12361 Ensino Fundamental 13.923.200,004.633.800,00 9.289.400,00

123610008 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 12.446.200,003.382.800,00 9.063.400,00

123610009 TRANSPORTE ESCOLAR 1.475.000,001.250.000,00 225.000,00

123610054 PROGRAMA DE INCLUSÃO DIGITAL - EQUIPAMENTO DE INFORMATICA E ACESSO À INTERNET 2.000,001.000,00 1.000,00

Total Unidade: 13.923.200,009.289.400,004.633.800,00

004 - EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ ESCOLAUnidade:

12 Educação 9.712.150,002.730.550,00 6.981.600,00
12365 Educação Infantil 9.712.150,002.730.550,00 6.981.600,00

123650011 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 9.712.150,002.730.550,00 6.981.600,00

Total Unidade: 9.712.150,006.981.600,002.730.550,00

005 - EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHESUnidade:

12 Educação 3.237.200,001.924.200,00 1.313.000,00

12365 Educação Infantil 3.237.200,001.924.200,00 1.313.000,00

123650011 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 3.237.200,001.924.200,00 1.313.000,00

Total Unidade: 3.237.200,001.313.000,001.924.200,00

006 - ENSINO SUPERIORUnidade:

12 Educação 86.600,0076.600,00 10.000,00
12364 Ensino Superior 86.600,0076.600,00 10.000,00

123640009 TRANSPORTE ESCOLAR 42.400,0032.400,00 10.000,00

123640034 PROGRAMA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 44.200,0044.200,00

Total Unidade: 86.600,0010.000,0076.600,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: db7b5ca4116b6425755c1c49a91f3355



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                   
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2023 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão:

007 - ENSINO MEDIOUnidade:

12 Educação 110.100,00100,00 110.000,00
12362 Ensino Médio 110.100,00100,00 110.000,00

123620009 TRANSPORTE ESCOLAR 110.000,00110.000,00

123620032 ATENDIMENTO AS NECESSIDADES SOCIAS 100,00100,00

Total Unidade: 110.100,00110.000,00100,00

Total Órgão: 32.008.050,0014.041.050,00 17.967.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: db7b5ca4116b6425755c1c49a91f3355



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                     
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2023 

006 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão:

002 - APOIO E ASSISTENCIA A SAUDEUnidade:

10 Saúde 7.973.960,006.663.260,00 1.310.700,00
10122 Administração Geral 2.013.875,002.013.875,00

101220001 APOIO ADMINISTRATIVO 2.013.875,002.013.875,00

10301 Atenção Básica 5.960.085,004.649.385,00 1.310.700,00

103010013 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE 5.960.085,004.649.385,00 1.310.700,00

Total Unidade: 7.973.960,001.310.700,006.663.260,00

003 - SAUDE - SUSUnidade:

10 Saúde 37.368.050,0011.314.750,00 26.053.300,00
10301 Atenção Básica 10.724.300,006.008.100,00 4.716.200,00

103010013 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE 10.724.300,006.008.100,00 4.716.200,00

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 24.526.650,003.622.550,00 20.904.100,00

103020014 ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 24.526.650,003.622.550,00 20.904.100,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico 1.300.100,001.075.100,00 225.000,00

103030012 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 1.300.100,001.075.100,00 225.000,00

10304 Vigilância Sanitária 288.000,00271.000,00 17.000,00

103040016 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 288.000,00271.000,00 17.000,00

10305 Vigilância Epidemiológica 529.000,00338.000,00 191.000,00

103050016 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 529.000,00338.000,00 191.000,00

Total Unidade: 37.368.050,0026.053.300,0011.314.750,00

Total Órgão: 45.342.010,0017.978.010,00 27.364.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: db7b5ca4116b6425755c1c49a91f3355



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                       
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2023 

007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAUnidade:

20 Agricultura 5.189.200,004.839.200,00 350.000,00
20606 Extensão Rural 5.189.200,004.839.200,00 350.000,00

206060017 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA 3.561.200,003.211.200,00 350.000,00

206060018 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 1.628.000,001.628.000,00

26 Transporte 480.500,00480.500,00

26782 Transporte Rodoviário 480.500,00480.500,00

267820026 MELHORIA DAS ESTRADAS VICINAIS 480.500,00480.500,00

Total Unidade: 5.669.700,00350.000,005.319.700,00

Total Órgão: 5.669.700,005.319.700,00 350.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: db7b5ca4116b6425755c1c49a91f3355



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                         
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2023 

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANAÓrgão:

001 - INFRAESTRUTURA E SERVICOS URBANOSUnidade:

15 Urbanismo 13.277.275,0010.401.875,00 2.875.400,00
15451 Infra_estrutura Urbana 3.187.670,002.260.170,00 927.500,00

154510021 MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 3.187.670,002.260.170,00 927.500,00

15452 Serviços Urbanos 10.089.605,008.141.705,00 1.947.900,00

154520021 MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 607.500,00607.500,00

154520023 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 9.482.105,007.534.205,00 1.947.900,00

16 Habitação 400,00400,00

16481 Habitação Rural 200,00200,00

164810024 MORAR MELHOR 200,00200,00

16482 Habitação Urbana 200,00200,00

164820024 MORAR MELHOR 200,00200,00

17 Saneamento 1.000,001.000,00
17512 Saneamento Básico Urbano 1.000,001.000,00

175120015 SANEAMENTO BÁSICO 1.000,001.000,00

25 Energia 1.737.000,001.737.000,00

25751 Conservação de Energia 1.737.000,001.737.000,00

257510022 ENERGIA PARA TODOS 1.737.000,001.737.000,00

Total Unidade: 15.015.675,004.612.400,0010.403.275,00

Total Órgão: 15.015.675,0010.403.275,00 4.612.400,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: db7b5ca4116b6425755c1c49a91f3355



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                           
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2023 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERUnidade:

27 Desporto e Lazer 1.593.800,001.553.800,00 40.000,00
27812 Desporto Comunitário 413.000,00413.000,00

278120028 APOIO AO ESPORTE E LAZER 413.000,00413.000,00

27813 Lazer 1.180.800,001.140.800,00 40.000,00

278130028 APOIO AO ESPORTE E LAZER 1.180.800,001.140.800,00 40.000,00

Total Unidade: 1.593.800,0040.000,001.553.800,00

Total Órgão: 1.593.800,001.553.800,00 40.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: db7b5ca4116b6425755c1c49a91f3355



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                             
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2023 

010 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão:

001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade:

08 Assistência Social 1.750.100,001.702.100,00 48.000,00
08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 329.100,00329.100,00

082430031 ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 329.100,00329.100,00

08244 Assistência Comunitária 1.421.000,001.373.000,00 48.000,00

082440032 ATENDIMENTO AS NECESSIDADES SOCIAS 1.421.000,001.373.000,00 48.000,00

Total Unidade: 1.750.100,0048.000,001.702.100,00

003 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICAUnidade:

08 Assistência Social 3.498.510,003.195.894,00 302.616,00
08241 Assistência ao Idoso 566.100,00517.300,00 48.800,00

082410029 PROTEÇÃO AO IDOSO 566.100,00517.300,00 48.800,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 627.200,00579.800,00 47.400,00

082430031 ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 469.200,00443.200,00 26.000,00

082430044 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 158.000,00136.600,00 21.400,00

08244 Assistência Comunitária 2.305.210,002.098.794,00 206.416,00

082440032 ATENDIMENTO AS NECESSIDADES SOCIAS 1.955.210,001.871.644,00 83.566,00

082440043 PROGRAMA INCLUIR 350.000,00227.150,00 122.850,00

Total Unidade: 3.498.510,00302.616,003.195.894,00

004 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIALUnidade:

08 Assistência Social 1.440.700,001.211.200,00 229.500,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 490.300,00441.700,00 48.600,00

082430031 ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 482.300,00436.200,00 46.100,00

082430046 PROGRAMA FAMILIA ACOLHEDORA 1.000,001.000,00

082430047 PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL - PETI 7.000,004.500,00 2.500,00

08244 Assistência Comunitária 950.400,00769.500,00 180.900,00

082440014 ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 50.000,0050.000,00

082440032 ATENDIMENTO AS NECESSIDADES SOCIAS 812.400,00733.500,00 78.900,00

082440048 PROGRAMA ABORDAGEM SOCIAL 88.000,0036.000,00 52.000,00

Total Unidade: 1.440.700,00229.500,001.211.200,00

005 - TRABALHO E RENDAUnidade:

08 Assistência Social 174.000,00134.850,00 39.150,00
08244 Assistência Comunitária 174.000,00134.850,00 39.150,00

082440032 ATENDIMENTO AS NECESSIDADES SOCIAS 124.000,0087.850,00 36.150,00

082440045 PROGRAMA AGENDA MULHER 50.000,0047.000,00 3.000,00

Total Unidade: 174.000,0039.150,00134.850,00

Total Órgão: 6.863.310,006.244.044,00 619.266,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: db7b5ca4116b6425755c1c49a91f3355



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                               
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2023 

011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade:

18 Gestão Ambiental 1.495.330,001.485.330,00 10.000,00
18305 Vigilância Epidemiológica 91.155,0091.155,00

183050023 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 91.155,0091.155,00

18541 Preservação e Conservação Ambiental 1.404.175,001.394.175,00 10.000,00

185410033 PRESERVAÇÃO E MONITORAMENTO AMBIENTAL 1.404.175,001.394.175,00 10.000,00

Total Unidade: 1.495.330,0010.000,001.485.330,00

002 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade:

18 Gestão Ambiental 700,00700,00
18541 Preservação e Conservação Ambiental 700,00700,00

185410033 PRESERVAÇÃO E MONITORAMENTO AMBIENTAL 700,00700,00

Total Unidade: 700,00700,00

Total Órgão: 1.496.030,001.486.030,00 10.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: db7b5ca4116b6425755c1c49a91f3355



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                 
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2023 

012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR E TRANSPORTESÓrgão:

001 - INTERIOR E TRANSPORTESUnidade:

16 Habitação 1.000,001.000,00
16481 Habitação Rural 1.000,001.000,00

164810024 MORAR MELHOR 1.000,001.000,00

26 Transporte 3.039.100,002.441.100,00 598.000,00
26453 Transportes Coletivos Urbanos 207.100,00177.100,00 30.000,00

264530040 TRANSPORTE PARA TODOS 207.100,00177.100,00 30.000,00

26782 Transporte Rodoviário 2.832.000,002.264.000,00 568.000,00

267820026 MELHORIA DAS ESTRADAS VICINAIS 2.832.000,002.264.000,00 568.000,00

Total Unidade: 3.040.100,00598.000,002.442.100,00

Total Órgão: 3.040.100,002.442.100,00 598.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: db7b5ca4116b6425755c1c49a91f3355



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                   
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2023 

013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E ARTESANATOÓrgão:

001 - TURISMO E ARTESANATOUnidade:

23 Comércio e Serviços 1.273.000,001.249.000,00 24.000,00
23695 Turismo 1.273.000,001.249.000,00 24.000,00

236950042 PROGRAMA DE APOIO AO TURISMO E ARTESANATO 1.273.000,001.249.000,00 24.000,00

Total Unidade: 1.273.000,0024.000,001.249.000,00

002 - CULTURAUnidade:

13 Cultura 702.950,00699.950,00 3.000,00
13392 DIFUSÃO CULTURAL 702.950,00699.950,00 3.000,00

133920007 DIFUSÃO E GESTÃO CULTURAL 467.450,00464.450,00 3.000,00

133920042 PROGRAMA DE APOIO AO TURISMO E ARTESANATO 235.500,00235.500,00

24 Comunicações 100,00100,00
24722 Telecomunicações 100,00100,00

247220007 DIFUSÃO E GESTÃO CULTURAL 100,00100,00

Total Unidade: 703.050,003.000,00700.050,00

Total Órgão: 1.976.050,001.949.050,00 27.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: db7b5ca4116b6425755c1c49a91f3355



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                     
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2023 

RESUMO GERAL

01 Legislativa 4.623.500,004.623.500,00
01031 Ação Legislativa 4.623.500,004.623.500,00

010310001 APOIO ADMINISTRATIVO 4.533.500,004.533.500,00

010310002 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 90.000,0090.000,00

04 Administração 10.912.875,0010.662.775,00 250.100,00

04122 Administração Geral 7.485.775,007.255.675,00 230.100,00

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 7.031.575,006.847.475,00 184.100,00

041220002 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 354.200,00354.200,00

041220037 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E TRIBUTÁRIA 100.000,0054.000,00 46.000,00

04123 Administração Financeira 2.179.100,002.159.100,00 20.000,00

041230001 APOIO ADMINISTRATIVO 2.179.100,002.159.100,00 20.000,00

04124 Controle Interno 235.400,00235.400,00

041240001 APOIO ADMINISTRATIVO 235.400,00235.400,00

04131 Comunicação Social 12.500,0012.500,00

041310001 APOIO ADMINISTRATIVO 12.500,0012.500,00

04182 Defesa Civil 100,00100,00

041820041 DEFESA CIVIL 100,00100,00

04331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 1.000.000,001.000.000,00

043310004 CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO PATRIMÔNIO PÚBLICO - PASEP 1.000.000,001.000.000,00

06 Segurança Pública 105.900,00105.900,00
06183 Informação e Inteligência 105.900,00105.900,00

061830050 SEGURANÇA PÚBLICA COM CIDADANIA - "CIDADE SEGURA" 105.900,00105.900,00

08 Assistência Social 7.511.310,006.892.044,00 619.266,00

08241 Assistência ao Idoso 566.100,00517.300,00 48.800,00

082410029 PROTEÇÃO AO IDOSO 566.100,00517.300,00 48.800,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 1.446.600,001.350.600,00 96.000,00

082430031 ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 1.280.600,001.208.500,00 72.100,00

082430044 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 158.000,00136.600,00 21.400,00

082430046 PROGRAMA FAMILIA ACOLHEDORA 1.000,001.000,00

082430047 PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL - PETI 7.000,004.500,00 2.500,00

08244 Assistência Comunitária 5.498.610,005.024.144,00 474.466,00

082440014 ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 50.000,0050.000,00

082440032 ATENDIMENTO AS NECESSIDADES SOCIAS 4.960.610,004.713.994,00 246.616,00

082440043 PROGRAMA INCLUIR 350.000,00227.150,00 122.850,00

082440045 PROGRAMA AGENDA MULHER 50.000,0047.000,00 3.000,00

082440048 PROGRAMA ABORDAGEM SOCIAL 88.000,0036.000,00 52.000,00

10 Saúde 45.917.010,0018.553.010,00 27.364.000,00

10122 Administração Geral 2.013.875,002.013.875,00

101220001 APOIO ADMINISTRATIVO 2.013.875,002.013.875,00

10301 Atenção Básica 16.684.385,0010.657.485,00 6.026.900,00

103010013 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE 16.684.385,0010.657.485,00 6.026.900,00

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: db7b5ca4116b6425755c1c49a91f3355



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                       
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2023 

RESUMO GERAL

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 24.526.650,003.622.550,00 20.904.100,00

103020014 ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 24.526.650,003.622.550,00 20.904.100,00

10303 Suporte Profilático e Terapêutico 1.875.100,001.650.100,00 225.000,00

103030012 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 1.875.100,001.650.100,00 225.000,00

10304 Vigilância Sanitária 288.000,00271.000,00 17.000,00

103040016 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 288.000,00271.000,00 17.000,00

10305 Vigilância Epidemiológica 529.000,00338.000,00 191.000,00

103050016 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 529.000,00338.000,00 191.000,00

12 Educação 32.108.050,0014.141.050,00 17.967.000,00

12306 Alimentação e Nutrição 1.063.000,00800.000,00 263.000,00

123060005 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 1.063.000,00800.000,00 263.000,00

12361 Ensino Fundamental 17.798.300,008.508.900,00 9.289.400,00

123610001 APOIO ADMINISTRATIVO 3.875.100,003.875.100,00

123610008 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 12.446.200,003.382.800,00 9.063.400,00

123610009 TRANSPORTE ESCOLAR 1.475.000,001.250.000,00 225.000,00

123610054 PROGRAMA DE INCLUSÃO DIGITAL - EQUIPAMENTO DE INFORMATICA E ACESSO À INTERNET 2.000,001.000,00 1.000,00

12362 Ensino Médio 110.100,00100,00 110.000,00

123620009 TRANSPORTE ESCOLAR 110.000,00110.000,00

123620032 ATENDIMENTO AS NECESSIDADES SOCIAS 100,00100,00

12364 Ensino Superior 186.600,00176.600,00 10.000,00

123640009 TRANSPORTE ESCOLAR 42.400,0032.400,00 10.000,00

123640034 PROGRAMA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 144.200,00144.200,00

12365 Educação Infantil 12.949.350,004.654.750,00 8.294.600,00

123650011 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 12.949.350,004.654.750,00 8.294.600,00

12367 Educação Especial 700,00700,00

123670035 ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO 700,00700,00

13 Cultura 702.950,00699.950,00 3.000,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 702.950,00699.950,00 3.000,00

133920007 DIFUSÃO E GESTÃO CULTURAL 467.450,00464.450,00 3.000,00

133920042 PROGRAMA DE APOIO AO TURISMO E ARTESANATO 235.500,00235.500,00

15 Urbanismo 13.278.275,0010.402.875,00 2.875.400,00

15451 Infra_estrutura Urbana 3.188.670,002.261.170,00 927.500,00

154510021 MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 3.188.670,002.261.170,00 927.500,00

15452 Serviços Urbanos 10.089.605,008.141.705,00 1.947.900,00

154520021 MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 607.500,00607.500,00

154520023 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 9.482.105,007.534.205,00 1.947.900,00

16 Habitação 1.400,001.400,00

16481 Habitação Rural 1.200,001.200,00

164810024 MORAR MELHOR 1.200,001.200,00

16482 Habitação Urbana 200,00200,00

164820024 MORAR MELHOR 200,00200,00

E&L Produções de Software LTDAPage 16 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: db7b5ca4116b6425755c1c49a91f3355



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                         
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2023 

RESUMO GERAL

17 Saneamento 1.000,001.000,00
17512 Saneamento Básico Urbano 1.000,001.000,00

175120015 SANEAMENTO BÁSICO 1.000,001.000,00

18 Gestão Ambiental 1.496.030,001.486.030,00 10.000,00
18305 Vigilância Epidemiológica 91.155,0091.155,00

183050023 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 91.155,0091.155,00

18541 Preservação e Conservação Ambiental 1.404.875,001.394.875,00 10.000,00

185410033 PRESERVAÇÃO E MONITORAMENTO AMBIENTAL 1.404.875,001.394.875,00 10.000,00

20 Agricultura 5.189.200,004.839.200,00 350.000,00

20606 Extensão Rural 5.189.200,004.839.200,00 350.000,00

206060017 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA 3.561.200,003.211.200,00 350.000,00

206060018 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 1.628.000,001.628.000,00

23 Comércio e Serviços 1.273.000,001.249.000,00 24.000,00

23695 Turismo 1.273.000,001.249.000,00 24.000,00

236950042 PROGRAMA DE APOIO AO TURISMO E ARTESANATO 1.273.000,001.249.000,00 24.000,00

24 Comunicações 100,00100,00
24722 Telecomunicações 100,00100,00

247220007 DIFUSÃO E GESTÃO CULTURAL 100,00100,00

25 Energia 1.737.000,001.737.000,00

25751 Conservação de Energia 1.737.000,001.737.000,00

257510022 ENERGIA PARA TODOS 1.737.000,001.737.000,00

26 Transporte 5.342.600,004.744.600,00 598.000,00
26453 Transportes Coletivos Urbanos 207.100,00177.100,00 30.000,00

264530040 TRANSPORTE PARA TODOS 207.100,00177.100,00 30.000,00

26782 Transporte Rodoviário 5.135.500,004.567.500,00 568.000,00

267820026 MELHORIA DAS ESTRADAS VICINAIS 5.135.500,004.567.500,00 568.000,00

27 Desporto e Lazer 1.593.800,001.553.800,00 40.000,00

27812 Desporto Comunitário 413.000,00413.000,00

278120028 APOIO AO ESPORTE E LAZER 413.000,00413.000,00

27813 Lazer 1.180.800,001.140.800,00 40.000,00

278130028 APOIO AO ESPORTE E LAZER 1.180.800,001.140.800,00 40.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.206.000,001.206.000,00
99999 Reserva de Contingência 1.206.000,001.206.000,00

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.206.000,001.206.000,00

Total Resumo: 133.000.000,0081.162.234,00 51.837.766,00

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

133.000.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 17 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: db7b5ca4116b6425755c1c49a91f3355



Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                           
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS  
EXERCÍCIO DE 2023 

Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Contadora - CRC: 20.609/O
CPF: 131.777.187-76

Maria Casagrande Lachini

Secretária de Finanças
CPF: 862.549.367-04

João Paulo Schettino Mineti

Prefeito Municipal
CPF: 086.838.827-05

E&L Produções de Software LTDAPage 18 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: db7b5ca4116b6425755c1c49a91f3355



Descrição ValorCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                 
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

001 - CÂMARA MUNICIPAL
01 Legislativa 4.623.500,00

02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 4.623.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 54147977f2da92285b51fdb16cd35882



Descrição ValorCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                   
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

002 - GABINETE DO PREFEITO
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração 2.006.575,00

05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública 105.900,00

07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 2.112.475,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 54147977f2da92285b51fdb16cd35882



Descrição ValorCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                     
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração 6.377.200,00

05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 6.377.200,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 54147977f2da92285b51fdb16cd35882



Descrição ValorCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                       
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração 2.529.100,00

05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social 648.000,00

09 Previdência Social
10 Saúde 575.000,00

11 Trabalho
12 Educação 100.000,00

13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo 1.000,00

16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte 1.823.000,00

27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.206.000,00

Total: 6.882.100,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 54147977f2da92285b51fdb16cd35882



Descrição ValorCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                         
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação 32.008.050,00

13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 32.008.050,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 54147977f2da92285b51fdb16cd35882



Descrição ValorCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                           
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

006 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDE
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde 45.342.010,00

11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 45.342.010,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 54147977f2da92285b51fdb16cd35882



Descrição ValorCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                             
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura 5.189.200,00

21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte 480.500,00

27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 5.669.700,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 54147977f2da92285b51fdb16cd35882



Descrição ValorCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                               
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo 13.277.275,00

16 Habitação 400,00

17 Saneamento 1.000,00

18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia 1.737.000,00

26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 15.015.675,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 54147977f2da92285b51fdb16cd35882



Descrição ValorCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                 
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer 1.593.800,00

28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 1.593.800,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 54147977f2da92285b51fdb16cd35882



Descrição ValorCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                   
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

010 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social 6.863.310,00

09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 6.863.310,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 54147977f2da92285b51fdb16cd35882



Descrição ValorCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                     
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental 1.496.030,00

19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 1.496.030,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 54147977f2da92285b51fdb16cd35882



Descrição ValorCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                       
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR E TRANSPORTES
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura
14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação 1.000,00

17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços
24 Comunicações
25 Energia
26 Transporte 3.039.100,00

27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 3.040.100,00

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 54147977f2da92285b51fdb16cd35882



Descrição ValorCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                         
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E ARTESANATO
01 Legislativa
02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração
05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública
07 Relações Exteriores
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
11 Trabalho
12 Educação
13 Cultura 702.950,00

14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo
16 Habitação
17 Saneamento
18 Gestão Ambiental
19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura
21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços 1.273.000,00

24 Comunicações 100,00

25 Energia
26 Transporte
27 Desporto e Lazer
28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 1.976.050,00

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 54147977f2da92285b51fdb16cd35882



Descrição ValorCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                           
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023 

RESUMO GERAL
01 Legislativa 4.623.500,00

02 Judiciária
03 Essencial à Justiça
04 Administração 10.912.875,00

05 Defesa Nacional
06 Segurança Pública 105.900,00

07 Relações Exteriores
08 Assistência Social 7.511.310,00

09 Previdência Social
10 Saúde 45.917.010,00

11 Trabalho
12 Educação 32.108.050,00

13 Cultura 702.950,00

14 Direitos da Cidadania
15 Urbanismo 13.278.275,00

16 Habitação 1.400,00

17 Saneamento 1.000,00

18 Gestão Ambiental 1.496.030,00

19 Ciência e Tecnologia
20 Agricultura 5.189.200,00

21 Organização Agrária
22 Indústria
23 Comércio e Serviços 1.273.000,00

24 Comunicações 100,00

25 Energia 1.737.000,00

26 Transporte 5.342.600,00

27 Desporto e Lazer 1.593.800,00

28 Encargos especiais
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.206.000,00

Total: 133.000.000,00

Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Contadora - CRC: 20.609/O
CPF: 131.777.187-76

Maria Casagrande Lachini

Secretária de Finanças
CPF: 862.549.367-04

João Paulo Schettino Mineti

Prefeito Municipal
CPF: 086.838.827-05

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

133.000.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 54147977f2da92285b51fdb16cd35882



DescriçãoCódigo ValorFicha

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO           
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANALÍTICO DA RECEITA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

11125001000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 1.030.000,00
11125002000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora 1.000,00
11125003000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 60.000,00
11125004000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 30.000,00
11125301000 "Impostos sobre Transm. "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal 640.000,00
11125302000 "Impostos sobre Transm. "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e J 100,00
11125303000 "Impostos sobre Transm. "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ati 100,00
11125304000 "Impostos sobre Transm. "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ati 100,00
11130311000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 1.300.000,00
11130341000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 14.000,00
11145111000 Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal 6.800.000,00
11145112000 Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora 32.000,00
11145113000 Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa 14.000,00
11145114000 Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 10.000,00
11210101000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 1.000.000,00
11210102000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora 10.000,00
11210103000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa 60.000,00
11210104000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 32.000,00
11210401000 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal 40.000,00
11210402000 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Multas e Juros de Mora 100,00
11210403000 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Dívida Ativa 1.000,00
11210404000 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 100,00
11215001000 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal 100,00
11215002000 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Multas e Juros de Mora 100,00
11215003000 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Dívida Ativa 100,00
11215004000 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 100,00
11220101001 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal 100,00
11220101002 TAXA DE COLETA DE LIXO - Principal 892.000,00
11220102001 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros de Mora 100,00
11220102002 TAXA DE COLETA DE LIXO - Multa e Juros de Mora 100,00
11220103001 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa 20.000,00
11220103002 TAXA DE COLETA DE LIXO - Dívida Ativa 60.000,00
11220104001 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 6.000,00
11220104002 TAXA DE COLETA DE LIXO - Multas e Juros da Dívida Ativa 20.000,00
12415001000 Contrib. para o Custeio do Serviço de Ilumin. Públ. - Principal 1.705.000,00
13110111000 Aluguéis e Arrendamentos - Principal 50.000,00
13210101001 RECEITA  DE REMUN. DE DEP. BANC. DE RECURSOS VINCULADOS – ROYALTIES 50.000,00
13210101002 RECEITA  DE REMUN. DE DEP. BANC. DE RECURSOS VINCULADOS – FUNDEB 78.000,00
13210101003 REC.  DE REMUN. DE DEP. BANC. DE REC. VINCULADOS – AÇÕES SERV. PUB. DE SAÚDE 50.000,00
13210101004 RECEITA  DE REMUN. DE DEP. BANC. DE RECURSOS VINCULADOS – (FNAS) 20.000,00
13210101005 RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DIVERSOS DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS 100.000,00
13210101006 RECEITA  DE REMUN. DE OUTROS DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS ORDINÁRIOS - A. SOCIAL 100.000,00
13210101007 RECEITA  DE REMUN. DE OUTROS DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS ORDINÁRIOS - SAÚDE 10.000,00
13210101008 REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS 1.752.834,00
13210101009 RECEITA  DE REMUN. DE DEP. BANC. DE RECURSOS VINCULADOS ASSIST. SOCIAL - ESTADUAL 10.000,00
13210101011 RECEITA  DE REMUN. DE DEP. BANC. DE RECURSOS VINCULADOS – ROYALTIES ESTADUAL 50.400,00
13210101012 REC.  DE REMUN. DE DEP. BANC. DE REC. VINCULADOS – AÇÕES SERV. PUB. DE SAÚDE (ESTADUAL) 1.000,00
13210101013 RECEITAS DE REMUN. DE DEP. BANCÁRIOS ORIUNDOS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS 1.500,00
13299901001 RENDIMENTO DE APLICAÇÃO FINANCEIRA - CÂMARA MUNICIPAL 100.000,00
13299901999 Outros Valores Mobiliários - Principal 100,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 3E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: a4a84e9d2a4fe148d9e91d7311763e64



DescriçãoCódigo ValorFicha

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO             
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANALÍTICO DA RECEITA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

16110101001 SERVIÇOS DE FONECIMENTO DE LISTAGENS 100,00
16110101002 SERVIÇOS CULTURAIS - BIBLIOTECA 1.000,00
16110101999 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 1.000,00
16110201000 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal 300.000,00
17115111000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 30.000.000,00
17115121000 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – Cotas Extraordinárias - Principal 2.600.000,00
17115201000 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 20.000,00
17125101000 Cota-parte da Compensação Financeira pela Explor. de Rec. Minerais - CFEM - Principal 30.000,00
17125221000 Cota-parte pelo Excedente da Produção do Petróleo – Lei nº 9478/97,Artigo 49 I e II – Principal 2.500.000,00
17125241000 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 600.000,00
17135011001 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Atenção Primária - ACS 1.575.000,00
17135011999 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Atenção Primária - Principal 3.130.000,00
17135021000 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Atenção Especializada - Princi 7.620.000,00
17135031001 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Agentes de Endemias 175.000,00
17135031999 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Vigilância em Saúde - Principa 80.000,00
17135041000 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde – Assistência Farmacêutica - Pri 150.000,00
17145001000 Transferências do Salário-Educação - Principal 580.000,00
17145201000 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal 262.000,00
17145301000 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transp. do Escolar – PNATE - Principal 220.000,00
17165001001 FNAS - BL PSB - PISO BASICO FIXO 45.000,00
17165001002 FNAS - BL PSB - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS 36.000,00
17165001003 FNAS - BL PSEMC - PISO DE TRANSIÇÃO MÉDIA COMPLEXIDADE 12.000,00
17165001004 FNAS - BL PSEMC - PISO FIXO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 32.000,00
17165001005 FNAS - BL GSUAS - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS 6.000,00
17165001009 FNAS - PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ 33.000,00
17165001010 FNAS - BL IGD PAB - PROGRAMA AUXILIO BRASIL 60.000,00
17175101001 CONVÊNIO - IFES - TRANSPORTE ESCOLAR 110.000,00
17179901001 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA AO INSTITUTO JUTTA BATISTA 200.000,00
17179901002 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A APAE 107.000,00
17199901001 LEI COMPLEMENTAR 176/2020 240.000,00
17215001000 Cota-Parte do ICMS - Principal 33.000.000,00
17215101000 Cota-Parte do IPVA - Principal 3.500.000,00
17215201000 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 350.000,00
17215301000 Cota-Parte da Contrib. de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 30.000,00
17225201000 Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo – Lei nº 7990/89, artigo 9º 850.000,00
17245001001 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA ESTADUAL 74.000,00
17245001002 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL 13.224.000,00
17245101001 SEDU - TRANSPORTE ESCOLAR 1.240.000,00
17249901001 PROESAM - PROGRAMA ESTADUAL DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 78.000,00
17249901002 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal 50.000,00
17295101001 FEAS - PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 125.066,00
17295101002 FEAS - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 160.200,00
17295101003 FEAS - BENEFÍCIOS EVENTUAIS 80.000,00
17515001000 Transf. de Rec. do Fundo de Manut. e Desenvolv. da Educação Básica e de Valorização dos Profissionai 14.400.000,00
19110101001 Multas Previstas em Legislação Específica - Principal 10.000,00
19110101002 Multas Previstas em Legislação Específica - Multas e Juros de Mora 1.000,00
19110101003 Multas Previstas em Legislação Específica - Dídiva Ativa 1.000,00
19110101004 Multas Previstas em Legislação Específica - Multas e Juros da Dívida Ativa 1.000,00
19110101005 Multas Previstas em Legislação Específica - Principal - Vigilância Sanitária 1.000,00
19110611000 Multas Administrativas por Danos Ambientais - Principal 1.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 3E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: a4a84e9d2a4fe148d9e91d7311763e64



DescriçãoCódigo ValorFicha

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO               
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANALÍTICO DA RECEITA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

19110801000 Multas Decorrentes de Sentenças Judiciais - Principal 1.000,00
19219901000 Outras Indenizações - Principal 1.000,00
19229901000 Outras Restituições - Principal; 200.000,00
19999921001 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - Principal 1.000,00
19999921002 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - Multas e Juros 1.000,00
19999921003 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - Dívida Ativa 1.000,00
19999921004 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - Multas e Juros da Dívida Ati 1.000,00
19999931000 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras - Principal 300.000,00
22130101000 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 98.500,00
22210301000 Adicional sobre a Alienação de Bens Imóveis - Principal 100,00
24115111000 Transf. de Rec. do Bloco de Estrut. da Rede de Serv. Públ. de Saúde - Atenção Primária - Principal 1.285.000,00
24149901002 RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 478.000,00
24149901003 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE DIVERSAS RUAS 336.500,00
24149901004 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS P/ AGRICULTURA FAMILIAR 1.000.000,00
24149901006 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS P/ RENOVAÇÃO DA FROTA 2.572.500,00
24149901007 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA APAE 150.000,00
24229901001 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE DIVERSAS RUAS - ESTADUAL 768.000,00
24295101001 Transferências de Rec. Destinados a Prog.s de Educação - FUNPAES 2.269.000,00
24299901003 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO - FMI 3.487.000,00

Total da Receita 147.004.000,00

9517115111000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - (6.000.000,00)
9517115201000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Prin (4.000,00)
9517215001000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS - Principal (6.600.000,00)
9517215101000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA - Principal (700.000,00)
9517215201000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal (700.000,00)

Total da Redução (14.004.000,00)

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

133.000.000,00

Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Contadora - CRC: 20.609/O
CPF: 131.777.187-76

Maria Casagrande Lachini

Secretária de Finanças
CPF: 862.549.367-04

João Paulo Schettino Mineti

Prefeito Municipal
CPF: 086.838.827-05

Total Líquido da Receita: 133.000.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 3E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: a4a84e9d2a4fe148d9e91d7311763e64



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

001 - CÂMARA MUNICIPALÓrgão

001 - CAMARA MUNICIPALUnidade

001001.0103100012.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.900.000,000000001Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 550.000,000000002Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 100.000,000000003Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 50.000,000000004Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 30.000,000000005Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 60.000,000000006Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 150.000,000000007Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 50.000,000000008Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 10.000,000000009Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 80.000,000000010Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500.000,000000011Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 400.000,000000012Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 250.000,000000013Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20.000,000000014Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 50.000,000000015Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ; 10.000,000000016Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 4.210.000,00

001001.0103100012.002 - REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 150.000,000000017Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 150.000,00

001001.0103100013.001 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS,  EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES  PARA O PODER LEGISLATIVO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 173.500,000000018Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 173.500,00

001001.0103100023.002 - CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50.000,000000019Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,000000020Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000,000000021Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 90.000,00

4.623.500,00Total Unidade:

Total Órgão: 4.623.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 92021aa660de9c6e3022209e97a5040b



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

002 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão

001 - GABINETE DO PREFEITOUnidade

002001.0412200012.003 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE E ASSESSORIAS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 46.000,000000001Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 975.000,000000002Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 235.000,000000003Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 100,000000004Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 90.000,000000005Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,000000005Fiscal170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 10.000,000000006Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 34.100,000000007Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 193.375,000000008Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 9.500,000000009Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 500,000000009Fiscal175500000000 - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

Total Projeto/Atividade: 1.623.575,00

002001.0412200012.004 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS ORGÃOS PUBLICOS QUE ATUAM NO MUNICÍPIO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,000000010Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50.000,000000011Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 84.900,000000012Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 135.000,00

002001.0413100012.006 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS A COMUNICAÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 12.500,000000013Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 12.500,00

002001.0418200413.004 - OBRAS DE RECONSTRUÇÃO ADVINDAS DE CALAMIDADES PÚBLICAS - DEFESA CIVIL

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,000000014Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 100,00

002001.0618300502.007 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS A SEGURANÇA PÚBLICA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,000000015Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,000000016Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,000000017Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000018Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,000000019Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 500,00

002001.0618300503.109 - IMPLANTAÇÃO DE WIFI, INTERNET NAS PRAÇA S E VÍDEOMONITORAMENTO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 105.400,000000020Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 105.400,00

1.877.075,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 92021aa660de9c6e3022209e97a5040b



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

002 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão

002 - SISTEMA DE CONTROLE INTERNOUnidade

002002.0412400012.008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 185.000,000000021Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 39.000,000000022Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,000000023Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,000000024Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,000000025Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 11.000,000000026Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,000000027Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 235.400,00

235.400,00Total Unidade:

Total Órgão: 2.112.475,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 92021aa660de9c6e3022209e97a5040b



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAOÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAOUnidade

003001.0412200012.009 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 164.000,000000028Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 615.000,000000029Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 185.000,000000030Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,000000031Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100,000000032Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 50.000,000000033Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 153.000,000000034Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100.000,000000034Fiscal170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 30.000,000000035Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 134.311,000000036Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 804.000,000000037Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 500.000,000000038Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1.330.000,000000039Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909100000 - SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,000000040Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,000000041Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000042Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 53.600,000000042Fiscal175500000000 - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

Total Projeto/Atividade: 4.132.011,00

003001.0412200012.010 - REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO DO PODER EXECUTIVO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,000000043Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 100,00

003001.0412200012.011 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - INSS

46907100000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 409.600,000000044Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

46907300000 - CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 492.800,000000045Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 902.400,00

003001.0412200012.012 - DIGITALIZAÇÃO DOS PROCESSOS FÍSICOS PARA ACERVO DO ARQUIVO PÚBLICO MUNICIPAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 208.500,000000046Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 208.500,00

003001.0412200012.013 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA "GOVERNO DIGITAL"

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,000000047Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 100,00

003001.0412200013.006 - AQUISIÇÃO DE LICENÇA DE USO DE SOFTWARE DIVERSOS E SISTEMAS OPERACIONAIS

44904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ; 100,000000048Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 100,00

003001.0412200013.110 - IMPLANTAÇÃO DE USINA FOTOVOLTAICA NOS PRÉDIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 92021aa660de9c6e3022209e97a5040b



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAOÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAOUnidade

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 29.789,000000049Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 29.789,00

003001.0412200023.007 - AQUISIÇÃO DE TERRENOS PARA OBRAS DE UTILIDADE PÚBLICA

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 100,000000050Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 100,00

003001.0412200023.008 - REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE V.N.I.

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000051Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000052Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 2.000,00

003001.0412200023.009 - CONSTRUÇÃO DO REFEITÓRIO DA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VNI

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000053Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 1.000,00

003001.0412200023.010 - CONSTRUÇÃO DA SEDE DO ARQUIVO PÚBLICO MUNICIPAL

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,000000054Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 100,00

003001.0412200023.011 - AQUISIÇÃO DE TERRENO E/OU AMPLIAÇÃO DO ALMOXARIFADO CENTRAL

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000055Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 1.000,00

003001.0412200373.012 - IMPLANTAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E OU AMPLIAÇÃODE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000056Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,000000057Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 20.000,000000058Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 4.000,000000059Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 46.000,000000059Fiscal175500000000 - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

Total Projeto/Atividade: 100.000,00

003001.0433100042.014 - CONTRIBUIÇÃO PARA O PASEP.

33904100000 - CONTRIBUIÇÕES 1.000.000,000000060Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 1.000.000,00

6.377.200,00Total Unidade:

Total Órgão: 6.377.200,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 92021aa660de9c6e3022209e97a5040b



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCASÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCASUnidade

004001.0412300012.015 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

31900100000 - APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 58.000,000000061Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 156.000,000000062Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 782.000,000000063Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 230.000,000000064Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 45.000,000000065Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,000000065Fiscal170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 7.000,000000066Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,000000067Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 390.000,000000068Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 406.000,000000069Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000070Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 20.000,000000071Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 2.134.100,00

004001.0412300012.016 - AQUISIÇÃO DE PRÊMIOS PARA CAMPANHA DE INCENTIVO  À  EMISSÃO DE NOTAS FISCAIS

  33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃSTICAS, CIENTÃFICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 45.000,000000072Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 45.000,00

004001.9999999992.017 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99999900000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS; 1.206.000,000000073Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 1.206.000,00

3.385.100,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 92021aa660de9c6e3022209e97a5040b



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCASÓrgão

003 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOUnidade

004003.0412200023.095 - ELABORAÇÃO DE PROJETOS PARA OBRAS DE UTILIDADE PÚBLICA

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 350.000,000000074Fiscal189900000001 - FUNDO CIDADES

Total Projeto/Atividade: 350.000,00

004003.0824400323.104 - CONSTRUÇÃO DA SEDE DO CREAS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 648.000,000000075Fiscal189900000001 - FUNDO CIDADES

Total Projeto/Atividade: 648.000,00

004003.1030300123.105 - CONSTRUÇÃO DA SEDE DA FARMÁCIA CIDADÃ

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 575.000,000000076Fiscal189900000001 - FUNDO CIDADES

Total Projeto/Atividade: 575.000,00

004003.1236400343.103 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS - POLO UAB

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100.000,000000077Fiscal189900000001 - FUNDO CIDADES

Total Projeto/Atividade: 100.000,00

004003.1545100213.013 - PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE DIVERSAS RUAS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000078Fiscal189900000001 - FUNDO CIDADES

Total Projeto/Atividade: 1.000,00

004003.2678200263.102 - RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.823.000,000000079Fiscal189900000001 - FUNDO CIDADES

Total Projeto/Atividade: 1.823.000,00

3.497.000,00Total Unidade:

Total Órgão: 6.882.100,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 92021aa660de9c6e3022209e97a5040b



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

001 - APOIO ADMINISTRATIVOUnidade

005001.1230600052.018 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 800.000,000000080Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 263.000,000000080Fiscal155200000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE)

Total Projeto/Atividade: 1.063.000,00

005001.1236100012.019 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 148.000,000000081Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 585.000,000000082Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 154.000,000000083Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 10.000,000000084Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33901800000 - AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 100,000000085Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 317.000,000000086Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

  33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃSTICAS, CIENTÃFICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 100,000000087Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 10.000,000000088Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 24.000,000000089Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 120.000,000000090Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 30.000,000000091Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 2.466.000,000000092Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000093Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000094Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

Total Projeto/Atividade: 3.874.300,00

005001.1236100012.020 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS RELACIONADOS A EDUCAÇÃO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,000000095Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,000000096Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,000000097Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

Total Projeto/Atividade: 300,00

005001.1236100012.021 - REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO E/OU PROCESSO SELETIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,000000098Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

Total Projeto/Atividade: 100,00

005001.1236100012.022 - INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE VIDEO MONITORAMENTO NOS PRÉDIOS DA EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,000000099Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

Total Projeto/Atividade: 100,00

005001.1236100013.100 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEL PARA A SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 100,000000100Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

Total Projeto/Atividade: 100,00

005001.1236100013.106 - AMPLIAÇÃO, ADEQUAÇÃO OU REFORMA DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,000000101Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 92021aa660de9c6e3022209e97a5040b



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

001 - APOIO ADMINISTRATIVOUnidade

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,000000102Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

Total Projeto/Atividade: 200,00

4.938.100,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 92021aa660de9c6e3022209e97a5040b



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

002 - EDUCAÇÃO ESPECIALUnidade

005002.1236700352.024 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL, CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO CONTINUADA.

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100,000000103Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100,000000104Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 100,000000105Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,000000106Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,000000107Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,000000108Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,000000109Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 700,00

700,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 92021aa660de9c6e3022209e97a5040b



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

003 - ENSINO FUNDAMENTALUnidade

005003.1236100082.025 - MANUTENÇÃO  DO ENSINO FUNDAMENTAL

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 406.000,000000110Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 373.000,000000110Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.495.000,000000110Fiscal154000700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 70%

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.165.750,000000111Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 836.000,000000111Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.490.250,000000111Fiscal154000700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 70%

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 221.000,000000112Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 254.000,000000112Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.156.000,000000112Fiscal154000700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 70%

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500.000,000000113Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 58.000,000000113Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 266.000,000000114Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 150.000,000000114Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,000000115Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,000000115Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 700.000,000000116Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,000000116Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 50.000,000000117Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000117Fiscal156900000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 103.000,000000117Fiscal159900000000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO

Total Projeto/Atividade: 11.259.000,00

005003.1236100082.026 - REFORMA DA QUADRA POLIESPORTIVA DO ENSINO FUNDAMENTAL DA EMEF CAXIXE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 50,000000118Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 50,000000118Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%

Total Projeto/Atividade: 100,00

005003.1236100083.015 - CONSTRUÇÃO  E OU AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS MUNICIPAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000119Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 300.000,000000119Fiscal159900000000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO

Total Projeto/Atividade: 301.000,00

005003.1236100083.016 - AQUISIÇÃO DE TERRENO E/OU CONSTRUÇÃO DE QUADRAS PARA PRÁTICA DE EDUCAÇÃO FÍSICA

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000120Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.000,000000121Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

Total Projeto/Atividade: 2.000,00

005003.1236100083.017 - AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS ESCOLAR PARA RENOVAÇÃO DA FROTA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000122Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 92021aa660de9c6e3022209e97a5040b



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

003 - ENSINO FUNDAMENTALUnidade

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 503.000,000000122Fiscal159900000000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO

Total Projeto/Atividade: 504.000,00

005003.1236100083.018 - AQUISIÇÃO DE ACERVO LITERÁRIO P/ AS ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 30.000,000000123Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 20.000,000000123Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%

Total Projeto/Atividade: 50.000,00

005003.1236100083.019 - REFORMA DAS UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO FUNDAMENTAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 30.000,000000124Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,000000124Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 280.000,000000124Fiscal159900000000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO

Total Projeto/Atividade: 330.000,00

005003.1236100083.020 - CONSTRUÇÃO DE GARAGENS PARA ÔNIBUS ESCOLARES NAS LOCALIDADES DE VARGEM GRANDE E SÃO JOÃO DE VIÇOSA

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,000000125Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%

Total Projeto/Atividade: 100,00

005003.1236100092.027 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS AO TRANSPORTE ESCOLAR

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 145.000,000000126Fiscal155300000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR (P

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 360.000,000000126Fiscal157600000001 - TRANSPORTE ESCOLAR  - SEDU

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 80.000,000000127Fiscal155300000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR (P

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 890.000,000000127Fiscal157600000001 - TRANSPORTE ESCOLAR  - SEDU

Total Projeto/Atividade: 1.475.000,00

005003.1236100542.028 - IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA " ESCOLA DIGITAL" NO MUNICIPIO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000128Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000128Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%

Total Projeto/Atividade: 2.000,00

13.923.200,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 92021aa660de9c6e3022209e97a5040b



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

004 - EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ ESCOLAUnidade

005004.1236500112.029 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 102.000,000000129Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 195.000,000000129Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.896.000,000000129Fiscal154000700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 70%

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.642.250,000000130Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 873.750,000000130Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.059.750,000000130Fiscal154000700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 70%

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000,000000131Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100.000,000000131Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.061.000,000000131Fiscal154000700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 70%

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 352.000,000000132Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000132Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 200.000,000000133Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 85.000,000000133Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,000000134Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,000000134Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 224.000,000000135Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,000000135Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 50.000,000000136Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000136Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%

Total Projeto/Atividade: 7.922.750,00

005004.1236500112.030 - REFORMA DA QUADRA POLIESPORTIVA DO ENSINO INFANTIL ANTÔNIO ROBERTO FEITOZA

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,000000137Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

Total Projeto/Atividade: 100,00

005004.1236500113.021 - AQUISIÇÃO DE TERRENO, CONSTRUÇÃO E OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,000000138Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.089.000,000000138Fiscal159900000000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO

Total Projeto/Atividade: 1.089.100,00

005004.1236500113.022 - AQUISIÇÃO DE ACERVO LITERÁRIO P/ AS ESCOLAS DO ENSINO INFANTIL

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 50.000,000000139Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

Total Projeto/Atividade: 50.000,00

005004.1236500113.023 - REFORMA DAS UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO INFANTIL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 50.000,000000140Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

Total Projeto/Atividade: 50.000,00

005004.1236500113.024 - CONSTRUÇÃO DA SEDE DA EDUCAÇÃO INFANTIL PINDOBAS NA LOCALIDADE DE VARGEM GRANDE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,000000141Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 92021aa660de9c6e3022209e97a5040b



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

004 - EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ ESCOLAUnidade

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,000000141Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 600.000,000000141Fiscal155000000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

Total Projeto/Atividade: 600.200,00

9.712.150,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 92021aa660de9c6e3022209e97a5040b



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

005 - EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHESUnidade

005005.1236500112.031 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHES

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 274.000,000000142Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 358.000,000000142Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 573.000,000000143Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 412.000,000000143Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 80.000,000000144Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 259.000,000000144Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 300.000,000000145Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 43.000,000000145Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 200.000,000000146Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 100.000,000000146Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 164.000,000000147Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,000000147Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 252.000,000000148Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 50.000,000000149Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000149Fiscal159900000000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO

Total Projeto/Atividade: 3.076.000,00

005005.1236500113.025 - AQUISIÇÃO DE TERRENO, CONSTRUÇÃO E OU AMPLIAÇÃO DE CRECHES

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,000000150Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,000000150Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.000,000000151Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

Total Projeto/Atividade: 11.100,00

005005.1236500113.026 - REFORMA DAS UNIDADES ESCOLARES CRECHES

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,000000152Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100.000,000000152Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%

Total Projeto/Atividade: 100.100,00

005005.1236500113.028 - AQUISIÇÃO DE ACERVO LITERÁRIO P/ AS ESCOLAS DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 30.000,000000153Fiscal150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 20.000,000000153Fiscal154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - 30%

Total Projeto/Atividade: 50.000,00

3.237.200,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 92021aa660de9c6e3022209e97a5040b



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

006 - ENSINO SUPERIORUnidade

005006.1236400092.032 - CONTRIBUIÇÃO PARA O TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO SUPERIOR

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100,000000154Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100,000000155Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 12.000,000000156Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901800000 - AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 100,000000157Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000158Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000158Fiscal170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,000000159Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,000000160Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 42.400,00

005006.1236400342.033 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UAB - UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,000000161Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 33.000,000000162Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.000,000000163Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000164Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 100,000000165Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000166Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000167Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,000000168Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 44.200,00

86.600,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 16 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 92021aa660de9c6e3022209e97a5040b



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

007 - ENSINO MEDIOUnidade

005007.1236200092.034 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS AO TRANSPORTE ESCOLAR - CONVÊNIO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,000000169Fiscal159900000000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 60.000,000000170Fiscal159900000000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO

Total Projeto/Atividade: 110.000,00

005007.1236200322.035 - AÇÕES RELACI. À PREP. A ALUNOS CANDITADOS EXAMES DO 2º E 3º GRAUS

33901800000 - AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 100,000000171Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 100,00

110.100,00Total Unidade:

Total Órgão: 32.008.050,00

E&L Produções de Software LTDAPage 17 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 92021aa660de9c6e3022209e97a5040b



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

006 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

002 - APOIO E ASSISTENCIA A SAUDEUnidade

006002.1012200012.036 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000001Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 400,000000002Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,000000003Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade: 1.400,00

006002.1012200012.037 - REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,000000004Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade: 100,00

006002.1012200012.038 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 230.000,000000005Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 280.000,000000006Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 120.000,000000007Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,000000008Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500,000000009Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 1.000,000000010Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 3.000,000000011Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 41.625,000000012Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 30.000,000000013Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 60.000,000000014Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 96.250,000000015Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 10.000,000000016Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1.093.000,000000017Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33909100000 - SENTENCAS JUDICIAIS 5.000,000000018Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20.000,000000019Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,000000020Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 20.000,000000021Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade: 2.012.375,00

006002.1030100132.039 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID19

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 100,000000022Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100,000000023Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100,000000024Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,000000025Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 100,000000026Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 100,000000027Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,000000028Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,000000029Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã

Total Projeto/Atividade: 800,00

E&L Produções de Software LTDAPage 18 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 92021aa660de9c6e3022209e97a5040b



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

006 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

002 - APOIO E ASSISTENCIA A SAUDEUnidade

006002.1030100132.040 - TRANSFERÊNCIA DE RECUSOS PARA ENTIDADES LIGADAS A SAÚDE

33503900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; 4.649.285,000000030Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade: 4.649.285,00

006002.1030100133.029 - AQUISIÇÃO DE TERRENO, CONSTRUÇÃO E OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.310.000,000000031Fiscal160100000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Estrutura

Total Projeto/Atividade: 1.310.000,00

7.973.960,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 19 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 92021aa660de9c6e3022209e97a5040b



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

006 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

003 - SAUDE - SUSUnidade

006003.1030100132.041 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA - SUS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.300.000,000000032Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.521.000,000000032Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000.000,000000033Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.300.000,000000033Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.575.000,000000033Fiscal160400000000 - TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL DESTINADAS AO VENCIMENTO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE 

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.600.000,000000034Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 20.000,000000035Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33901800000 - AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 1.300.000,000000036Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 200.000,000000037Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100.000,000000037Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 200.000,000000038Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 20.000,000000038Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 18.000,000000039Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 300.000,000000040Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 200.000,000000040Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 50.000,000000041Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 20.000,000000042Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade: 10.724.000,00

006003.1030100132.042 - INCRENTO DO CUSTEIO DO PAB

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 50,000000043Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 50,000000044Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 50,000000045Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 50,000000046Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã

Total Projeto/Atividade: 200,00

006003.1030100133.030 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,000000047Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade: 100,00

006003.1030200142.043 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO MAC - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 50.000,000000048Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 25.000,000000048Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 585.000,000000049Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,000000049Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 250.000,000000050Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 150.000,000000051Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 150.000,000000052Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100.000,000000052Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã

E&L Produções de Software LTDAPage 20 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 92021aa660de9c6e3022209e97a5040b



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

006 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

003 - SAUDE - SUSUnidade

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 10.000,000000053Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,000000054Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 290.750,000000055Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 200.000,000000055Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 5.000,000000056Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.220.000,000000057Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade: 3.145.750,00

006003.1030200142.044 - REPASSE AO CIM PEDRA AZUL

31717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 10.000,000000058Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 70.000,000000059Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE 820.500,000000060Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE 480.000,000000060Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã

44717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 500,000000061Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

46717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 500,000000062Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade: 1.381.500,00

006003.1030200142.045 - INCREMENTO DO CUSTEIO DO MAC

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 25,000000063Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 25,000000064Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 25,000000065Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 25,000000066Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã

Total Projeto/Atividade: 100,00

006003.1030200142.106 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSO PARA ENTIDADES LIGADAS A SAÚDE

33503900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; 6.775.000,000000067Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã

33503900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; 13.224.000,000000067Fiscal162100000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL

Total Projeto/Atividade: 19.999.000,00

006003.1030200143.031 - AQUISIÇÃO DE TERRENO E/OU CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE HEMODIÁLISE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,000000068Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade: 100,00

006003.1030200143.032 - AQUISIÇÃO DE TERRENO E/OU CONSTRUÇÃO DA BASE DO SAMU

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,000000069Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade: 100,00

006003.1030200143.034 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O TRANSPORTE SANITÁRIO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,000000070Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade: 100,00

006003.1030300122.046 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.075.000,000000071Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

E&L Produções de Software LTDAPage 21 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 92021aa660de9c6e3022209e97a5040b



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

006 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

003 - SAUDE - SUSUnidade

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 150.000,000000071Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 75.000,000000071Fiscal162100000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL

Total Projeto/Atividade: 1.300.000,00

006003.1030300123.035 - AQUISIÇÃO DE TERRENO E/OU CONSTRUÇÃO DA SEDE DA FARMÁCIA CIDADÃ

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,000000072Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade: 100,00

006003.1030400162.047 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,000000073Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,000000073Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 180.000,000000074Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.000,000000074Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 60.000,000000075Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.000,000000076Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000077Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000077Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 1.000,000000078Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000079Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,000000080Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 2.000,000000081Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade: 288.000,00

006003.1030500162.048 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 30.000,000000082Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 180.000,000000083Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 175.000,000000083Fiscal160400000000 - TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL DESTINADAS AO VENCIMENTO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE 

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 95.000,000000084Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.000,000000085Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000086Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 16.000,000000086Fiscal160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutençã

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 5.000,000000087Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000088Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,000000089Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.000,000000090Fiscal150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Total Projeto/Atividade: 529.000,00

37.368.050,00Total Unidade:

Total Órgão: 45.342.010,00

E&L Produções de Software LTDAPage 22 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 92021aa660de9c6e3022209e97a5040b



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAUnidade

007001.2060600172.049 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 150.000,000000172Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 380.000,000000173Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 111.000,000000174Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 259.000,000000175Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 350.000,000000175Fiscal170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

  33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃSTICAS, CIENTÃFICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 1.000,000000176Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000177Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 10.000,000000178Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000179Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 235.000,000000180Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000181Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 1.508.000,00

007001.2060600172.050 - IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA MUNICIPAL DE FRUTICULTURA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,000000182Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20.000,000000183Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 40.000,000000184Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 80.000,00

007001.2060600173.036 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA RENOVAÇÃO DA FROTA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000185Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.972.000,000000185Fiscal170000000001 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DA UNIÃO

Total Projeto/Atividade: 1.973.000,00

007001.2060600173.038 - REFORMA DO CENTRO AGROAMBIENTAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,000000186Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 100,00

007001.2060600173.040 - AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,000000187Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 100,00

007001.2060600182.051 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VALE FEIRA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.626.000,000000188Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 1.626.000,00

007001.2060600183.041 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA AGRICULTURA FAMILIAR

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000189Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000189Fiscal170000000001 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DA UNIÃO

Total Projeto/Atividade: 2.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 23 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 92021aa660de9c6e3022209e97a5040b



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAUnidade

007001.2678200262.052 - MELHORIA E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - REVISOL - CONVÊNIO

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.500,000000190Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 478.000,000000190Fiscal170000000001 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DA UNIÃO

Total Projeto/Atividade: 480.500,00

5.669.700,00Total Unidade:

Total Órgão: 5.669.700,00

E&L Produções de Software LTDAPage 24 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 92021aa660de9c6e3022209e97a5040b



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANAÓrgão

001 - INFRAESTRUTURA E SERVICOS URBANOSUnidade

008001.1545100213.042 - AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,000000191Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 50.000,00

008001.1545100213.043 - ABERTURA, REABERTURA E CALÇAMENTO DE RUAS E AVENIDAS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000192Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.338.500,000000192Fiscal170000000001 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DA UNIÃO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 855.000,000000192Fiscal170100000001 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DOS ESTADOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 662.900,000000192Fiscal170500000000 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAI

Total Projeto/Atividade: 2.857.400,00

008001.1545100213.044 - CONSTRUÇÃO DE BUEIROS E GALERIAS PLUVIAIS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,000000193Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 40.000,000000193Fiscal170500000000 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAI

Total Projeto/Atividade: 50.000,00

008001.1545100213.045 - CONSTRUÇÃO E OU AMPLIAÇÃO DE PONTES E PASSARELAS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.270,000000194Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 97.500,000000194Fiscal170500000000 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAI

Total Projeto/Atividade: 98.770,00

008001.1545100213.046 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E OU REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,000000195Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 100,00

008001.1545100213.047 - CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS PARA USUÁRIOS DE LINHAS DE ÔNIBUS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.900,000000196Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 8.100,000000196Fiscal170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,000000196Fiscal170500000000 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAI

Total Projeto/Atividade: 30.000,00

008001.1545100213.048 - CONSTRUÇÃO DE CALÇADA CIDADÃ, ADEQUAÇÃO CALÇADAS, CICLOVIAS E RAMPAS DE ACESSO A CADEIRANTES

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000197Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 19.000,000000197Fiscal170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 80.000,000000197Fiscal170500000000 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAI

Total Projeto/Atividade: 100.000,00

008001.1545100213.049 - MELHORIA E SINALIZAÇÃO DO TRÂNSITO E IDENTIFICAÇÃO DE CASAS, RUAS, AVENIDAS E PRAÇAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,000000198Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 100,00

008001.1545100213.052 - PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE RUAS EM ALTO CAXIXE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000199Fiscal170000000001 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DA UNIÃO

E&L Produções de Software LTDAPage 25 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 92021aa660de9c6e3022209e97a5040b



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANAÓrgão

001 - INFRAESTRUTURA E SERVICOS URBANOSUnidade

Total Projeto/Atividade: 1.000,00

008001.1545100213.054 - PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA ESTRADA DE ALTO BANANEIRAS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,000000200Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 100,00

008001.1545100213.107 - REFORMA E OU AMPLIAÇÃO DA FÁBRICA DE ARTEFATOS DE CIMENTO E GARAGEM P/ VEÍCULOS E MÁQUINAS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,000000201Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,000000202Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 200,00

008001.1545200213.053 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA RENOVAÇÃO DA FROTA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000203Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 606.500,000000203Fiscal170000000001 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DA UNIÃO

Total Projeto/Atividade: 607.500,00

008001.1545200232.053 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.384.000,000000204Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.799.000,000000205Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 845.000,000000206Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.188.205,000000207Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 947.900,000000207Fiscal170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 296.000,000000208Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12.000,000000209Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000.000,000000210Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000.000,000000210Fiscal170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000211Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 9.482.105,00

008001.1648100242.054 - MELHORIA DAS CONDIÇÕES HABITACIONAIS RURAIS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 100,000000212Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 100,00

008001.1648100243.055 - AQUISIÇÃO DE TERRENO E CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES - ZONA RURAL

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,000000213Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 100,00

008001.1648200242.055 - MELHORIA DAS CONDIÇÕES HABITACIONAIS URBANAS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 100,000000214Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 100,00

008001.1648200243.056 - AQUISIÇÃO DE TERRENO E CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES - ZONA URBANA

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,000000215Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

E&L Produções de Software LTDAPage 26 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 92021aa660de9c6e3022209e97a5040b



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANAÓrgão

001 - INFRAESTRUTURA E SERVICOS URBANOSUnidade

Total Projeto/Atividade: 100,00

008001.1751200153.057 - OBRAS DE SANEAMENTO BÁSICO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000216Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 1.000,00

008001.2575100222.056 - MANUTENÇÃO DAS REDES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 200.000,000000217Fiscal175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 600,000000218Fiscal175000000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - CIDE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.381.500,000000218Fiscal175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP

Total Projeto/Atividade: 1.582.100,00

008001.2575100223.058 - EXTENSÃO DE REDES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 29.900,000000219Fiscal175000000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - CIDE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 125.000,000000219Fiscal175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP

Total Projeto/Atividade: 154.900,00

15.015.675,00Total Unidade:

Total Órgão: 15.015.675,00

E&L Produções de Software LTDAPage 27 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 92021aa660de9c6e3022209e97a5040b



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERUnidade

009001.2781200282.057 - APOIO A COMPETIÇÕES ESPORTIVAS MUNICIPAIS, ESTATUAIS,  NACIONAIS E ESCOLARES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 57.000,000000220Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

  33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃSTICAS, CIENTÃFICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 30.000,000000221Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 14.000,000000222Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 72.000,000000223Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904800000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 5.000,000000224Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 178.000,00

009001.2781200282.058 - ENDURO NACIONAL DA POLENTA

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 60.000,000000225Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 60.000,00

009001.2781200282.059 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS PARA ESCOLINHAS  ESPORTIVAS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 50.000,000000226Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 50.000,00

009001.2781200282.060 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS AO PROJETO "CAMPEÕES DO FUTURO"

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000227Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000228Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 29.000,000000229Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 40.000,00

009001.2781200282.061 - APOIO À ASSOCIAÇÃO POLENTA TRAIL CLUBE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 17.000,000000230Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 17.000,00

009001.2781200282.062 - APOIO AO CAMPEONATO MUNICIPAL DE FUTEBOL SOCIETY, AMADOR, VETERANO E DE SALÃO

  33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃSTICAS, CIENTÃFICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 30.000,000000231Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 30.000,000000232Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 60.000,00

009001.2781200283.059 - CONSTRUÇÃO E OU AMPLIAÇÃO DE ÁREAS ESPORTIVAS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000233Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 1.000,00

009001.2781200283.061 - IMPLANTAÇÃO DE NÚCLEOS ESPORTIVOS, LAZER E DE INCLUSÃO

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,000000234Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,000000235Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,000000236Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000237Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 1.000,000000238Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000239Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

E&L Produções de Software LTDAPage 28 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 92021aa660de9c6e3022209e97a5040b



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERUnidade

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000240Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 7.000,00

009001.2781300282.063 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS AO ESPORTE E LAZER

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 209.000,000000241Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 153.000,000000242Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 84.000,000000243Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 364.000,000000244Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,000000244Fiscal170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 35.000,000000245Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,000000246Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 280.500,000000247Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000248Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 1.170.500,00

009001.2781300283.046 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E OU REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,000000249Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,000000249Fiscal189900009999 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS

Total Projeto/Atividade: 10.100,00

009001.2781300283.063 - REFORMA DAS PRAÇAS: SANTA MARTA, DOM BOSCO E VILA DA MATA

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,000000250Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 100,00

009001.2781300283.065 - CONSTRUÇÃO DE PRACA NO BAIRRO SANTO ANTÔNIO DA SERRA

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,000000251Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 100,00

1.593.800,00Total Unidade:

Total Órgão: 1.593.800,00

E&L Produções de Software LTDAPage 29 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 92021aa660de9c6e3022209e97a5040b



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

010 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão

001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

010001.0824300312.064 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FIA - FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

33503900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; 32.000,000000001Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 32.000,00

010001.0824300312.065 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 114.000,000000002Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 70.000,000000003Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 39.000,000000004Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 15.000,000000005Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 10.000,000000006Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 19.000,000000007Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,000000008Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000009Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 297.000,00

010001.0824300313.066 - AQUISIÇÃO DE TERRENO E/OU CONSTRUÇÃO DA SEDE DO CONSELHO TUTELAR

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,000000010Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 100,00

010001.0824400322.066 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,000000011Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 399.000,000000012Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 84.000,000000013Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 100,000000014Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 100,000000015Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,000000016Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 19.000,000000017Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000017Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000017Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000018Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 5.000,000000019Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16.500,000000020Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,000000020Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 410.900,000000021Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 15.000,000000021Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 17.000,000000021Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 20.000,000000022Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 401.000,000000023Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909100000 - SENTENCAS JUDICIAIS 100,000000024Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100,000000025Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

E&L Produções de Software LTDAPage 30 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 92021aa660de9c6e3022209e97a5040b



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

010 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão

001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,000000026Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000027Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 1.420.900,00

010001.0824400323.067 - CONSTRUÇÃO E OU AMPLIAÇÃO DE CENTROS COMUNITÁRIOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,000000028Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 100,00

1.750.100,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 31 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 92021aa660de9c6e3022209e97a5040b



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

010 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão

003 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICAUnidade

010003.0824100292.067 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS AO ATENDIMENTO DO IDOSO - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 117.000,000000029Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 114.000,000000030Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 48.000,000000031Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 75.000,000000032Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000032Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 15.000,000000032Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 100,000000033Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,000000034Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 153.000,000000035Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,000000035Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 21.800,000000035Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000036Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 566.000,00

010003.0824100293.068 - AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,000000037Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 100,00

010003.0824300312.068 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS AO ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 138.000,000000038Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 84.000,000000039Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 47.000,000000040Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 114.000,000000041Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000041Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000041Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 9.000,000000042Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000043Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 40.000,000000044Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,000000044Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,000000044Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000045Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 469.000,00

010003.0824300313.069 - CONSTRUÇÃO  E OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES PARA O  PROJETO SEMEAR

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,000000046Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 100,00

010003.0824300313.101 - AQUISIÇÃO DE TERRENO PARA CONSTRUÇÃO DA SEDE DO PROJETO SEMEAR EM ALTO CAXIXE

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 100,000000047Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

E&L Produções de Software LTDAPage 32 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 92021aa660de9c6e3022209e97a5040b



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

010 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão

003 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICAUnidade

Total Projeto/Atividade: 100,00

010003.0824300442.069 - AÇÕES RELACIONADAS AO ATENDIMENTO NA PRIMEIRA INFÂNCIA - CRIANÇA FELIZ

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 52.000,000000048Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,000000048Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.000,000000049Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,000000049Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12.000,000000050Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,000000051Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000051Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 66.600,000000052Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 11.400,000000052Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000053Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000053Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000054Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 2.000,000000054Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

Total Projeto/Atividade: 158.000,00

010003.0824400322.070 - TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA P/ ASSIST.ÀS PESSOAS C/  DEFICIÊNCIA CONFORME LEI Nº 13019/2014

33503900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; 244.810,000000055Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33503900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; 107.000,000000055Fiscal170000000001 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DA UNIÃO

Total Projeto/Atividade: 351.810,00

010003.0824400322.071 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CRAS - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 504.000,000000056Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,000000056Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 355.000,000000057Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.000,000000057Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 177.000,000000058Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 15.734,000000059Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,000000059Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 14.266,000000059Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 78.000,000000060Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.500,000000060Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 16.500,000000060Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 9.000,000000061Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,000000062Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,000000063Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,000000063Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,000000063Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

E&L Produções de Software LTDAPage 33 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 92021aa660de9c6e3022209e97a5040b



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

010 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão

003 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICAUnidade

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000064Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 1.252.000,00

010003.0824400322.072 - TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA P/ASSISTÊNCIA A ENTIDADES QUE DESENVOLVEM PROJETOS SOCIAIS

33503900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; 1.000,000000065Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33503900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; 100,000000065Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33503900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; 200.000,000000065Fiscal170000000001 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DA UNIÃO

Total Projeto/Atividade: 201.100,00

010003.0824400323.071 - CONTRUÇÃO DA UNIDADE DO CRAS NO DISTRITO DE ALTO CAXIXE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,000000066Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Total Projeto/Atividade: 100,00

010003.0824400323.111 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS/EQUIPAMENTOS P/ ENTIDADES QUE DESENVOLVEM PROJETOS SOCIAIS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,000000067Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,000000067Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 150.000,000000067Fiscal170000000001 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DA UNIÃO

Total Projeto/Atividade: 150.200,00

010003.0824400432.073 - AÇÕES RELACIONADAS A ERRADICAÇÃO DA POBREZA E EXTREMA POBREZA - PROGRAMA INCLUIR

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 110.200,000000068Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 120.800,000000068Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 50,000000069Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 50,000000069Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 48.000,000000070Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 19.000,000000071Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000071Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,000000072Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 38.900,000000073Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000073Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000074Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 350.000,00

3.498.510,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 34 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 92021aa660de9c6e3022209e97a5040b



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

010 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão

004 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIALUnidade

010004.0824300312.075 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROTEÇÃO ESPECIAL - ABRIGO INSTITUCIONAL

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 236.000,000000075Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 100,000000075Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 18.000,000000075Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 53.000,000000076Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 64.000,000000077Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 15.000,000000078Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,000000078Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 9.000,000000078Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000079Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 33.000,000000080Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 1.000,000000080Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 1.000,000000080Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,000000081Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.000,000000081Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000081Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 14.000,000000082Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,000000082Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000082Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000083Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 482.100,00

010004.0824300313.072 - CONSTRUÇÃO DA SEDE DO ABRIGO INSTITUCIONAL

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,000000084Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 100,000000085Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 200,00

010004.0824300462.076 - AÇÕES RELACIONADAS A PROT. INTEGRAL A CRIANÇA E ADOLESCENTES POR MEIO DO ACOLHIM. FAMÍLIA SUBSTITUTA

33904800000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 1.000,000000086Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 1.000,00

010004.0824300472.077 - AÇÕES RELACIONADAS A POLITICAS PUBLICAS PARA ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 500,000000087Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 500,000000087Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 500,000000088Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 500,000000088Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,000000089Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000090Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000090Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,000000091Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

E&L Produções de Software LTDAPage 35 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 92021aa660de9c6e3022209e97a5040b



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

010 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão

004 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIALUnidade

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,000000091Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,000000092Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,000000092Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000093Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 7.000,00

010004.0824400142.074 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS P/ ENTIDADES PRESTADORAS DE SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 50.000,000000094Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Total Projeto/Atividade: 50.000,00

010004.0824400322.078 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES EMERGENCIAIS ADVINDAS DE CALAMIDADES PÚBLICAS E / OU CATASTROFES AMBIENTAIS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 100,000000095Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,000000096Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,000000097Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 300,00

010004.0824400322.079 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CREAS - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 343.000,000000098Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,000000098Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,000000098Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 208.000,000000099Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,000000099Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,000000099Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 116.000,000000100Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,000000101Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 39.000,000000101Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000101Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000102Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000102Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,000000102Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 4.000,000000103Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 1.000,000000103Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 3.000,000000103Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,000000104Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,000000104Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 16.200,000000105Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 12.800,000000105Fiscal166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000105Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000106Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 812.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 36 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 92021aa660de9c6e3022209e97a5040b



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

010 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão

004 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIALUnidade

010004.0824400323.073 - AQUISIÇÃO DE TERRENO E/OU CONSTRUÇÃO DA SEDE DO CREAS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,000000107Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Total Projeto/Atividade: 100,00

010004.0824400482.080 - AÇÕES RELACIONADAS AO ATENDIMENTO A PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,000000108Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 22.000,000000108Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 500,000000109Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 500,000000109Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 13.000,000000110Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000111Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000111Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000,000000112Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20.000,000000112Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,000000113Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,000000113Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,000000114Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.000,000000114Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000115Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 88.000,00

1.440.700,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 37 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 92021aa660de9c6e3022209e97a5040b



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

010 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão

005 - TRABALHO E RENDAUnidade

010005.0824400322.081 - AÇÕES RELAC. A INCLUSÃO DOS TRABALHADORES POR MEIO DA QUALIFICAÇÃO P/GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,000000116Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,000000116Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,000000117Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,000000117Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,000000118Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 17.000,000000119Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000119Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 36.850,000000120Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.150,000000120Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 30.000,000000121Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 30.000,000000121Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000122Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 124.000,00

010005.0824400452.082 - AÇÕES DE PROTEÇÃO A MULHER POR MEIO DO COMBATE A VIOLÊNCIA, EMPODERAMENTO E EMPREENDEDORISMO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 19.000,000000123Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000123Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 9.000,000000124Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000124Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 19.000,000000125Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000125Fiscal166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Total Projeto/Atividade: 50.000,00

174.000,00Total Unidade:

Total Órgão: 6.863.310,00

E&L Produções de Software LTDAPage 38 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 92021aa660de9c6e3022209e97a5040b



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade

011001.1830500232.107 - AÇÕES RELACIONADAS A CASTRAÇÃO DE CÃES E GATOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000252Fiscal170100000001 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DOS ESTADOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 81.155,000000253Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 91.155,00

011001.1854100332.083 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS A SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 23.000,000000254Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 41.000,000000254Fiscal170100000001 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DOS ESTADOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 397.000,000000255Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 97.000,000000256Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 318.975,000000257Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,000000257Fiscal170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

  33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃSTICAS, CIENTÃFICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 5.000,000000258Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 8.000,000000259Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,000000260Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 33.000,000000261Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 5.000,000000262Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000263Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 967.975,00

011001.1854100332.084 - DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000264Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,000000265Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,000000266Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 25.000,00

011001.1854100332.085 - ELABORAÇÃO DE PROJETO E IMPLANTAÇÃO DE PROGRAMA DE CONSERVAÇÃO DE NASCENTES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,000000267Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903200000 - MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000,000000268Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,000000269Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 50.000,00

011001.1854100332.086 - IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE FOSSAS E ETE'S ECOLÓGICAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,000000270Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,000000271Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000272Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 35.000,00

011001.1854100332.087 - PROJETO DE LICENCIAMENTO E CUMPRIMENTO DE CONDICIONANTES DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,000000273Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 300.000,000000274Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

E&L Produções de Software LTDAPage 39 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 92021aa660de9c6e3022209e97a5040b



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade

Total Projeto/Atividade: 310.000,00

011001.1854100333.074 - RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,000000275Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,000000276Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,000000277Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 15.000,00

011001.1854100333.075 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS P/ RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS E VEGETAIS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000278Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 1.000,00

011001.1854100333.076 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE COLETA E TRIAGEM DE RESÍDUOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100,000000279Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 100,00

011001.1854100333.078 - AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO PARA COLETA SELETIVA DE LIXO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,000000280Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 100,00

1.495.330,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 40 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 92021aa660de9c6e3022209e97a5040b



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                                                                                     
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão

002 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade

011002.1854100332.108 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 100,000000281Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100,000000282Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100,000000283Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,000000284Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,000000285Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,000000286Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,000000287Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 700,00

700,00Total Unidade:

Total Órgão: 1.496.030,00

E&L Produções de Software LTDAPage 41 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 92021aa660de9c6e3022209e97a5040b



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                                                                                       
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR E TRANSPORTESÓrgão

001 - INTERIOR E TRANSPORTESUnidade

012001.1648100243.079 - AQUISIÇÃO DE TERRENO E CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES - ZONA RURAL

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000288Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 1.000,00

012001.2645300402.089 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE COLETIVO MUNICIPAL

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 100,000000289Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 28.000,000000290Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.000,000000291Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 133.000,000000292Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,000000292Fiscal170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,000000293Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 207.100,00

012001.2678200262.090 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS A SECRETARIA DE INTERIOR E TRANSPORTE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 67.000,000000294Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 476.000,000000295Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 110.000,000000296Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 259.000,000000297Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,000000297Fiscal170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 1.000,000000298Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12.000,000000299Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.313.000,000000300Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 450.000,000000300Fiscal170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 12.000,000000301Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000302Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 2.760.000,00

012001.2678200263.080 - SINALIZAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000303Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 1.000,00

012001.2678200263.081 - ABERTURA, REABERTURA, PAVIMENTAÇÃO E MELHORIA DE ESTRADAS VICINAIS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000304Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 39.000,000000304Fiscal170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

Total Projeto/Atividade: 40.000,00

012001.2678200263.082 - CONSTRUÇÃO DE PONTES, BUEIROS E MATA BURROS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000305Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 29.000,000000305Fiscal170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

Total Projeto/Atividade: 30.000,00

012001.2678200263.083 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA RENOVAÇÃO DA FROTA

E&L Produções de Software LTDAPage 42 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 92021aa660de9c6e3022209e97a5040b



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                                                                                         
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR E TRANSPORTESÓrgão

001 - INTERIOR E TRANSPORTESUnidade

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.000,000000306Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 1.000,00

3.040.100,00Total Unidade:

Total Órgão: 3.040.100,00

E&L Produções de Software LTDAPage 43 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 92021aa660de9c6e3022209e97a5040b



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                                                                                           
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E ARTESANATOÓrgão

001 - TURISMO E ARTESANATOUnidade

013001.2369500422.091 - APOIO ÀS AÇÕES DO TURISMO COM A ASSOCIAÇÃO MONTANHAS CAPIXABAS TURISMO E EVENTOS ( CONVENTION BUREAU

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000307Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 1.000,00

013001.2369500422.092 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TURISMO E ARTESANATO

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 46.000,000000308Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 286.000,000000309Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 64.000,000000310Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100.000,000000311Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 24.000,000000311Fiscal170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 20.000,000000312Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000313Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 714.000,000000314Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000315Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 1.265.000,00

013001.2369500422.093 - PARTICIPAÇÃO E REALIZAÇÃO DE EXPOSIÇÕES, FEIRAS E FESTIVAIS DIVERSOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.500,000000316Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,000000317Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 3.000,00

013001.2369500422.094 - MAPEAMENTO DE TRILHAS E SINALIZAÇÃO INFORMATIVA E TURISTICA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000318Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,000000319Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 1.000,00

013001.2369500423.084 - CONSTRUÇÃO DE MIRANTES, BELVEDERES E TERRAÇOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,000000320Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 500,000000321Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 1.000,00

013001.2369500423.085 - ELABORAÇÃO E DESEV. DE PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURISTICA DA REGIONAL DO LAGO DE ALTO BANANEIRAS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,000000322Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 500,000000323Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 1.000,00

013001.2369500423.086 - IMPLANTAÇÃO DE PONTOS DE WIFI - TURISMO CONECTADO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,000000324Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,000000325Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 400,000000326Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 1.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 44 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 92021aa660de9c6e3022209e97a5040b



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                                                                                             
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E ARTESANATOÓrgão

001 - TURISMO E ARTESANATOUnidade

1.273.000,00Total Unidade:

E&L Produções de Software LTDAPage 45 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 92021aa660de9c6e3022209e97a5040b



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                                                                                               
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E ARTESANATOÓrgão

002 - CULTURAUnidade

013002.1339200072.095 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES RELACIONAS À CULTURA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 100,000000327Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 178.000,000000328Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 33.000,000000329Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 17.000,000000330Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,000000330Fiscal170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO; 19.000,000000331Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000332Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 133.250,000000333Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.000,000000334Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 394.350,00

013002.1339200072.096 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,000000335Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,000000336Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,000000337Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 300,00

013002.1339200072.097 - APOIO AS ATIVIDADES DA AMENA - CASA DA CULTURA

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000338Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 1.000,00

013002.1339200072.098 - AÇÕES DE RESGATE E DE VALORIZAÇÃO DA CULTURA E HISTÓRIA LOCAL - REVIVER VENDA NOVA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,000000339Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,000000340Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100,000000341Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 300,00

013002.1339200072.099 - IMPLANTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO PROJETO CULTURA ITINERANTE

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000342Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 1.000,00

013002.1339200072.100 - ENCONTRO DE BANDAS E FANFARAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 200,000000343Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

  33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃSTICAS, CIENTÃFICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 300,000000344Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,000000345Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 1.000,00

013002.1339200072.101 - REALIZAÇÃO DE CONCURSO DE FOTOGRAFIA

  33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃSTICAS, CIENTÃFICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 500,000000346Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,000000347Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 1.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 46 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 92021aa660de9c6e3022209e97a5040b



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                                                                                                 
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E ARTESANATOÓrgão

002 - CULTURAUnidade

013002.1339200072.102 - AÇÕES DE FORTALECIMENTO E RESGATE DA LINGUA ITALIANA, TALIAN E VÊNETO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000348Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 500,000000349Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 1.500,00

013002.1339200072.103 - PROMOÇÃO E APOIO A INTERCÂMBIOS CULTURAIS E TURÍSTICOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,000000350Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 1.000,00

013002.1339200073.088 - AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS P/ A BANDA MARCIAL EMILIANO P. LORENÇÃO E PROJETOS MUSICAIS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000351Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 61.000,000000352Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 62.000,00

013002.1339200073.089 - IMPLANTAÇÃO DE MONUMENTOS, ESTÁTUAS E LETREIROS TURISTICOS E CULTURAIS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 500,000000353Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 500,000000354Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 1.000,00

013002.1339200073.090 - AQUISIÇÃO DE TERRENO E/OU CONSTRUÇÃO DA CASA DO ARTESÃO E PONTO DE INFORMAÇÃO TURISTICA

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000355Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 1.000,00

013002.1339200073.091 - AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE EVENTOS EM ALTO CAXIXE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000356Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 1.000,00

013002.1339200073.092 - CONSTRUÇÃO DA RUA "DO IMIGRANTE"

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000357Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 1.000,00

013002.1339200422.104 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS A FESTAS E EVENTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,000000358Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,000000359Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 231.500,000000360Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 233.500,00

013002.1339200423.087 - PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DO CENTRO DE EVENTOS PE. CLETO CALIMAN

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000361Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 1.000,00

013002.1339200423.093 - AMPLIAÇÃO NO CENTRO DE EVENTOS PADRE CLETO CALIMAN

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,000000362Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 1.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 47 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 92021aa660de9c6e3022209e97a5040b



Fonte de RecursoDescrição ValorCódigo FichaF/S

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
CONSOLIDADO SEM CONSORCIO                                                                                                                                                                                                   
ESPIRITO SANTO 
31.723.497/0001-08
ANALÍTICO DA DESPESA  
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 

013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E ARTESANATOÓrgão

002 - CULTURAUnidade

013002.2472200073.094 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS P/ TORRE DE TV COM INSTALAÇÃO DE REPETIDORES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 100,000000363Fiscal150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Total Projeto/Atividade: 100,00

703.050,00Total Unidade:

Total Órgão: 1.976.050,00

Total Geral: 133.000.000,00

Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Contadora - CRC: 20.609/O
CPF: 131.777.187-76

Maria Casagrande Lachini

Secretária de Finanças
CPF: 862.549.367-04

João Paulo Schettino Mineti

Prefeito Municipal
CPF: 086.838.827-05

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

0,00

133.000.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 48 of 48E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]

IMPRESSÃO: Cintia Dias Siqueira Dioscanio

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 92021aa660de9c6e3022209e97a5040b


	Anexo pl86
	1-SUMARIO GERAL
	2-COMPARATIVO POR FONTE DE RECURSO (1)
	3-ANEXO I - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
	4-ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONOMICA
	5-ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA
	6-ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO
	7-ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO ATIVIDADE
	8-ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONOMICA
	9-ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VINCULOS COM RECURSOS
	10-ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃO E FUNÇÃO
	11-ANALITICO DA RECEITA
	12-ANALITICO DA DESPESA (1)




